comisiones obreras
de Castillay Ledn

El Mareado o JwiHJ'JJ
e Gastilla v Laon y 2suaia

Prinelvales vardanles el mereado 4 rur 12008

]

Agsultadus g k) lnspeeeion

g Trana)o v Ssguidad Sosll

Ao 2008

)/ @i Junta de
. SERVICIO PUBL! CQ de EMPLE!
de Tl Y LEON

Mg ° C HlyLon




comisiones obreras
de Castillay Leon

Secretaria de Empleo y Formacion



Autora: Beatriz Sanz Parra
Coordinador: Saturnino Fernandez de Pedro

Edita: Secretaria de Empleo y Formacion
de la Unidn Sindical de CC.00.
de Castillay Ledn

Maqueta: JM Maquetacién profesional
Valladolid

Imprime: Graficas Santa Maria
C/ Cromo, 24 - 47012 Valladolid

Deposito Legal: VA-735/2009



Indice

1. Introduccion . ... ... . i i e e e e e 9
2. Mercado de trabajo 2008 ... .. ... ... ... . ... e 11
2.1. Poblacibnenedaddetrabajar......... ... i 13
0 St S o - 14
2.1.2. Poredad ....... i e e e e 14
2.1.3. Porsexoynacionalidad ............ ... .. 15
2.1.4. Por Comunidades Auténomas . ............covuueunnen... 16
2.1.5. POrprovingias .. ....ouiitit i e e e 16

2.2, Actividad . .. .. . e e e e 17
2.2.1. POrSEXO oottt e e e e e e e e 18
2.2.2. Poredad . ... ... i e e e e 19
2.2.3. Pornacionalidad . . ....... ... i i e 20
2.2.4. Por Comunidades Auténomas . ............cciuiiinen... 21
2.2.5. POrprovingias .. ...ov ittt e e e 23
2.2.6. Tasasdeactividad ........ ... .. . i, 24

2.3, Inactividad . ... .ottt e e e e 29
2.3. 1. POrSeXO v it e e e e e e e e e 30
2.3.2. Porsituacién deinactividad . ......... .. .. .. . . .. ..., 30
2.3.3. POrprovincias . ..o vvvevenin ettt et e 31

2.4, OCUPACION . .o i it ittt e e e e 32
2.4, POT SEXO vt ittt i e e e e e e e e 33
2.4.2. Poredad ........ i e e 33
2.4.3. Pornacionalidad . ......... ... e 34
2.4.4. Porsectores eCconOmiCoS . . v v v ii it in et et in e 35
2.4.5. Por Comunidades Auténomas . ..............couuunun.. 37
2.4.6. PO ProVINCIas ..o v v ivt ittt ittt e e 39
2.4.7. Tasasdeempleo .. ..o v ittt i e e e 40

2.5. Empleo asalariado y porcuenta propia . . .... .ottt 47
2.5.1. Asalariados POrSeX0 . v v v vttt it i e e e 49
2.5.2. Asalariadosporedad .......... ... . ... .. 50
2.5.3. Asalariados por nacionalidad ............... ... ... ..... 51
2.5.4. Asalariados por sector econdmico . .........oiivunnn... 52
2.5.5. Asalariados sector pablicoyprivado ..................... 53
2.5.6. Asalariados portipodejornada......................... 54
2.5.7. Asalariados portipode contrato . .......... ... ... ... .. .. 54

e By



El Morcado Loboral de Castilla y Ledn y Espona
Resultados del Plun de Fmpleo de Castilla y Ledn
Resuitados de (a Inspeccion de Trabajo y Sequridad Social

2.5.8. Asalariados por Comunidades Auténomas . ................. 57
2.5.9. Asalariados por provincias . ........c.iiii i, 60
2.5.10.Tasasde temporalidad . ......... ... .. ... ... 61
2.6. Afiliacion alaSeguridad Social . .......... .. i, 66
2.6.1. SegUn régimen . . v v ittt ittt et ettt e, 66
2.6.2. POrsSexX0 ...t e e e i e e e e 67
2.6.3. Poredad ....... ..o e e e e 68
2.6.4. Porsectordeactividad ........... ... ... ... 69
2.7, Desemple0 . .t i e e e e e e 70
2.7. 0. POrSeXO v it e e e e e e e e e e 70
2.7.2. Poredades . . .. .ottt e e e e e e 71
2.7.3. Por sectores eCONOMICOS . . ..ot v e it in e iie e eie e, 73
2.7.4. Por tiempo de blsqueda deempleo ........... ... ... ..... 74
2.7.5. Por Comunidades Auténomas . .............cciuuinno... 76
2.7.6. POrprovinCias . ........ouiuiiintin e 77
2.7.7. Tasasdedesempleo . ....... ... .. i, 79
2.8. Prestaciones pordesempleo . ........ ... i e 84
2.8.1. Beneficiarios de prestaciones . .......... ... ... . ... 84
2.8.2. Tasasdecobertura ......... .0t i, 86
2.9. Contratacion y Empresas de Trabajo Temporal .................... 87
2.9.1. Contratacién laboral ........ ... ... ... ... 87
2.9.2. Encadenamientodecontratos ........... ... ... 92
2.9.3. Empresas de Trabajo Temporal (ETT) ..................... 96
2.10. Demandas, ofertas y colocaciones registradas . ................... 97
. Resultados del Plan Regional de Empleo de CastillayLeon ............. 101
3.1, Introduccion ... ottt e e e e e e 103
3.2. Resultados de los Programas de Fomento de Empleo . ............... 104
3.2.1. Empleosincentivados . ........... ittt 104
3.2.2. Presupuesto programado y ejecutado de los programas ......... 109
3.2.3. Subvencién media por puesto de trabajo incentivado .......... 111
3.3. Programas de formacién y orientacion profesional ................. 111
3.3.1. Plan Nacional de Formaci6n e Insercién Profesional (Plan FIP) . ... 113
3.3.2. Programasde FPO . ... ... i e e 113
3.3.3. Programa OPEA . . . ... i e 115
3.3.4. Programa de Orientaci6én para Ocupados . .................. 115
3.3.5. Escuelas Taller, Casas de Oficios, Unidades de Promocién y Desarro-
lloy Talleresde Empleo .. .... ... ... 115
3.3.6. Formacidn continua .. ......... ...ttt 115
3.3.7. Programa de fomento de Permisos Individuales de Formacién (PIF) . 116
3.3.8. Programas experimentales y otros programas . .. ............. 116

e B



Introduccién

4. Inspeccion de Trabajo y Seqguridad Social . . .............. ... ... ..... 119
4.1, Introduccion ... ... i e e e 121
4.2. ReCUrsosS NUMAN0S . . oo v ittt it it ittt n et e e ea e 123
4.3. Resultados globales de todas las areas de actuacién . ............... 123
4.4. Resultados de las distintas areas de actuacion . . .................. 125

4.4.1. Resultados en el area de relaciones laborales . .............. 125
4.4.2. Resultados en el area de sequridad y salud laboral . ........... 125
4.4.3. Resultados en el area de seguridad social .................. 126
4.4.4. Resultados en el area de empleo y extranjeros . .. ............ 127
4.4.5. Resultadosenotrasdreas ............oiiiiiunenennn. 127
4.5. Resultados de las campaiias planificadas en el programa Territorial Integrado
de Objetivos 2008 . . . . vttt e e 128
4.5.1. l:\rea de Actuacion de Prevencion de Riesgos Laborales . ........ 128
4.5.2. Area de actuacion de empleo y relaciones laborales ........... 132
4.6. Resultados por provingias . .. ..o vt ii it i e e 139
4.6.1. Resultados en matenia de relaciones laborales . .............. 139
4.6.2. Resultados en materia de sequridad y salud laboral ........... 140
4.6.3. Resultados en materia de seguridad social ................. 141
4.6.4. Resultados en materia de empleo y extranjeros . ............. 142
4.6.5. Resultadosenotrasdreas ............c.ciiiiiinennnan.. 143

B ANBXO . v vt e e e e e et e e e e 145

5.1. Glosariode términos . ... ... ittt e e 147



INTRODUCCION

La Unidn Sindical de CC.00. de Castilla y Ledn a través de la Secretaria de Empleo y For-
macién, realiza, una afio mas, el estudio sobre el comportamiento de las principales varia-
bles del mercado de trabajo en Castilla y Ledn y en Espaiia y, los resultados de la Inspeccidn
de Trabajo y Sequridad Social y los del Plan Regional de Empleo, todos del afio 2008.

En la primera parte de este informe se analizan las principales magnitudes del mer-
cado de trabajo, en los ambitos de Castilla y Le6n, sus nueve provincias y en Espafna: po-
blacion en edad de trabajar, actividad, inactividad, ocupacidn, empleo por cuenta ajena
(asalariados) y por cuenta propia (autoempleo), afiliacion a la Seguridad Social, desempleo,
contratacion, encadenamiento, empresas de trabajo temporal, intermediacion del mercado
taboral (demandas, ofertas y colocaciones).

Las magnitudes de actividad, ocupacién, asalariados, y desempleo se encuentran des-
agregadas a su vez por sexo, edad, nacionalidad, sectores econdmicos y ramas de actividad.

También se presentan tasas de actividad, empleo, temporalidad y desempleo, también
desagregadas en los mismos parametros, asi como la comparativa de esas tasas con los pa-
ises de la Unién Europea a 15y a 27.

Sabemos que los datos de 2008, por la crisis de trimestre a trimestre durante el 2009,
pueden parecer lejanos. Sin embargo, las medias de todas las variables durante el 2008, en
sus diferentes desagregaciones no difieren mucho (salvo quiza en desempleo en unos meses
tan terribles como los primeros del 2009), dan la imagen real del periodo, y sirven para ver
como esta el presente y como se presenta el futuro.

Os animamos a conocer como estan los datos provinciales, sectoriales, de hombres y mu-
jeres, de espafioles y extranjeros, de Comunidades Auténomas, de la Unién Europea y de Es-
pafia, de jovenes y menos jovenes, de fijos y temporales, de sector plblico y privado, de
encadenamiento de contratos, de intermediacion pdblica, de lo que hacen las empresas de
trabajo temporal, de la afiliacién a la Seguridad Social, de los que perciben y de los que no
perciben prestaciones. Y lo mismo de todas las tasas: actividad, empleo, desempleo, tem-
poralidad, asalarizacién, de cobertura de prestaciones, etc.

En la sequnda parte del estudio se presentan los resultados del Plan de Empleo de Cas-
tilla y Ledn en el aitlo 2008. Se presentan por una parte los datos de los programas de fo-
mento de empleo de las distintas lineas de actuacion (empleos incentivados y presupuestos):
programas de contratacién por empresas, contratacion de personas discapacitadas, de con-
ciliacién de la vida laboral y familiar, de autoempleo y economia social y de contratacién
por Entidades Locales.

Por otra parte se muestran los resultados de los programas de formacion y orientacion
profesional, entre los que se encuentran el Plan Nacional de Formacion e Insercién Profe-
sional (FIP), los programas de Formacion Profesional Ocupacional (FPO), el programa de
orientacién profesional para el empleo y asistencia al autoempleo (OPEA), Escuelas Taller,
Talleres de Empleo, el programa de Formacion Continua, programas experimentales y otros
programas de formacidén. En este apartado se muestran datos de cursos, alumnos formados
u orientados y partidas presupuestarias de los programas.

[ ¢ Jp—



& Mereado Laboral de Castilla y Leén y Espafia
Resultados del Plan de Empleo de Castilla y Ledn
Resultados de lo Inspeccion de Trabajo y Sequridad Social

Con motivo de la entrada en vigor del Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el
que se requla el subsistema de formacion profesional, el afio 2008 es el dltimo en el que fi-
guran el Plan FIP y el Plan FPO como tales, y para el afio 2009 se refunden ambos, pasando
a denominarse Formacion Profesional para el empleo en su modalidad de oferta, dirigida
prioritariamente a trabajadores desempleados y la denominada hasta ahora formacién con-
tinua pasara a denominarse planes de formacion de oferta dirigidos prioritariamente a tra-
bajadores ocupados.

En la tercera y Gltima parte de esta publicacion se analizan los resultados de la Ins-
peccion de Trabajo y Seguridad Social (ITSS). Se ha incluido un apartado con datos rela-
tivos a plantilla de la ITSS y resultados globales de las actuaciones, presentandose éstos
desagregados por las distintas areas de actuacién de la ITSS, que son: relaciones laborales,
seguridad y salud laboral, sequridad social, empleo y extranjeros y otras areas de actuacion.

En otro apartado se muestran los resultados de las campanas incluidas en el Programa
Territorial Integrado de Objetivos de la ITSS en Castilla y leén para el afio 2008. Estas cam-
pafas se clasifican en dos areas, Prevencion de Riesgos Laborales (16 campanas) y empleo
y relaciones laborales (22 campafas).

Por Gltimo se presentan las actuaciones de la ITSS en las distintas areas de actuacion
desglosados provincialmente.

El conocimiento de la situacion del mercado de trabajo, de los resultados de las politi-
cas activas de empleo y de las actuaciones de la Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social,
deben ser de obligada necesidad para ejercer nuestro trabajo de sindicalistas con responsa-
bilidad y valentia.

Esperamos que este estudio sea de utilidad para todos y todas.

Saturnino Fernandez de Pedro
Secretario de Empleo y Formacion
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Mercado de trak ajo

2.1. Poblacion en edad de trabajar

La poblacion en edad de trabajar de Castilla y Ledn continda en el aflo 2008 su ligero
ascenso (aumento del 0,5%), y de nuevo se sitGa por debajo de la tasa de crecimiento al-
canzada en Espafia (1,4%). Este ligero aumento estd muy ligado como veremos posterior-
mente a la incorporacion de la poblacion inmigrante a nuestro mercado laboral.

En el afio 2008 el nGmero de personas en edad de trabajar alcanza los 2.164.500 y en
Espaiia los 38.207.900.

Evolucion poblacion en edad de trabajar en Castilla y Leén. 2001-2008
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.

Evolucion poblacion en edad de trabajar en Espana. 2001-2008
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.
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Ei Mereade Loaboral de Castilla y Ledn vy Espada
Resultados del Plan de Empleo de Costiila y Leon
Resultados de la Inspeccion de Teabajo y Seguridad Social

2.1.1. Por sexe

En términos absolutos, la poblacion potencialmente activa de Castilla y Leon ha cre-
cido en 10.000 personas, repartidas casi equitativamente entre ambos sexos, 5.800 fueron
hombres y 4.200 mujeres. En Espafia sucede similar y de los 545.000 nuevos activos poten-
ciales, 273.500 son mujeres y 271.500 son hombres.

Al igual que sucedia para el total, para mujeres y hombres la tasa de crecimiento de los
mayores de 16 afos es superior en Espafia que en Castilla y Ledn.

Poblacion de 16 y mas afos

e
62.900

2007

2.154.400 1.062.200 1.092.200 37.6 18.480.700 | 19.182.200
2008 2.164.500 1.068.100 1.096.400 38.207.900 | 18.752.200 | 19.455.700
Var. abs. 10.000 5.800 4.200 545.000 271.500 273.500
Var. rel. (%) 0,5 0,5 0,4 14 1,5 1.4

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias Anuales.
2.1.2. Por edades y sexo

Si desglosamos ademas por sexo y edad, puede observarse claramente el retroceso de
las personas mas jovenes en ambos sexos (hasta 24 afos), siendo las personas de 25 y mas
aiios las responsables del aumento de la poblacion en edad de trabajar en Castilla y Ledn.

De este modo las personas con edades comprendidas entre los 16 y 19 afios disminu-
yen en 1.800 y las de 20 a 24 afios en 3.800. Las personas de 25 hasta 54 afios se incre-
mentan en 10.300 y las de 55 y mas afios en 5.300.

Paoblacién de 16 y mas afios en Castilla y Leon por edades y sexo |

Total 2.154.400 | 2.164.500 | 10.000 0,5
De 16 a 19 afios 93.200 91400 | -1.800 2.0
AmNOS | De 20 a 24 anios 144,000 140200 | —3800 | —26
De 25258 afios | 1.101.800 | 1.112.100 | 10.300 0,9
De 55 y mas afios | 815.600 820.900 5.300 0.6
Total 1.062.200 | 1.068.100 | 5.800 0,5
De 16 a 19 afios 47.900 47.000 -900 -1,9
Hombres | De 20 a 24 aiios 73.900 72.000 -2.000 -2,6
De 25 a 54 afios 565.900 571.300 5.400 10
De 55 y mas afos | 374.600 377.800 3.300 0,9
Total 1.002.200 | 1.096.400 | 4.200 0.4
De 16 a 19 afios 45.300 44.400 900 2.0
Mujeres | De 20 a 24 aiios 70.100 68.200 -1.800 2,6
De 25 a 54 afios 535.900 540.800 4.900 0,9
De 55y masanos | 441.000 | 443.100 2.100 0,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias Anuales.
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2. Mercado de trabajo 2008

2.1.3. Por sexo y nacionalidad

Como ya avanzamos anteriormente, el incremento de la poblacion inmigrante en edad
de trabajar ha sido fundamental para que en Castilla y Ledn la poblacion en edad de traba-
jar no haya sufrido un retroceso.

Asi de las 10.000 personas mas en edad de trabajar que hay con respecto hace un afo,
16.500 son extranjeras (aumento significativo del 16,5%), lo que supone que la poblacién
con nacionalidad espafiola ha disminuido en 6.500 (-0,3%).

Desglosando aiin mas, este descenso de la poblacion espafiola en edad de trabajar se
ha localizado en el colectivo femenino con 7.400 mujeres menos, frente al escaso aumento
de 1.000 hombres. En la poblacion extranjera son las mujeres las que mayor ndmero de ac-
tivos potenciales aportan al mercado laboral con 11.600, frente a los 4.900 hombres.

En Espafia existen dos diferencias sustanciales con respecto a Castilla y Le6n. La pri-
mera es que la poblacion en edad de trabajar con nacionalidad espafiola no sufre un retro-
ceso, sino un ligero ascenso 94.200 mas (17.500 son hombres y 76.800 mujeres). Por este
motivo la tasa de crecimiento de la poblacién en edad de trabajar sea mayor en Espafa que
en Castilla y Le6bn como hemos comentado anteriormente.

La segunda diferencia es que dentro de la poblacion inmigrante de mas de 16 afios, son
los hombres los que mas han aumentado 254.100 frente a las 196.700 mujeres.

Poblacion de 16 y mas afios en Castilla y Leon por sexo y nacionalidad

Total 2.154.400 2.164.500 10.000 0,5
Total Espaiiola 2.048.200 2.041.700 -6.500 -0,3
Extranjera 106.200 122.700 16.500 15,5
Total 1.062.200 1.068.100 5.800 0,5
Hombres Espafiola 1.010.000 1.010.900 1.000 0,1
Extranjera 52.300 57.200 4.900 9,3
Total 1.092.200 1.096.400 4.200 0.4
Mujeres Espaiiola 1.038.300 1.030.900 -7.400 -0,7
Extranjera 54.000 65.600 11.600 215

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacidn Activa (INE). Medias anuales.

Nota: Las personas con doble nacionalidad (espariola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espariola.

Poblacién de 16 y mas afios en Espaia por sexo y nacionalidad

Total 37.662.900 | 38.207.900 | 545.000

Total Espafiola 33486100 | 33.580.300 94.200
Exiranjera 4.176.800 4627500 | 450.700 | 10,8
Total 18.480.700 | 18.752.200 | 271.500 15

Hombres | Espafiola 16.413.700 | 16.431.200 17.500 0.1
Extranjera 2.066.900 2321000 | 254100 | 12,3
Total 19.182.200 | 19.455.700 | 273.500 14

Muijeres Espafiola 17.072.400 17.149.100 76.800 0,4
Extranjera 2.109.900 2.306.600 | 196.700 9,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Nota: Las personas con doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.
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£l Mercado Laboral de Castilla y Lebn y Espana
Resultados del Plan de Empleo de Costilla y Ledn
Resultodos de la Inspeccion de Trabajo y Sequridad Social

2.1.4. Por Comunidades Autonomas

Descontando los resultados de Ceuta y Melilla por la posibilidad de estar afectados por
grandes errores de muestreo, de todas las Comunidades Auténomas, solamente en Asturias
la poblacion en edad de trabajar ha disminuido (en 800 personas).

En el resto de Comunidades aumenta aunque al igual que en nuestra regién en porcen-
tajes no muy altos. Asi Baleares con un incremento del 2,8% es la que registra un mayor cre-
cimiento y el Pais Vasco el que registra el minimo ascenso con un 0,1%. Castilla y Le6n
empatada con Extremadura ocupan la tercera posicion en el ranking de menores incremen-
tos de los activos potenciales.

Poblacion de 16 y mas aﬁ{)s por Comunidades Auténomas

Total nacional 37.662.900 | 38.207.900 | 545.000 1.4
Andalucia 6.560.900 6.659.500 98.600 1,5
Aragén 1.096.000 1.110.900 14.900 1.4
Asturias 937.000 936.200 -800 -0,1
Balears (llles) 852.400 876.400 24.000 2.8
Canarias 1674600 | 1.711.600 | 37.000 2,2
Cantabria 488.600 493.100 4500 0,9
Castillay Ledn 2.154.400 2.164.500 10.000 0,5
Castilla-La Mancha 1.629.000 1.670.200 41.200 25
Catalufia 6.010.800 6.077.700 66.900 1,1
Comunidad Valenciana 4.047.600 4.144.400 96.800 24
Extremadura 897.900 902.300 4.400 0,5
Galicia 2.380.900 2.387.600 6.700 0,3
Madrid 5.099.100 5.196.800 97.700 1,9
Mureia 1.132.500 1.162.700 30.200 2,7
Navarra 500.400 507.300 6.900 1,4
Pais Vasco 1.830.900 1.832.400 1.400 0,1
Rioja (La) 262.300 265.500 3.200 1,2
Ceuta 56.300 56.700 500 0,8
Melilla 51.500 52.400 800 1,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes erro-
res de muestreo.

2.1.5. Por provincias

El aumento de la poblacién en edad de trabajar en Castilla y Ledn no se ha extendido
a todas sus provincias, y asi en Palencia y Zamora las personas mayores de 16 afios sufren
un retroceso (200 y 400 menos respectivamente) y en Ledn se mantienen en las mismas ci-
fras que hace un afo.

Valladolid es la provincia con mayor crecimiento absoluto de la poblacion potencial-
mente activa con 3.500 personas mas, sequida por Burgos con 2.700, Segovia con 2.100,
Avila 1.500, Salamanca 500 y Soria con 400 mas.

— 16 —



2. Mercado de trabajo 2008

_Poblacion de 16 y mas afios por provincias

Avila 144.000 | 145.500 1.500 1,0
Burgos 310.100 | 312.800 2.700 09
Leén 424600 | 424.600 0 0,0
Palencia 147.200 | 147.000 -200 -0,1
Salamanca 299.300 | 299.800 500 0,2
Segovia 134.500 | 136.600 2.100 1,5
Soria 79.000 79.400 400 05
Valladolid 444200 | 447.700 3.500 0.8
Zamora 171.600 | 171.200 -400 -0,2

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

El estancamiento de la poblacién de Ledn es debido a la incorporacién de 1.000 hom-
bres mayores de 16 afios al mismo tiempo que las mujeres mayores de 16 afios se reducen
en la misma cuantia. En Palencia la pérdida de poblacién potencialmente activa se ha de-
bido a las mujeres mientras que en Zamora son los hombres los responsables.

En el resto de provincias, se diferencian dos grupos, por una parte, Avila, Burgos y
Soria en las que los hombres de mas de 16 afios aumentan y las mujeres disminuyen, y en
el otro grupo Salamanca, Segovia y Valladolid que sucede lo contrario.

Poblacion de 16 y mas afios por provincias y sexo

“Rvila

. : : .700
Burgos 158.200 151.900 156.500 156.300 | -1.700 -1,0
Ledn 206.000 218.600 207.100 217.500 1.100 { -1.100 05
Palencia 71.800 75.400 74.200 72.800 2.300 | -2.500 3,3
Salamanca | 141.900 157.400 142.600 157.200 800 -300 0,5
Segovia 66.400 68.100 68.600 68.000 2.200 -200 34
Soria 40.600 38.300 40.500 38.900 -100 500 | -03
Valladolid 217.800 226.500 221.900 225.900 4.100 -600 1,9
Zamora 86.400 85.200 83.900 87300 | -2.500 | 2.100 | -29

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

2.2. Actividad

En Castilla y Ledn el nimero de personas activas se ha incrementado en 24.300 perso-
nas en el altimo ano, lo que supone un aumento relativo del 2,1%, y al igual que sucedia
en los dos afos anteriores, ésta tasa de crecimiento es inferior a la de la nacién que aumenta
en un 3,0%.

En este dltimo afio se ha producido un cambio significativo en las causas que justifi-
can el aumento de la actividad (ocupacion + desempleo) tanto en Castilla y Leon como en
Espafia. Asi, desde el afio 2004 hasta 2007, el ndmero de personas activas crecia porque se
generaba empleo y sin embargo durante el afio 2008 se rompe esta tendencia y el incremento
de la actividad se explica por un importante aumento del desempleo.
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De este modo, en el afio 2008 en Castilla y Ledn el nimero de personas activas es de
1.180.300 y en Espana de 22.848.300.

Evolucién de activos en Castilla y Leon. 2001-2008

1160
1140 4
1120 4
1100 +
1.080 4
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1.000
980
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.

Evolucién de activos en Espaia. 2001-2008

22500 ;
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21.000
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.

2.2.1. Por sexo

El analisis de la estructura de la poblacidn activa segln sexo, confirma el crecimiento
del namero de activos entre el colectivo masculino, y sobre todo en el femenino, aunque al
igual que ocurria para el total de activos el crecimiento de activos masculinos y femeninos
en la region, es menos intenso que para la media nacional.

En el afio 2008 los activos masculinos en nuestra region alcanzaron los 685.600, lo que
supone 5.500 nuevos activos (aumento del 0,8% en términos relativos), y las mujeres acti-
vas fueron 494.700, esto es, 18.800 activas mas que en el afio anterior (3,9%). Por tanto de
los 24.300 nuevos activos en Castilla y Ledn aproximadamente el 77% fueron mujeres.

En Espafia se alcanzaron 13.031.700 activos masculinos, 229.300 mas que en afo an-
terior (1,8%), y las mujeres fueron 9.816.500 activas, 429.100 mas (4,6%). Por tanto de los
658.300 nuevos activos registrados en el ano 2008, el 65% corresponde a mujeres.
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2. Mercado de trabajo 2008

Activos por sexo

2007 1.156.000 680.100 475.900 22.189.900 | 12.802.500 9.387.400
2008 1.180.300 685.600 494.700 22.848.300 | 13.031.700 9.816.500
Var. abs. 24.300 5.500 18.800 658.300 229.300 429.100
Var. rel. (%) 2,1 0,8 3.9 3,0 1.8 4,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

La distribucién por sexo supone que del total de activos castellano y leoneses el 58%
son hombres y el 42% mujeres. En Espafia la proporcién de mujeres es ligeramente superior
43% frente al 57% de los hombres.

Distribucion activos por sexo

CastillayLeén

Mujeres ¢

Mujeres ¢
42% .

43%

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

2.2.2. Por edades

El Gnico grupo de edad que disminuye su nimero de personas activas es el de 20 a 24
afos, en 1.300 personas (-1,5%). En el resto de categorias la actividad ha aumentado, prin-
cipalmente para los de mayor edad. Asi las personas activas de 55 y mas afios crecen en
7.400 (5,4%), las de 45 a 54 afios en 10.100 (3,8%) y las de 35 a 44 afios en 6.400 (2,0%).
En cuantias inferiores se encuentran las personas activas de 16 a 19 afios con 400 mas
(1,7%) y las de 25 a 34 afios con 1.500 mas (0,5%).

En Espafia ademas de las personas activas de 20 a 24 afios, también se reducen los de

16 a 19 afios, y al igual que en nuestra regién son las categorias de mayor edad las que au-
mentan a mayores tasas.

Activos por edades en Castillay Leén

Total 1.156.000 1.180.300 24.300 2,1
De 16 a 19 afios 20.400 20.800 400 1,7
De 20 a 24 aiios 87.800 86.500 -1.300 -1,5
De 25 a 34 aiios 325.700 327.200 1.500 0,5
De 35 a 44 aiios 319.600 326.000 6.400 2,0
De 45 a 54 afios 265.700 275.800 10.100 3,8
De 55 y més aiios 136.900 144.300 7.400 54

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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Activos por edades en Espana

Total 22.189.900 | 22.848.300 | 658.300 3,0
De 16 a 19 afios 548.200 535.600 | -12.600 -2.3
De 20 a 24 aiios 1.885.900 1.872.400 | -13.500 -0,7
De 25 a 34 aiios 6.593.600 6.678.100 84.500 1,3
De 35 a 44 aifos 6.150.200 6.372.200 222.000 3,6
De 45 a 54 aiios 4.605.700 4.835.700 230.000 5,0
De 55 y mas afios 2.406.400 2.554.400 148.000 6,2

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

2.2.3. Por nacionalidad

El aumento de la actividad tanto en castilla y Ledn como en Espaiia, estd muy relacio-
nado con la incorporacién de poblacién activa inmigrante.

Aungue en Castilla y Ledn los activos con nacionalidad extranjera son un colectivo mi-
noritario respecto a los espafioles, ya que de los 1.180.300 activos, tan solo 98.300 son ex-
tranjeros y 1.082.000 espafioles (esto hace una proporcion del 8% frente al 92,0%), este
colectivo aumenta en los dltimos aflos muy por encima de los espafioles, 21,1% frente
al 0,7%.

En cifras absolutas, de los 24.300 nuevos activos en nuestra regién, 17.100 son perso-
nas con nacionalidad extranjera y 7.200 espafola. Esto supone que aproximadamente el
70% de los nuevos activos castellano y leoneses son inmigrantes.

En Espafia los activos con nacionalidad espaiola, al igual que en Castilla y Ledn aumen-
tan a ritmos muy inferiores a los de nacionalidad extranjera, 1,5% frente al 12,0%. Por tanto
los activos nacionales aumentan en Espafia con mayor intensidad que en la regién, y sin em-
bargo los activos extranjeros crecen mas en nuestra Comunidad.

Desagregando por sexo y nacionalidad sucede igual, y tanto para los hombres como
para las mujeres aunque los activos con nacionalidad espafiola suponen un mayor porcen-
taje, los activos extranjeros crecen mas intensamente, e incluso en el caso masculino los na-
cionales han descendido.

Asi en Castilla y Ledn, el crecimiento de los activos masculinos (5.500) se ha debido
exclusivamente a los inmigrantes, con 6.100 nuevos activos (en términos porcentuales
13,3%), mientras que los activos con nacionalidad espafiola se reducen en 600 (-0,1%). En
Espaiia han aumentado tanto los nacionales como los extranjeros, un 0,1% y 12,4% respec-
tivamente.

Para las mujeres, de las 18.800 nuevas activas, 7.800 poseen nacionalidad espafiola
(crecimiento del 1,8%) y 11.000 extranjera (un 30,9%). En Espafia las mujeres activas na-
cionales han crecido a ritmo superior a las de Castilla y Le6n, 3,4%, mientras que las extran-
jeras lo hacen a una tasa inferior 11,4%.

En Castilla y Leon dentro de los activos con nacionalidad espariola, la mayoria son hom-
bres, el 59% frente al 41% que son mujeres, y para los activos con nacionalidad extranjera,
la distribucion entre sexos es mas equilibrada, 53% los hombres y 47% las mujeres. En Es-
pafia tanto para los nacionales como para los extranjeros la distribucién por sexo es muy si-
milar, y en el primer caso los hombres suponen el 57% y para los seqgundos el 56%.
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Activos por sexo y nacionalidad en Castillay Le6n

Total 1.156.000 1.180.300 24.300 2,1
Total Espafiola 1.074.800 1.082.000 7.200 0,7
Extranjera 81.200 98.300 17.100 21,1
Total 680.100 685.600 5.500 0.8
Hombres Espafiola 634.500 634.000 -600 -0,1
Extranjera 45.600 51.700 6.100 13,3
Total 475.900 494.700 18.800 3,9
Mujeres Espaiiola 440.300 448.100 7.800 1,8
Extranjera 35.600 46.700 11.000 30,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Nota: Las personas con doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafola.

Activos por sexo y nacimialidad en Espafia

Total 22.189.900 | 22.848.300 | 658.300 3,0
Total Espafiola 19.018500 | 19.296.800 | 278.300 15
Extranjera 3.171.400 3.551.500 | 380.100 12,0
Total 12.802.500 | 13.031.700 | 229.300 1,8
Hombres Espafiola 11.042.300 | 11.052.900 10.600 0,1
Extranjera 1.760.200 1.978.800 | 218.600 12,4
Total 9.387.400 9.816.500 | 429.100 4,6
Mujeres | Espafiola 7.976.200 8.243900 | 267.800 34
Extranjera 1.411.200 1572600 | 161400 | 114

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Las personas con doble nacionalidad (espaiiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.

2.2.4. Por Comunidades Autonomas

La actividad ha aumentado en todas las Comunidades Auténomas durante 2008. Des-
contando los resultados de Ceuta y Melilla, el maximo aumento porcentual se registré en Cas-
tilla La Mancha con un 4,5% y el minimo en el Pais Vasco con un 0,8%.

Castilla y Ledn se encuentra entre las seis regiones con menor aumento de la actividad
durante 2008.

Al igual que para Castilla y Ledn, para el resto de Comunidades Autonomas ha aumen-
tado la actividad tanto en mujeres como en hombres durante el Gltimo afo, y especialmente

para las primeras, excepto en Canarias, donde aumentaron més los activos masculinos que
femeninos.

La Comunidad Valenciana es donde se alcanza la mayor tasa de incremento de los ac-
tivos masculinos con un 2,9% y, Pais Vasco la menor con un 0,1%. Castilla y Ledén con un
0,8% es la cuarta regién con menor crecimiento de actividad masculina.

En cuanto a las mujeres, Murcia es la Comunidad que registra el maximo crecimiento re-
lativo de actividad con un 9,0% y, Canarias el minimo con un 1,7%. En este caso Castilla y

Ledn con un 3,9% se situa en posiciones intermedias en cuanto a crecimiento de la activi-
dad femenina.
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Activos por Comunidades Auténomas

Total nacional 22.189.900 | 22.848.300 ; 658.300 3,0
Andalucia 3.690.300 3.833.300 | 143.000 3,9
Aragén 644.500 658.700 14.200 2,2
Asturias 473.500 493.200 19.700 42
Balears (llles) 546.100 567.600 21.400 3,9
Ganarias 1.022.100 1.042.800 20.700 2,0
Cantabria 274.700 280.700 |  6.100 2,2
Castillay Ledn 1.156.000 | 1.180.300 | 24.300 2.1
Castilla-La Mancha 912.600 953.500 40.900 45
Catalufia 3.756.600 3.840.400 83.800 2,2
Comunidad Valenciana 2.433.700 2.533.400 99.600 41
Extremadura 474.500 482.700 8.100 1,7
Galicia 1.292.000 1.314.800 22.800 1,8
Madrid 3.257.800 3.356.000 98.200 3,0
Murcia 684.700 718.400 33.700 49
Navarra 304.300 310.200 5.900 1,9
Pais Vasco 1.055.100 1.063.900 8.800 0,8
Rioja (La) 154.600 159.100 4.500 2,9
Ceuta 29.000 31.500 2.500 8,4
Melilla 27.900 27.900 100 0,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias Anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes erro-
res de muestreo.

Activos por Comunidades Auténomas y sexo

Total naciona .802. .387. 031, .816. . .

Andalucia 2.201.200 | 1.489.100 | 2.248.600( 1.584.700 | 47.400( 95.600

Aragén 370.500 274100 377.400 281.300 6.900( 7.200f 19
Asturias 264.900 208.600 271.100 222.100 6.200] 13.500| 2,3
Balears (llles) 313.500 232.700 321.900 245.700 8.400| 13.000| 2,7
Canarias 588.600 433.600 602.100 440.800 | 13.500( 7.200| 2,3
Cantabria 157.900 116.800 160.100 120.600 22001 3.800| 14
Castilla y Ledn 680.100 475.900 685.600 | 494.700 5.500| 18.800] 0.8
Castilla-La Mancha 563.100 349.500 576.300 377.100 | 13.300| 27.600| 2.4
Cataluiia 2.136.200 | 1.620.400 | 2.159.400 | 1.681.100 | 23.200|, 60.600| 1,1
Com.Valenciana 1.412.800 | 1.021.000 | 1.453.800 | 1.079.600 | 41.000{ 58.600| 2,9
Extremadura 285.300 189.300 288.600 194.100 3.400f 4.800{ 1,2
Galicia 719.500 572.500 726.400 588.400 6.900| 15.900| 1,0
Madrid 1.793.700 | 1.464.000 | 1.831.800| 1.524.200 } 38.100| 60.100| 2,1
Murecia 416.000 268.700 425.400 293.000 94001 24.300( 2,3
Navarra 176.200 128.200 176.700 | 133.500 500 5.300 0,3

Pais Vasco 595.200 460.000 595.700 468.200 600 8.300] 0.1

Rioja (La) 92.400 62.200 93.100 66.000 700 3.800] 0,7
Ceuta 18.600 10.500 19.800 11.700 1.200, 1.300} 6,5]11,9
Melilla 17.200 10.700 17.900 10.100 800 -6001 4,41-59

Fuente: Elaboraci6n propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias Anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.
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2.2.5. Por provincias

La actividad ha disminuido en tres de las nueve provincias de nuestra Comunidad, Soria
con 400 activos menos (-0,9%), seguida por Avila con 1.400 activos menos (-1,8%) y Pa-
lencia con 2.700 activos menos (-3,6%).

En el resto de provincias se han producido incrementos de la actividad aunque de in-
tensidad bien distinta. Asi se registraron escasos aumentos por debajo del 1% en las pro-
vincias de Valladolid (100 activos més), Ledn (500 activos mas) y Zamora (con 700 activos
mas). En Segovia y Salamanca el aumento fue mas significativo superior al 3% (7.000 y
5.400 activos mas respectivamente), y es la provincia de Burgos donde la actividad crece in-
tensamente, algo mas del 8%, lo que supone 15.300 activos mas, dato significativo si se
tiene en cuenta ademas que en Castilla y Ledn la actividad crece en 24.300 personas.

Activos por provincias

75.500 74.100 . ,
Burgos 179.300 | 194.500 15.300 85
Leén 213.700 | 214.200 500 0,2
Palencia 74.600 71.900 -2.700 -3,6
Salamanca 146.500 151.800 5.400 3,7
Segovia 73.700 80.700 7.000 95
Soria 45.200 44.800 -400 -0,9
Valladolid 270100 | 270.200 100 0,0
Zamora 77.500 78.200 700 09

*Fuente: elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Si desagregamos estos datos provinciales por sexo, los descensos de actividad de las
provincias de Avila y Soria se explican por la reduccién de hombres activos, mientras que
en la provincia de Palencia viene motivada por la reduccién de activos en ambos sexos.

Ademas de estas tres provincias, en Valladolid y Zamora se han producido descensos de
la actividad para los hombres.

Activos por provincias y sexo

Avila 47.200 28.300 44.000 30.100 | -3.200 | 1.800 | -6,7 6.2
Burgos 109.000 70.300 114.000 80.500 5.000 | 10.200 4,6 14,5
Ledn 121.400 92.300 121.700 92.500 300 200 0,3 0,2
Palencia 44.300 30.300 43.400 28.500 W -900 | -1.800 | -2,1 -5,9
Salamanca 83.800 62.700 86.600 65.200 2.800 | 2.600 3.3 41
Segovia 42.600 31.100 47.800 32.900 5200 | 1.800 | 12,2 59
Soria 27.600 17.500 26.400 18.400 | -1.200 900 | 4.3 5,0
Valladolid 1565.900 114.200 154.400 115900 { -1.600 | 1.700 | 1,0 15
Zamora 48.300 29.200 47.400 30.800 -900 | 1.600 [ -1,9 54

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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2.2.6. Tasas de actividad

Historicamente la tasa de actividad de Castilla y Ledn es inferior a la de Espaiia como
puede observarse en el grafico siguiente. En la actualidad esta tendencia se mantiene y en
el afio 2008, Castilla y ledn registraba una tasa del 54,5% frente al 59,8% de la media na-
cional, lo que supone una diferencia de 5,3 puntos porcentuales.

Ademas en los dos ambitos territoriales la tasa de actividad continda creciendo, siendo
el aumento idéntico, 0,9 puntos porcentuales superior al afio anterior.

Evolucion de la tasa de actividad. 2001-2008

60,0%

55,0%

50,0%

45 0% v r T —r T T ™
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

—e—ESPANA —a— CASTILLA Y LEON

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Si clasificamos por sexo, tanto en hombres como mujeres las tasas medias nacionales
son superiores a las regionales. En el caso de las mujeres se registraron tasas del 45,1% en
Castilla y Ledn y del 50,5% en Espafia, existiendo una diferencia de 5,3 puntos porcentua-
les entre ambas, y para el colectivo masculino se alcanzaron tasas del 64,2% en la Comuni-
dad y del 69,5% en la nacidn, registrandose entre ambas tasas idéntica diferencia que en
el caso femenino, 5,3 puntos porcentuales.

Las mujeres han incrementado su tasa de actividad en mayor medida que los hombres,
tanto en Castilla y Leén como en Espafia, y ademas el crecimiento ha sido idéntico para
ambos sexos en los dos ambitos territoriales. Asi para las mujeres el aumento fue de 1,5 pun-
tos porcentuales y para los hombres fue de 0,2 puntos porcentuales.

A pesar de este mayor crecimiento de la tasa de actividad femenina, las mujeres contintian
con tasas de actividad muy inferiores, aproximadamente 19 puntos porcentuales por debajo.

Tasas de actividad por sexo (%)

2007 537 | 640 | 436 | 589
2008 545 | 642 | 451 | 598 | 695 | 505
Dit. 08/07 0,9 0,2 1,5 0,9 0,2 1,5

(puntos porcentuales)

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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Analizando la tasa de actividad por edades, en Castilla y Ledn todos los grupos de edad
aumentaron y en proporciones muy similares (en torno 0,8 puntos porcentuales), no asi a
nivel nacional donde los més jovenes de 16 a 19 afios, reducen su tasa de actividad.

Para todos los intervalos de edad la tasa de actividad en nuestra region es inferior a la
nacional, especialmente en las categorias mas jovenes donde se registran diferencias de
mas de seis puntos porcentuales.

Durante el afio 2008, los mas mayores (de 55 y mds afios) contindan siendo el grupo
con menor tasa de actividad con un 17,6% (en Espafa 20,8%), seguidos por los mas jove-
nes (16 a 19 afios) con un 22,7% (en la nacién 29,1%), las personas de 20 a 24 afios con
un 61,7% (en Espaia 68,1%) y por Gltimo el grupo de edad principal 25 a 54 afios con un
83,5% (a nivel nacional 83,8%).

Tasas de actividad por edades (%)

Total 53,7 54,5 0,9 58,9 50,8 0,9
De 16 a 19 afios 21,9 22,7 0.8 29,7 29,1 ~06
De 20 a 24 afios 61,0 61,7 0,7 67,4 68,1 0.7
De 25 a 54 afios 82,7 83,5 0,8 82,8 83,8 1,0
De 55 y mas afios 16,8 17,6 0,8 19,9 20,8 09

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Seg(n la nacionalidad de los activos y teniendo en cuenta que aquellas personas que
tengan doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espariola,
en la regién, la tasa de actividad del colectivo extranjero es muy superior a la espafiola,
80,1% frente al 53,0%. En Espaiia la situacién es similar 76,7% para los extranjeros y 57,5%
para los espaiioles.

Por tanto para la poblacién con nacionalidad espaiiola la tasa de actividad en Castilla
y Ledn es inferior a la de Espafia, y sin embargo para la poblacion extranjera es superior.

Tasas de actividad por sexo y nacionalidad (%

Total 53,7 54,5 0,9 58,9

Total Espafiola 52,5 53,0 05 56,8 57,5 0,7
Extranjera 76,5 80,1 37 75,9 76,7 0,8
Total 64,0 64,2 0,2 69,3 69,5 0,2

Hombres | Espafiola 62,8 62,7 -0,1 67,3 67,3 0,0
Extranjera 87,2 90,4 3,2 85,2 85,3 0,1
Total 43,6 45,1 1,5 48,9 50,5 1,5

Mujeres | Espafiola 42,4 43,5 | 1,1 46,7 48,1 1,4
Extranjera 66,1 711 | 51 66,9 68,2 1,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacidn Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Las personas con doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.
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La tasa de actividad de la poblacién extranjera ha aumentado muy por encima de la po-
blacién con nacionalidad espafiola, 3,7 frente a 0,5 puntos porcentuales en Castilla y Leon,
mientras que en Espafia los incrementos fueron muy similares 0,8 puntos porcentuales para
los extranjeros y 0,7 puntos porcentuales los nacionales.

Desagregando por nacionalidad y sexo, al igual que sucedia para el total, tanto en hom-
bres como mujeres la tasa de actividad de la poblacién extranjera aumenta mas que en los
nacionales, e incluso en el colectivo masculino la tasa de actividad de los nacionales se ha
reducido (en Espafia se ha mantenido constante).

Los hombres y mujeres extranjeras poseen una tasa de actividad superior a los nacio-
nales tanto en Castilla y Le6n como en Espana.

Tanto las mujeres extranjeras como nacionales poseen tasas de actividad inferiores a los
colectivos masculinos respectivos en cada caso.

Exceptuando del analisis, las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla por la posibilidad
de estar afectadas por grandes errores de muestreo, salvo en Canarias la tasa de actividad
ha aumentado en todas las Comunidades Auténomas.

Asturias es la region donde mas ha aumentado la tasa de actividad con respecto al afio
anterior, 2,1 puntos porcentuales y junto con Murcia, Andalucia y Castilla La Mancha son las
{inicas Comunidades con aumento por encima del punto porcentual.

Castilla y Ledn con un 54,5% continda siendo la tercera Comunidad con menor tasa de
actividad, superando solamente a Asturias 52,7% y Extremadura 53,5%. En el lado opuesto
se encuentran Madrid con un 64,6% y Baleares con un 64,8% como las regiones con mayor
tasa de actividad.

Tasas de actividad por _bomunidades Auténomas (%)

Total nacional 58,9 | 69,3 | 48,9 | 59,8 | 69,5 | 50,5 0,9 0,2 1,5
Andalucia 56,2 68,2 | 447 57,6 68,6 | 46,9 1,3 0,4 2,2
Aragén 58,8 68,1 497 ﬂSJ 68,3 50,4 0,5 0,2 0,7
Asturias 50,5 595 | 424 52,7_1 61,0 | 451 21 1,5 2,7
Balears (llles) 64,1 73,7 54,4 64,8 j 73,5 56,0 0,7 | -02 1,5
Canarias 61,0 70,6 51,6 60,9 70,7 51,3 | -0,1 0,1 -0,3
Cantabria 56,2 66,5 | 46,5 56,9 | 66,8 | 476 0,7 0,3 1,1
Castiilay Ledn 53,7 ; 64,0 | 43,6 | 545 | 64,2 | 451 0,9 0,2 1,5
Castilla-La Mancha 56,0 69,0 | 43,0 57,1 68,7 45,4 1,1 -0,3 2.4
Catalufia 62,5 72,2 531 63,2 723 54,4 0,7 0,1 1,3
Comunidad Valenciana| 60,1 70,5 499 61,1 70,8 L51’6 1,0 0,3 1,7
Extremadura | 528 | 643 | 416 53,5 64,8 | 425 0,6 0,5 0,8
Galicia 54,3 63,3 | 46,0 55,1 63,7 | 47,2 0,8 0,4 1,2
Madrid 63,9 | 732 55,3 646 | 733 56,5 0,7 0,1 1,2
Murcia 60,5 728 | 479 618 | 724 50,9 1,3 | -0,4 3.1
Navarra 60,8 70,9 50,9 61,2 70,1 52,3 0,3 -0,8 1,4
Pafs Vasco 57,6 66,9 | 489 58,1 67,0 | 496 0,4 0,1 0,8
Rioja (La) 58,9 70,1 47,7 599 | 698 | 499 1,0 | -0,2 2,2
Ceuta 51,6 66,8 | 36,7 | 555 70,2 41,0 3,9 3,4 4,3
Melilla 54,1 68,4 | 405 533 | 708 | 372 | 0,7 24 | -33

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.
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Desagregando por sexo, en cinco de las Comunidades la tasa de actividad masculina se
ha reducido, Baleares, Castilla La Mancha, Murcia, Navarra y La Rioja. En el resto de Comu-
nidades la tasa de actividad ha aumentado aunque de forma poco significativa, siendo As-
turias la dnica regién con un incremento por encima del punto porcentual. En este caso
Castilla y Ledn con un 64,2% vuelve a situarse como la tercera Comunidad con tasa de ac-
tividad masculina mas baja, por encima de Asturias (61,0%) y Galicia (63,7%).

Para el colectivo femenino, la tasa de actividad solo se reduce en Canarias, y por este
motivo es la Gnica Comunidad en la que el aumento de la tasa de actividad masculina ha
superado la femenina. Murcia es la region con mayor incremento de la tasa de actividad con
3,1 porcentuales mas que el afio anterior.

En este caso Castilla y Ledn con un 45,1% se posiciona en peor situacion y es la se-
gunda Comunidad con menor tasa de actividad femenina (el afio anterior éramos la cuarta),
superando solamente a Extremadura con un 42,5%. Madrid con un 56,5% registra la maxima
tasa de actividad femenina de toda la nacién.

Las provincias de Zamora (45,7%), Palencia (48,9%), Ledn (50,5%), Salamanca (50,6%)
y Avila (50,9%) registran tasas de actividad inferiores a la media regional (54,5%); por en-
cima de ésta pero inferior a la media nacional (59,8%) se encuentran Soria (56,4%) vy Se-
govia (59,1%); y superando la media nacional estén Valladolid (60,3%) y Burgos (62,2%).

En la evolucion con respecto al afio anterior, la tasa de actividad se ha reducido en las
principalmente en las provincias de Palencia, Avila (en ambas por encima del punto porcen-
tual), y en menor medida en Soria y Valladolid. En el resto de provincias se produjeron au-
mentos de la tasa de actividad, siendo significativos en Burgos y Segovia (mas de cuatro
puntos porcentuales), y mas moderados en Zamora y Salamanca.

Desglosando ademas por sexo, la tasa de actividad masculina de las provincias de Za-
mora (56,5%), Palencia (58,5%), Ledn (58,8%), Avila (60,3%) y Salamanca (60,7%) son in-
feriores a la media regional (64,2%), y entre ésta y la media nacional (69,5%) se encuentra
Soria (65,3%). Las provincias de Segovia y Valladolid (ambas con un 69,6%) y Burgos
(72,8%) superar la media de la nacion.

En la comparativa interanual, los hombres han disminuido su tasa de actividad en cinco
de las nueve provincias, y salvo en Ledn, en Valladolid, Soria, Palencia y Avila fueron impor-
tantes los descensos. Segovia y Burgos destacan entre las provincias donde aumenta la tasa
de actividad (5,5 y 3,9 puntos porcentuales mas respectivamente), siendo mas moderados en
las dos restantes Salamanca y Zamora (1,6 y 0,6 puntos porcentuales respectivamente).

Tasas de actividad por provincias (%)

vila 52,4 64,3 40,0 50,9 60,3 1.4 -15 -4,0
Burgos 57,8 68,9 46,3 62,2 72,8 51,5 44 39 5,2
Ledn 50,3 58,9 42,2 50,5 58,8 425 0.1 -0,1 0,3
Palencia 50,7 61,7 40,2 48,9 58,5 39,2 -1,8 -3,2 -1,0
Salamanca 48,9 59,1 39,8 50,6 60,7 415 1,7 1.6 1,7
Segovia 54,8 64,1 45,6 59,1 69,6 48,4 4,3 55 2,8
Soria 57,2 68,0 45,7 56,4 65,3 47,3 -0,8 -2,8 1,6
Valiadolid 60,8 71,6 50,4 60,3 69,6 51,3 -0,5 -2,0 0.9
Zamora 45,2 55,9 34,3 45,7 56,5 35,3 0,5 0,6 1,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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Para las mujeres, inferior a la tasa media regional (45,1%) estan Zamora (35,3%), Pa-
lencia (39,2%), Avila (41,4%), Salamanca (41,5%) y Ledn (42,5%). Entre la media regional
y nacional (50,5%) se encuentran Soria (47,3%) y Segovia (48,4%), y superando la media
nacional Valladolid (51,3%) y Burgos (51,5%).

Palencia es la (nica provincia donde la tasa de actividad femenina ha disminuido en el
altimo afio (un punto porcentual) y Burgos es la que mas ha aumentado (5,2 puntos por-
centuales).

Analizando las tasas de actividad de la poblacién de 16 a 64 afios en los paises de la
UE27, se observa como Espafia con un 72,6% posee una tasa de actividad superior a la
media de la UE27 del 70,9%.

Tasas de actividad en la Unidn Europea (%)

70,9 71,7 0,3 63,3 | 63,9
EU 15 721 | 72,5 0,4 79,3 | 79,6 0,3 64,8 | 65,4 0,6
Belgica 67,1 67,2 0,1 737 | 734 | 03 60,5 60,8 0,4
Bulgaria 66,3 67,8 1,5 70,6 72,4 1,8 62,1 63,2 1,1
Repiiblica Checa 69,8 69,6 | 03 78,1 78,0 | -0,1 61,5 61,0 | 0,5
Dinamarca 80,3 80,7 0,4 83,9 84,4 04 76,5 77,0 0,5
Alemania 76,0 76,5 0,5 81,8 82,2 0,4 70,1 70,7 0,6
Estonia 729 | 735 0,6 775 779 0,4 68,7 69,4 0,8
Irlanda @ 72,4 72,3 | 0,1 81,4 81,1 | 04 63,3 63,4 0,2
Grecia 670 | 671 0,1 79,1 79,1 01 55,0 55,0 0,0
Espaiia 71,6 | 72,6 1,1 81,4 | 81,8 0.4 61,4 | 63,2 1,8
Castilla y Ledn 71,0 | 72,0 1,0 81,5 | 816 0,1 60,0 | 62,0 2,0
Francia 70,2 70,3 0,1 74,9 749 0,0 65,6 65,8 0,2
Halia 62,5 63,0 0,5 744 | 744 0,0 50,7 51,7 1,0
Chipre 74,0 736 | 03 829 | 82,0 | -09 65,5 65,7 0,2
Letonia 72,8 74,5 1,7 77,6 78,6 1,0 68,3 70,7 24
Lituania 67,9 68,0 0,2 71,0 71,2 0.3 65,0 65,0 0,0
Luxemburgo 66,9 67,0 0,2 75,0 748 | -02 58,9 59,3 0,4
Hungria 619 [ 614 | 05 69,0 68,3 | 07 55,1 549 | -0,3
Malta ® 58,4 58,9 0,4 71,6 769 | 07 386 | 403 1,7
Holanda 78,5 79,2 0,8 84,7 853 0,6 72,3 73,1 0,9
Austria 74,8 75,0 0,3 81,7 | 814 | -0,3 679 | 68,6 0,8
Palonia 63,2 63,7 0,5 70,0 70,7 0,7 56,5 56,8 0,3
Portugal 74,1 74,2 0,1 79.4 79,5 01 68,9 | 689 0.1
Rumania 63,0 | 63,2 0,2 70,1 70,8 0,7 56,0 39,5 | 0,5
Eslovenia 71,3 7 0,4 75,8 75,9 0,0 66,6 67,3 0,7
Eslovaquia 68,3 68,8 0,5 76,0 76,2 0,3 60,8 614 0,7
Finlandia 75,6 76,4 0,8 772 | 784 1,2 73,8 743 0,5
Suecia 79,2 79,4 0,2 81,4 81,7 0,3 76,8 76,9 0,1
Reino Unido 75,5 75,8 0,2 82,2 82,3 0,2 68,9 | 693 04

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de EUROSTAT, y Encuesta de Poblacién Activa (EPA).

Nota: Las tasas de actividad de la UE y Espafia estan calculadas en base a la poblacion de entre 15 y 64 afios, y para Castilla y Ledn de 16 a 64 aios.

(1) Las tasas de actividad del afio 2008 son el promedio de los tres primeros trimestres del afio, salvo para Espafia, Austria, Portugal y Suecia que son la
media de los cuatros trimestres,

(2) Para el afio 2008 los datos de Irlanda son provisionales.

(3) Para el afio 2008 en los datos de Malta hay una ruptura de la serie.
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En la Repiblica Checa, Chipre y Hungria se han producido descensos de la tasa de ac-
tividad en el Gltimo afio. Espafa junto con Bulgaria y Letonia son paises donde la actividad
aumenta mas de un punto porcentual, y en los veintiln restantes el crecimiento esta por de-
bajo de esta cuantia.

Debido a este aumento hemos pasado de ser el decimotercer pais con mayor tasa de ac-
tividad al décimosegundo. La maxima tasa de la UE27 se registra en Dinamarca 80,7% y la
minima en Malta 58,9%.

Para el colectivo masculino, la tasa media en Espafna supera la media europea, 81,8%
frente al 78,0%. En ambos entornos la tasa ha aumentado en dltimo afio a niveles muy si-
milares, 0,4 y 0,3 puntos porcentuales en Espaia y la UE27 respectivamente.

Espafia es el sexto pais con mayor tasa de actividad masculina, alcanzdndose la maxima
en Holanda (85,3%) y la minima en Hungria (68,3%).

En ocho de los veintisiete paises la tasa de actividad masculina ha disminuido en el dl-
timo afio, Bélgica, Repdblica Checa, Irlanda, Chipre, Luxemburgo, Hungria, Malta y Austria,
manteniéndose constante en lo Francia, Italia y Eslovenia.

La tasa de actividad femenina en Espafia es del 63,2% y en este caso es inferior a la
media europea del 63,9%, aunque la diferencia se ha acortado ya que en nuestro pais crece
en el altimo afio en 1,8 puntos porcentuales y en UE27 en 0,5 puntos porcentuales.

De este modo, Espafa es el undécimo pais con menor tasa de actividad femenina, siendo
Malta con un 40,3% el pais de la UE27 con menor tasa y Dinamarca con un 77% donde se
registra | maxima tasa.

Para las mujeres, la tasa de actividad ha disminuido en tres paises, Repuablica Checa,
Hungria y Rumania, manteniéndose estancada en Grecia y Lituania. En el resto de paises au-
menta aunque de forma escasa (por debajo de un punto porcentual) salvo en Bulgaria, Es-
pafia, Italia, Letonia y Malta.

2.3. Inactividad

El ndmero de inactivos en Castilla y Ledn en el afio 2008 ha vuelto a disminuir, conti-
nuando con la tendencia decreciente de afios anteriores. Mas concretamente el nimero de
personas inactivas disminuye en 14.300, lo que supone un descenso del 1,4%, alcanzandose
984.200 personas inactivas.

Evolucion de inactivos en Castilla y Leon. 2001-2008
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.
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En Espafia también han disminuido en el Gltimo afio el ndmero de personas inactivas,
rompiendo la tendencia del afio anterior en que los inactivos habian aumentado. El des-
censo fue algo menor en términos relativos que en la regidn, situdndose en el 0,7%, que en
términos absolutos supone 113.400 personas inactivas menos, con lo que este colectivo al-
canza los 15.359.600 personas.

Evolucion de inactivos en Espafia. 2001-2008
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias Anuales, y datos en miles.

2.3.1. Por sexo

De las 984.200 personas inactivas castellano y leonesas, 382.500 son hombres y
601.800 mujeres. El descenso de los inactivos en nuestra region, se explica por el descenso
de mujeres inactivas, 14.600 menos (-2,4%) ya que los hombres inactivos aumentaron en
400 (0,1%) con respecto al afio anterior.

En Espafia sucede similar y son las mujeres inactivas las que han disminuido en un
1,6%, mientras que los hombres inactivos aumentaron en un 0,7%. De este modo de las
15.359.600 personas inactivas, 9.639.200 son mujeres y 5.720.500 hombres.

Inactivos por sexo

2007 998.500 382.100 616.300 15.473.000 5.678.200 9.794.800
2008 984.200 382.500 601.800 15.359.600 5.720.500 9.639.200
Var. abs. -14.300 400 -14.600 -113.400 42.300 -155.700
Var. rel. (%) -1,4 0,1 -2,4 -0,7 0,7 -1,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

2.3.2.

Por situacion de inactividad

Clasificando los inactivos por su situacion, se observa como todas las categorias han
disminuido en nuestra Comunidad salvo las personas con incapacidad permanente que au-

mentaron de forma significativa en 10.300 (un 22,5% en términos relativos).
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En Espafia ademas de aumentar las personas con incapacidad permanente como en Cas-
tilla y Ledn, también lo hizo el grupo de pensionistas y jubilados.

En nuestra region et descenso mas acusado en términos absolutos corresponde al grupo
de estudiantes con 8.000 personas menos (-5,8%), sequido por las personas que realizan
labores del hogar con 7.900 menos (-2,6%), los jubilados o pensionistas con 4.700 menos
(~1,0%) y otras situaciones de inactividad con 4.000 personas menos (~18,6%).

Por tanto en la distribucion de las 984.200 personas inactivas, casi la mitad son jubi-
lados o pensionistas 48,9% sobre el total (en Espafia suponen el 45,1%), a continuacién las
personas que realizan labores del hogar con un 30,5% sobre el total (en la nacion 30,9%),
los estudiantes con un 13,2% (en Espafia 14,5%), las personas con incapacidad permanente
que representan el 5,7% del total (a nivel nacional 7,0%) y el resto 1,8% corresponde a otras
situaciones de inactividad (2,5% en Espana).

. 2007 2008

Total 998.500 984.200 ~14.300 -1,4
Estudiante 138.300 130.300 -8.000 58
Jubilado o pensionista 485.500 480.800 -4.700 -1,0
Labores del hogar 307.700 299.800 ~7.900 -2,6
Incapacidad permanente 45.600 55.800 10.300 225
Dtra situacion 21.500 17.500 -4.000 -18,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Inactivos por situacion de inactividad en Espafia

Total

15.473.000 | 15.359.600 | ~113.400 -0,7
Estudiante 2.271.000 2.224.200 -46.800 -2,1
Jubilado o pensionisia 6.877.400 6.931.900 54.500 0,8
Labores del hogar 4.885.600 4.743.200 | -142.400 -2,9
Iincapacidad permanente 1.026.600 1.081.900 55.300 54
QOtra situacién 412.400 378.300 -34.000 -8,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
2.3.3. Por provincias

De las nueve provincias de nuestra Comunidad, en cinco se han producido descensos de
la inactividad, principalmente en Burgos con 12.600 inactivos menos (-9,6%), Segovia con
4.900 menos (-8,1%) y Salamanca 4.800 menos (-3,1%). En Zamora y Leon los descensos
fueron menos abultados con 1.100 y 600 inactivos menos respectivamente (-1,1% y -0,3%
respectivamente).

Dentro de las provincias en las que aumenta la inactividad, en términos absolutos Va-
(ladolid es la que mayor nimero aporta, 3.400, sequida por Avila con 2.900, Palencia 2.600
y Soria 800.

La distribucion provincial de las 984.200 personas inactivas, es la siguiente: Ledn
210.300, Valladolid con 177.500, Salamanca 148.000, Burgos 118.300, Zamora 93.000, Pa-
lencia 75.100, Avila 71.400, Segovia 56.000 y Soria 34.600.
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Inactivos por provincias (%)

68.600 71.400 2.900 4,2

130.800 | 118.300 | —-12.600 -9,6

210.900 | 210.300 -600 -0,3

Palencia 72.600 75.100 2.600 3,5
Salamanca 152.800 | 148.000 -4.800 -3,1
Segovia 60.900 56.000 -4.900 -8,1
Soria 33.800 34.600 800 2,4
Valladolid 174100 | 177.500 3.400 2,0
Zamora 94.100 93.000 -1.100 -11

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

24 Ocupacion

El empleo en el afio 2008 ha tenido un comportamiento muy negativo, ya que desde el
afio 1995 no se perdia empleo en Castilla y Ledn (desde 1994 en Espafia), como puede ob-
servarse en los graficos siguientes.

Evolucién de ocupados en Castilla y Leon. 1994-2008
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.

Evolucién de ocupados en Espafia. 1993-2008
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.
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En concreto en este Gltimo afio se han perdido 5.000 puestos de trabajo en la region
con respecto al afio anterior, lo que supone un descenso del 0,5% y situandose la cifra de
personas ocupadas en 1.068.100. En Espafia la destruccion de empleo alcanzé a 98.400
puestos de trabajo, que en términos relativos supone idéntico porcentaje que en la Comu-
nidad (-0,5%), existiendo un total de 20.257.600 personas ocupadas.

2.4.1. Porsexo

La pérdida de ocupacion en el afio 2008, tanto en Castilla y Le6n como en Espafia, se
ha producido exclusivamente en el colectivo masculino.

Asi en Castilla y Ledn los hombres perdieron 8.200 puestos de trabajo (-1,3%) mien-
tras que para las mujeres se crearon 3.300 empleos (0,8%). En Espafia los hombres sufrie-
ron una pérdida de 266.600 empleos (-2,2%) y para las mujeres se generaron 168.200
nuevos empleos (2,0%). Por tanto la tasa de destruccion de empleo masculino ha sido mas
acusada en Espafia que en Castilla y Le6n, pero como contrapartida la tasa de generacién
de empleo femenino ha sido mayor en la nacién que en la region.

~ Ocupados por sexo

2007

1.073.000 | 647.800 425300 | 20.356.000 | 11.987.300 | 8.368.800
2008 1.068.100 | 639.600 428500 | 20.257.600 | 11.720.700 | 8.537.000
Var. abs. 5.000 ~8.200 3.300 ~98.400 ~266.600 168.200
Var. rel. (%) =05 13 0.8 05 22 2,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

En (a distribucidon del empleo por sexos, de los 1.068.100 ocupados en la region,
639.600 son hombres, esto es, un 60% sobre el total y las mujeres alcanzan las 428.500 ocu-
padas, representando el 40% restante. En Espaiia la proporcion de mujeres ocupadas sobre
el total es ligeramente superior 42%, y para los hombres es del 58%.

Distribucion de ocupados por sexo

= ~_ Castillayleon

Mujeres

40% Mujeres

42%

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias Anuales.

2.4.2. Por edad

La pérdida de empleo se ha producido en los grupos de edad més jévenes, tanto en Cas-
tilla y Ledn como en Espafia. Asi las personas de 16 a 19 afos perdieron 1.700 empleos, des-
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censo del 11,6% (en Espafia 17%), los de 20 a 24 afios con 4.400 ocupados menos, un 5,8%
(a nivel nacional 6,9%) y los de 25 a 34 afios con 8.200 ocupados menos, un 2,7% (en Es-
pana 2,8%).

Por tanto el empleo se ha generado en las categorias de mayor edad, para los mayores
de 55 afios se crearon 6.100 empleos, aumentando un 4,6% (idéntico porcentaje en Es-
pafa), para las de 45 a 54 afios 3.100 ocupados mas, un 1,2% (a nivel nacional 2,7%). Las
personas ocupadas de 35 a 44 afios practicamente se han mantenido en las mismas cifras
que el afio anterior.

Ocupados por edades en Castilla y Leén

Tota 1.073.060 1.068.10 -5.600 -0,
De 16 a 19 afios 14.300 12.600 -1.700 -11,6
De 20 a 24 afios 75.000 70.700 -4.400 -5,8
De 25 a 34 afios 300.200 292.000 -8.200 2.7
De 35 a 44 afios 298.400 298.400 100 0,0
De 45 a 54 afios 254.000 257.000 3.100 1,2
De 55 y més afios 131.2060 137.300 6.100 4.6

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Ocupados por edades en Espafia

- | 2007 | 2008 | Varabs. |Varrel. (%)
Total 20.356.000 | 20.257.600 | -98.400 | 0,5
De 16 a 19 afios 390.800 324500 | —66.300 | -17,0
De 20 a 24 afios 1.600.500 | 1.490.500 | —110.100 | -6,9
De 25 a 34 afios 6.045.900 | 5.877.600 | -168.400 | 28
De 35 a 44 afios 5.730.500 | 5.758.200 27.700 05
De 45 a 54 afios 4.316.800 | 4.431.900 | 115.100 2,7
De 55 y mas afios 2271600 | 2.375.100 | 103.500 46

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

En la distribucion de las personas ocupadas por edad, se observa como en la region las
personas mas jovenes poseen menor representacion que en Espaia, y del total de ocupados
el 35% son jovenes menores de 34 afios mientras que en Espafia este porcentaje alcanza el
38%, por lo que la edad media de (as personas ocupadas en nuestra Comunidad es mayor que
para la media nacional.

2.4.3. Por nacionalidad

El empleo que se ha perdido en el Gltimo afio tanto en Castilla y Ledn como en Espaia,
era ocupado por personas con nacionalidad espafiola. Asi en nuestra regién este colectivo
perdia 13.700 empleos (-1,4%) y en Espaiia alcanzaba los 242.900 (-1,4%).

Por tanto para las personas con nacionalidad extranjera se ha generado empleo en el
altimo afio, 8.800 nuevos ocupados en la regidn (12,8%) y 144.500 en la nacion (5,2%).
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En Castilla y Ledn durante el afio 2008, de las 1.068.100 personas ocupadas, 990.900
poseen nacionalidad espafiola, esto es, un 93% del total de ocupados y 77.200 extranjera,
un 7% del total. En Espaiia el colectivo de extranjeros representa un mayor porcentaje que
en la region 14%, en detrimento de los nacionales que alcanzan el 86%.

Desagregando ademas por sexo, se observa como en nuestra region la pérdida de per-
sonas ocupadas con nacionalidad espaiiola se ha producido en ambos sexos, no asi en la na-
cion que se localiza en hombres exclusivamente.

Para las personas con nacionalidad extranjera, tanto en nuestra regién como en la na-

cidn, se ha creado empleo tanto para hombres como para mujeres, especialmente para éstas
dltimas.

Ocupados por sexo y nacionalidad en Castillay Le6n

Total 1.073.000 1.068.100 -5.000

Total Espaiiola 1.004.600 990.900 -13.700 -1,4
Extranjera 68.400 77.200 8.800 12,8
Total 647.800 639.600 -8.200 -1,3

Hombres Espaiiola 607.700 595.400 ~12.300 -2,0
Extranjera 40.100 44,200 4.200 10,4
Total 425.300 428.500 3.300 0,8

Mujeres Espaiiola 396.900 395.600 -1.400 -0,3
Extranjera 28.400 32.900 4.600 16,1

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa {(INE). Medias anuales.

Nota: Las personas con doble nacionalidad (espaiiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.

Ocupados por sexo y nacionalidad en Espana

Total 20.356.000 20.257.600 -98.400 -0,5
Total Espafiola 17.570.900 17.328.000 | -242.900 -1,4
Extranjera 2.785.100 2.929.700 144.500 5,2
Total 11.987.300 11.720.700 | -266.600 -2,2
Hombres Espaiiola 10.410.500 10.084.000 | -326.500 =31
Extranjera 1.576.700 1.636.700 60.000 3.8
Total 8.368.800 8.537.000 168.200 2,0
Mujeres Espafiola 7.160.400 7.244.000 83.600 1,2
Extranjera 1.208.400 1.292.900 84.500 7,0

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Las personas con doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.

2.4.4. Por seclores econdomicos

Desde el I trimestre de 2008 la Encuesta de Poblacion Activa, utiliza la Nueva Clasifi-
cacion de Actividades Economicas CNAE-2009, con el objeto de reflejar los cambios estruc-
turales de la economia, y en especial el desarrollo tecnolégico habido desde {a Gltima
revision de la clasificacion (la Gltima clasificacion data de 1993, realizandose ligeras modi-
ficaciones en el afto 2003, denominada CNAE-93 Rev. 1).
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Por tanto, las estadisticas de ocupados por sectores econémicos del afio 2008 reali-
zadas con CNAE-2009 no son comparables con las del afio 2007 elaboradas con CNAE-93
Rev. 1. Para poder realizar una comparativa de dichos afios ha sido necesario utilizar datos
de ocupacion por sectores segtin la CNAE-93 Rev. 1, que son los que se presentan a con-
tinuacioén.

Segin la CNAE-93 Rev. 1, en Castilla y Ledn a pesar de que se ha generado empleo en
el sector agricola y los servicios en el (ltimo afio, la importante destruccion del empleo del
sector industrial y especialmente de {a construccién, ha arrojado un balance negativo en
creacién de empleo. En Espaiia todos los sectores excepto en el terciario se ha destruido
empleo.

De este modo, el sector servicios es en el que mayor creacion de empleo se ha produ-
cido en el dltimo afio, con 9.600 empleados mas, creciendo un 1,4%, inferior al 2,1% re-
gistrado en la nacién. En agricultura el aumento fue escaso con 700 ocupados mas,
creamiento inferior al 1% (en Espafia se pierde empleo a una tasa del 5,0%).

En la industria aunque se han destruido 2.600 empleos, esto es un -1,4% (en Espafia
un 1,1%), es la construccion el sector mas agraviado con 12.700 personas ocupadas menos,
destruyéndose empleo a una tasa del 9,3% (superior incluso en Espafia -10,9%).

La estructura sectorial del empleo ocupado en Castilla y Ledn indica que tras las varia-
ciones del Gltimo afio, el empleo del sector terciario ha ganado peso y representa el 63,4%
de [a poblacion ocupada total de la region (67,9% en Espaiia), en detrimento del sector de
la construccion que representa el 11,6% (en la nacion 11,9%). La agricultura y la industria
mantienen practicamente el mismo peso relativo que en el afio anterior, 7,5% y 17,5% res-
pectivamente (en Espafia 4,3% y 15,9%).

Ocupados por sector econémico en Castilla y Le6on
(CNAE 93 Rev. 1)

Total 1.073.000 1.068.100 .

Agricultura 79.700 80.500 700 0,9
Industria 189.500 186.800 -2.600 -14
Construccion 136.400 123.600 { -12.700 -93
Servicios 667.500 677.200 9.600 1,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias Anuales cifras con
CNAE 93 Rev. 1.

Ocupados por sector economico en Espana

. (CNAE 93 Rev. 1)
Total 20.356.000 | 20.257.600 | -98.400 ~0,5
Agricultura 925.500 879.000 | -46.500 -5,0
Industria 3.261.800 3.225.500 | -36.300 -1,1
Construccion 2.697.400 2.404.200 { —293.200 -10,9
Servigios 13.471.300 | 13.748.900 | 277.600 | 2,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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Desagregando por sector econdomico y sexo, en Castilla y Leon, se observa como la cre-
acion de empleo en el sector agricola solamente se ha producido para el colectivo mascu-
lino, mientras que en el sector servicios se extendié a ambos sexos. En la industria, el empleo
que se ha perdido en el Gltimo afio se reparte casi equitativamente entre hombres y muje-
res, mientras que en la construccion la pérdida fue en su mayoria empleo masculino, logico
si tenemos en cuenta que es un sector muy masculinizado.

En Espafa, tanto el aumento del empleo en el sector servicios, como los descensos en
el resto de sectores econdmicos, se explican por el incremento/disminucion en ambos sexos.

Total 647.800 639.600 | 428.500

Agricultura 63.300 16.400 64.700 15.700 1.400 -700 2,3 -4,3
Industria 148.700 40.700 147.300 39.500 { —1.400 { -1.200 { -1,0 2,9
Construccion 127.500 8.800 115.200 8.400 [-12.300 -400 | 96 -4.8
Servicios 308.200 359.300 312.300 | 364.900 4100 | 5.600 1,3 1,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

~ Ocupados por sectores econémicos y sexo en Espafia

2000 | 2008 _ Varabs,
| Mujeres | Hombres ere
Total 11.987.300] 8.368.800 [11.720.700 | 8.537.000 |-266.600
Agricultura 675200 250.400 | 650.600] 228.400 | —24.600] —22.000] 36 | -8.8
industria 2441500| 820300 | 2.412.800] 812.700 | —28.700] -7.600] —1,2 | —0,9
Construccion | 2544.800] 152.600 | 2.253.600| 150.600 [~291.100] -2.000] 11,4 | —1,3
Servicios 6.325.000| 7.145500 | 6.403.700| 7.345.200 77.800] 199.700] 1,2 | 2.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

2.4.5. Por Comunidades Autonomas

De las diecisiete Comunidades Auténomas, en nueve se ha creado empleo, aunque a rit-
mos poco significativos por debajo del 1%, excepto en Asturias, con una tasa de de creci-
miento del 4,2%. En las otras ocho Comunidades, entre las que se encuentra Castilla y Leon,
se destruye empleo también a tasas inferiores al 1%, excepto en Andalucia con un -2,2% y
en Canarias con un -5,9% (entre ambas se han perdido mas de 123.000 empleos).

Clasificando las personas ocupadas por Comunidades Auténomas y sexo, en lo referente
al empleo masculino la Gnica en la que se ha creado empleo es en Asturias. De las restan-
tes regiones donde se destruye empleo masculino, Canarias es en términos relativos la mas
perjudicada con un descenso del 6,3%.

Respecto al empleo femenino, Canarias y Extremadura son las (nicas regiones donde se

ha perdido empleo, y por el contrario Asturias es la region con mayor ritmo de creacion
6,6%.
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Ocupados por Comunidades Autonomas

Total nacional 20.356.000 | 20.257.600 | -98.400 -0,5
Andalucia 3.219.300 3.149.700 | -69.600 -2,2
Aragén 610.800 611.700 900 0,1
Asturias 433.300 451.500 18.100 42
Balears (liles) 508.000 509.800 1.800 0,4
Canarias 915.400 861.800 -53.700 -59
Cantabria 258.500 260.600 2.100 0,8
Castiila y Ledn 1.073.000 1.068.100 -5.000 -0,5
Castilla-La Mancha 843.100 843.000 -200 0,0
Cataluiia 3.510.600 3.494.600 | -16.000 -0,5
Comunidad Valenciana 2.220.500 2.226.200 5.700 0,3
Extremadura 412.600 409.300 -3.300 -0.8
Galicia 1.193.400 1.200.100 6.800 0,6
Madrid 3.052.600 3.064.400 11.800 0,4
Murcia 632.900 627.600 -5.200 -0,8
Navarra 289.800 289.400 =500 0,2
Pais Vasco 990.600 995.300 4.800 0,5
Rioja (La) 145.900 146.700 800 0,6
Ceuta 23.200 26.000 2.900 12,3
Melilla 22.800 22.100 -700 -3,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes erro-

res de muestreo.

Ocupados por C@munidades Autonomas y sexo

Total nacional 11.987.300| 8.368.800 | 11.720.700 | 8.537.000 |-266.600 | 168.200 |-2,2| 2,0
Andalucia 1.992.600| 1.226.700 | 1.905.800| 1.243.900 | -86.800| 17.200| 44| 14
Aragén 356.500 |  254.200 353.400| 258.300 -3.200 4.000)-09| 16
Asturias 247900 185.500 253.800| 197.700 5900| 12200 24| 66
Balears (llles) 295200 212.900 290.700 219.100 -4.500 6.200f-1,5] 29
Canarias 538.500 377.000 504.700| 357.100 | -33.800| -19.900 | 6,3 | 5,3
Cantabria 150.900({ 107.600 150.800| 109.900 -0.100 23001011 21
Castilla y Leon 647.800| 425.300 639.600| 428.500 -8.200| 3.300(-1,3| 0,8
Castilla-Mancha 534.800  308.400 524.000| 319.000 | -10.800| 10.600|-2,0| 3,4
Cataluiia 2.017.100 | 1.493.600 | 1.964.400| 1.530.200 | -52.600| 36.600{-2,6| 25
Com.Valenciana | 1.315.600| 904.900 | 1.293.300| 932.900 | -22.300| 28.000|-1,7| 3.1
Extremadura 259.200| 153.400 257.100]  152.200 -2.200 -1.100)-0,8|-0,7
Galicia 678.300| 515.100 672.700| 527.400 -5.600| 12.300|-0,8| 24
Madrid 1.705.300( 1.347.300 | 1.686.700| 1.377.700 | -18.600| 30.400)-1,1! 23
Murcia 391.000 241.900 374.400| 253.300 | -16.600| 11.400|-4,2| 4,7
Navarra 170.500{ 119.300 167.000| 122.400 -3.600 3.100{-21| 26
Pais Vasco 566.600 | 424.000 563.100| 432.300 -3.500 8.300-0,6| 2,0
Rioja (La) 88.800 57.100 87.200 59.600 -1.600 2.500|-19| 44
Ceuta 15.700 7.500 17.500 8.600 1.800 1.100 | 11,3} 14,4
Melilla 15.100 7.700 15.100 7.100 0 -600|-0,2|-7,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucidn porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.
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2.4.6. Por provincias

Durante 2008 se ha perdido empleo en seis de las nueve provincias de la region, Palen-
cia con 4.900 empleos menos (~7,0%), Avila 4.500 (-6,4%), Valladolid 4.400 (-1,7%), Ledn
3.200 (-1,6%), Soria 700 (-1,5%) y Zamora 300 (-0,4%).

En las tres provincias restantes se ha creado empleo, Burgos con 9.000 ocupados mas
(5,4%), Segovia 3.100 (4,5%) y Salamanca 800 (0,6%).

De este modo de las 1.068.100 personas ocupadas en Castilla y Ledn, 246.100 corres-
ponden a Valladolid, 193.900 a Ledn, 176.900 a Burgos, 134.100 a Salamanca, 72.800% Se-
govia, 70.900 a Zamora, 65.900 a Avila, 65.100 Palencia y 42.400 a Soria.

Ocupados por provincias

| w7 | 2008 | Var.abs. |Varre
Avila 70.400 65.900 | -4.500 -6,4
Burgos 167.900 | 176.900 9.000 54
Leén 197.100 | 193.900 | -3.200 -1.6
Palencia 70.000 65.100 | -4.900 -7,0
Salamanca 133.400 134.100 800 0,6
Segovia 69.700 72.800 3.100 4,5
Soria 43.000 42.400 -700 -1,5
Valladolid 250.500 | 246.100 | —4.400 -1,7
Zamora 71.100 70.900 -300 -04

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Clasificando por sexo, dentro de las seis provincias que ya hemos mencionado que su-
fren pérdida de empleo, pueden distinguirse dos grupos: el primero compuesto por Avila,
Soria, Valladolid y Zamora donde para el colectivo masculino se pierde empleo y en el feme-
nino se genera; y el sequndo grupo formado por Ledn y Palencia donde tanto hombres como
mujeres reducen su empleo.

Ocupados por provindias y sexo

. | Hombres | Mujeres | Hombres uj om
~Avila 45200 | 25.200 40.200 25.700 -5.100 500 | 11,2 2,1
Burgos 103.500 64.400 107.200 69.800 | 3.700 | 5.400 3,5 8,3
Ledn 115.100 81.900 113.600 80.300 -1.600 | -1.600 | 1,4 -1,9
Palencia 42300 | 27.800 39.900 25.300 -2.400 | -2.500 i -5,7 -8,9
Salamanca 79.600 53.800 81.300 52.900 1.600 -900 2,1 -1,7
Segovia 40.900 28.800 i 44.200 28.600 3.300 -200 8,1 -0,6
Soria 26.900 16.200 25.400 17.000 -1.500 800 | -5,7 53
Valladolid 148.300 102.200 143.100 103.100 -5.200 L__SOO -3,5 0,8
Zamora 45900 | 25.200 44.900 26.000 -1.100 800 | -23 3,2

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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En las otras tres provincias donde se cre6 empleo en el Gltimo afio, también se distin-
guen dos grupos, uno lo conforma Burgos donde se crea empleo tanto masculino como fe-
menino, y el otro grupo formado por Salamanca y Segovia donde solo aumenta el volumen
de hombres ocupados.

En el analisis desagregado del empleo por sectores y provincias refleja una vez mas la
amplia heterogeneidad de la dindmica sectorial de cada territorio, siendo escasas las ten-
dencia comunes para todas las provincias, y asi (nicamente podemos afirmar que en Sego-
via, Valladolid y Zamora la tendencia es similar aumentando el empleo solamente en los
sectores agricola e industrial, y en las provincias de Soria y Leén donde fue el sector servi-
cios el dnico para el que se genera empleo. Las restantes provincias Avila, Burgos, Palencia
y Salamanca presentan patrones de comportamiento muy diferentes.

En el empleo agricola las provincias de Avila, Segovia, Valladolid y Zamora presentan
incrementos de ocupacion, frente a los descensos de Ledn, Palencia, Salamanca y Soria,
manteniéndose constante en Burgos.

El empleo industrial crece en las provincias de Salamanca, Segovia, Valladolid y Za-
mora, disminuyendo en el resto de la provincias, y especialmente en Le6n y Soria.

Por lo que se refiere al empleo en la construccion, es el sector donde la evolucion pro-
vincial es mas homogénea al descender el niimero de ocupados en todas las provincias ex-
cepto en Burgos.

Por Gltimo en el sector servicios, el empleo aumenta en las provincias de Avila, Ledn,

Salamanca, Soria y especialmente en Burgos (10.600 empleos mas). En Palencia, Segovia,
Valladolid y Zamora disminuye el nimero de ocupados.

Ocupados por provincias y sectores econémicos

7.000 7.600 9.300 8.600 15.800 10.800 38.400 38.900
Burgos 10.500 10.500 45.800 | 43.300 19.100 | 20.000 92.600 | 103.100
Ledn 14.500 12.500 30.300 26.500 23.100 22.500 |129.200 | 132.400
Palencia 6.500 5.600 13.600 12.700 8.300 6.700 41.700 | 40.200
Salamanca | 11.500 9.700 17.300 17.800 14.700 14.400 89.900 92.400
Segovia 6.300 8.200 8.800 11.700 11.000 10.600 43.600 | 42.400
Soria 4.600 4.000 10.800 9.000 5.200 5.100 22.500 24.300
Valladolid 9.200 11.100 43.700 | 46.400 29.200 | 25.300 |168.500 | 163.500
Zamora 9.800 11.400 9.900 11.100 10.100 8.400 41.300 40.100

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

2.4.7. Tasas de empleo

Como consecuencia de la pérdida de empleo en el afio 2008, la tasa de empleo ha dis-
minuido con respecto al afio anterior tanto en Castilla y Ledn como en Espaiia, hecho que
no sucedia desde el afio 1994.

Este descenso de la tasa de empleo se cifra en 0,5 puntos porcentuales en Castilla y
Le6én y en 1,0 puntos porcentuales en Espafia, de modo que se alcanzaron tasas del 49,3%
y 53,0% respectivamente. Por tanto la tasa de empleo regional continua siendo inferior a la
nacional en 3,7 puntos porcentuales.
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Desglosando por sexo, el descenso de la tasa de empleo solamente ha afectado al co-
lectivo masculino tanto en nuestra regién como en la nacioén, con una disminucion de 1,1
puntos porcentuales en Castilla y Ledn y de 2,4 puntos porcentuales en Espaiia.

Para las mujeres la tasa de empleo ha aumentado aunque levemente, 0,2 puntos por-
centuales en nuestra Comunidad y 0,3 puntos porcentuales en la nacion.

De este modo en el afio 2008, la tasa de empleo femenina alcanza el 39,1% (en Espaia
43,9%) y la masculina el 59,9% (en la nacidn 62,5%), por lo que en ambos sexos las tasas
en la region son inferiores a las nacionales.

La diferencia entre ambos sexos sigue siendo notable y en Castilla y Ledn las mujeres
poseen una tasa de empleo casi 21 puntos porcentuales inferior, siendo en Espafa de 19 pun-
tos porcentuales aproximadamente.

7 Tasas de empleo por sexo (%)

2007

T 498 | 610 | 389 | 540 | 649 | 436
2008 493 | 599 | 391 | 530 | 625 | 439
Dif. 08/07 05 | -11 02 10 | -24 03

(puntos porcentuales)

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Por edades la tasa de empleo ha disminuido para todas las categorias de edad excepto
para el grupo de mayor edad, tanto en Castilla y Le6n como en Espafia, con aumentos de
0,6 y 0,5 puntos porcentuales respectivamente.

En nuestra Comunidad el descenso de la tasa de empleo se sitiia entorno a 1-2 puntos
porcentuales en las tres categorias que engloban a las personas con edades comprendidas
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entre los 16 y 54 afos. En Espaiia para los dos grupos de edad mas jovenes el ajuste de la
tasa de empleo fue mas acentuado, aproximadamente 3 puntos porcentuales.

De este modo en el afio 2008 en Castilla y Ledn las personas de 16 a 19 aiios conti-
ntan siendo el grupo con menor tasa de empleo con un 13,8% (en Espaiia 17,6%), segui-
das de cerca por las de 55 y mas afios con un 16,7% (en la nacion 19,3%), situandose ya a
mayor distancia los jovenes de 20 a 24 afos con un 50,4% (en Espafia 54,2%) y el grupo
de edad principal con un 76,2% (en Espafia 75,3%), siendo este dltimo el (nico grupo en
el que la tasa de empleo regional supera la nacional.

Tasas de empleo por edades (%)

Total

49,8 -0,5
De 16 a 19 aiios 15,3 13,8 -15 21,2 17,6
De 20 a 24 aiios 52,1 50,4 -1,7 57,2 54,2
De 25 a 54 aiios 774 76,2 -1,2 76,8 75,3
De 55 y mas aiios 16,1 16,7 0,6 18,8 19,3 0,5

Fuente: Elaboraci6n propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Desagregando por nacionalidad en Castilla y Ledn tanto las personas extranjeras como
las nacionales, la tasa de empleo se ha reducido en 1,5y 0,5 puntos porcentuales respecti-
vamente. En Espafia sucede igual que en Castilla y Le6n, desciende en ambos colectivos, aun-
que de forma mas acentuada, para los extranjeros en 3,4 puntos porcentuales y para los
nacionales 0,9 puntos porcentuales.

En nuestra Comunidad la tasa de empleo de las personas extranjeras ha alcanzado el
62,9% (en Espaiia 63,3%) siendo superior a la de los nacionales que fue del 48,5% (51,6%
en la nacion).

En nuestra region el descenso de la tasa de empleo del colectivo extranjero solamente
se ha reflejado en las mujeres, mientras que en el caso de los nacionales se localiza en los
hombres (en Espafa afecta a ambos sexos).

Tasas de empleo ;ior sexo y nacionalidad (%)

Total 49,8 49,3 ' -0,5 54,0 53,0 -1,0
Total Espafiola 49,0 48,5 -0,5 52,5 51,6 -0,9
Extranjera 64,4 62,9 -1,5 66,7 63,3 -34
Total 61,0 59,9 -1,1 64,9 62,5 -2,4
Hombres | Espaiiola 60,2 58,9 -1,3 63,4 61,4 2,1
Extranjera 76,6 774 0,8 76,3 70,5 -5,8
Total 38,9 39.1 0,2 43,6 43,9 0,3
Mujeres Espaiiola 38,2 38,4 0,1 41,9 422 0,3
Extranjera 52,5 50,2 -2,3 57,3 56,1 -1,2

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Las personas con doble nacionalidad (espaiiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.
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En el afio 2008 la tasa de empleo masculina de los extranjeros fue del 77,4% y del
58,9% para los nacionales (70,5% y 61,4% en Espafia respectivamente). En el caso feme-
nino para las extranjeras fue del 50,2% y para las nacionales 38,4% (en la nacion 56,1% y
42,2% respectivamente).

Solamente en tres Comunidades Auténomas la tasa de empleo ha aumentado, principal-
mente en Asturias, en 2,0 puntos porcentuales, ya que en Galicia y Pais Vasco, lo hizo de
forma muy escasa, en 0,1y 0,2 puntos porcentuales respectivamente.

Castilla y Ledn con un 49,3% es la cuarta Comunidad con menor tasa de empleo, supe-
rando a Extremadura (45,4%), Andalucia (47,3%) y Asturias (48,2%). La mayor tasa de em-
pleo se ha alcanzado en la Comunidad de Madrid con un 59,0%.

El descenso de la tasa de empleo masculina ha afectado a todas las Comunidades Au-
tonomas salvo a Asturias. La maxima tasa de empleo masculina se vuelve a alcanzar en Ma-
drid con un 67,5%, y la minima en Asturias con un 57,1%. En este caso Castilla y Ledn es
la sexta regidon con menor tasa.

Para las mujeres, al contrario que para el colectivo masculino, la tasa de empleo se ha
incrementado en todas las Comunidades, salvo en Cantabria y Extremadura que disminuye y
en Andalucia que se ha mantenido constante. A pesar de estos aumentos en la mayoria de
las regiones, éstos fueron poco significativos por debajo del punto porcentual, salvo en As-
turias y La Rioja que lo superan. Castilla y Leon es la cuarta regién con menor tasa, alcan-
zandose la maxima de nuevo en Madrid y la minima en Extremadura.

Tasas de empleo por Comunidades Autonomas (%)

Total nacional 540 | 649 | 436 | 530 | 625 | 439 | —1.0 | 24 | 03

Andalucia 491 61,7 36,8 473 58,2 36,8 -1,8 -3,6 0,0
Aragon 55,7 65,5 46,1 55,1 64,0 46,2 -0,7 -1,5 0,2
Asturias 46,2 55,7 37,7 48,2 571 40,2 2,0 1,4 2,5
Balears (llles) 59,6 69,5 49,8 58,2 66,4 49,9 -1,4 -3,0 0.1
Canarias 54,7 64,6 448 50,3 59,2 415 -4,3 -5,3 -3,3
Cantabria 52,9 63,6 428 52,8 62,9 434 -0,1 -0,7 0,5
Castillay Leén 49,8 | 61,0 | 38,9 | 49,3 | 59,9 | 39,1 -0,5 | -11 0,2
Castilla-La Mancha 51,8 65,5 38,0 50,5 62,4 38,4 -1,3 -3,1 0,4
Catalufia 58,4 68,2 49,0 57,5 65,7 49,5 -09 -2,4 0,6
Comunidad Valenciana| 54,9 65,7 443 53,7 63,0 44,6 -1,1 2,7 0,3
Extremadura 45,9 58,5 33,7 454 57,7 33,3 -0,6 -0,7 -04
Galicia 50,1 59,7 414 50,3 59,0 42,3 0,1 -0,7 0,9
Madrid 59,9 69,6 50,9 59,0 67,5 511 -0,9 -2,1 0,2
Murcia 55,9 68,5 431 54,0 63,7 44,0 -1,9 -4,7 0,9
Navarra 57,9 68,6 474 57,0 66,3 48,0 -09 -24 0,6
Pais Vasco 54,1 63,7 45,0 54,3 63,4 45,8 0,2 -0,3 0,8
Rioja (La) 55,6 67,3 43,7 55,3 65,4 451 -04 -19 1,3
Ceuta 41,2 56,5 26,2 459 62,0 29,9 47 5,6 3,7
Melilla 443 60,2 29,1 423 59,6 26,2 -2,0 -0,6 -29

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.
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En seis de las nueve provincias la tasa de empleo ha disminuido durante 2008, en Za-
mora 0,1 puntos porcentuales, en Ledn 0,7, en Soria 1,1, Valladolid 1,4, siendo en las pro-
vincias de Palencia y Avila més intensos, con reducciones de 3,3 y 3,6 puntos porcentuales
respectivamente.

En las restantes provincias los aumentos fueron de 0,2 puntos porcentuales para Sala-
manca, 1,5 puntos porcentuales para Segovia y 2,4 puntos porcentuales. Para Burgos.

De este modo, la provincias de Zamora con un 41,4%, Palencia 44,3%, Salamanca
44,7%, Avila 45,3% y Ledn 45,7% poseen tasas inferiores a la media regional (49,3%). En
el resto de las provincias, Segovia con un 53,3%, Soria con un 53,4%, Valladolid 55,0% y
Burgos con un 56,6% se supera la media nacional (53,0%).

En las provincias de Avila, Ledn y Palencia la tasa de empleo desciende tanto en hom-
bres como en mujeres, al contrario que en Zamora que aumenta en ambos sexos. En Sala-
manca y Segovia la reduccion afect6 solo a las mujeres y en Soria y Valladolid solo a los
hombres.

La tasa de empleo masculina de las provincias de Zamora 53,5%, Palencia 53,8%, Ledn
54,8%, Avila 55,1% y Salamanca 57,0% son inferiores a la media regional (59,9%), siendo
en el resto de provincias superior a la media nacional (62,5%), Soria 62,6%, Segovia 64,4%,
Valladolid 64,5% y Burgos 68,5%.

Para las mujeres en Zamora con un 29,8%, Salamanca 33,6%, Palencia 34,7%, Avila
35,4%, y Ledn 36,9% la tasa de empleo es inferior a la media regional (39,1%), en Sego-
via 42,1% y Soria 43,7% estéa entre la media regional y nacional, y en Valladolid 45,6% y
Burgos 44,6% se supera la media nacional (43,9%).

489 | 617 | 356 | 453 | 551

541 | 654 | 424 | 566 | 685

464 | 559 | 374 | 457 | 548 | 369 | 07 | -10 | -05
Palencia 476 | 589 | 369 | 443 | 538 | 347 | 33 | -51 | -2,
Salamanca 446 56,1 341 447 57,0 33,6 0,2 09 -0,5
Segovia 518 | 616 | 422 | 533 | 644 | 42,1 15 28 | -0.1
Soria 545 | 662 | 421 | 534 | 626 | 437 | -11 | -36 16
Valladolid 56,4 | 681 | 451 | 550 | 645 | 456 | —14 | -36 0,5
Zamora 415 | 532 | 296 | 414 | 535 | 298 | -01 0,3 0.2

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

En la comparativa con otros paises de la Union Europea, Espafia se encuentra entre los
seis paises en los que se ha reducido la tasa de empleo en el daltimo ano (Irlanda, Chipre,
Lituania, Luxemburgo, Hungria), y ademas es el pais con mayor reduccién (1,3 puntos por-
centuales). En el resto de paises la tasa de empleo ha aumentado, por lo que también lo hizo
la media europea (0,5 puntos porcentuales).

De este modo la tasa de empleo de Espafia (homologada) alcanz6 el 64,4% y ha pasado
a ser inferior a la media europea del 66,0% (el afio anterior era ligeramente superior). Con
esta evolucion hemos empeorado nuestra situacion en la clasificacion, y somos el indecimo
pais con menor tasa de la UE27 (el afio anterior ocupabamos la posicion decimotercera), ale-
jandonos mas de alcanzar el objetivo previsto en la Estrategia de Lisboa del 70%.
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Malta con un 55,3% es el pais con menor tasa de ocupacion de la UE27 y Dinamarca
con un 78,0% registra la maxima tasa.

_ Tasas de empleo en paises de la UE27. Afio 2008

Polonia
Itadia
Hungria

00 10,0 200 300 400 500 600 700 80.0

Fuente: Elaboracién propia a partir de a partir de estadisticas de EUROSTAT, y Encuesta de Poblacion Activa (EPA).

Nota: Las tasas de empleo de la UE y Espafia estan calculadas en base a la poblacion de entre 15 y 64 afios, y para Castilla y Leén de 16 a 64 afios.

(1) Las tasas de empleo del afio 2008 son el promedio de los tres primeros trimestres del afio, salvo para Espafia, Austria, Portugal y Suecia que son la
media de los cuatros trimestres.

(2) Para el afio 2008 los datos de Irlanda son provisionales.

(3) Para el afio 2008 en los datos de Malta hay una ruptura de la serie.

Para el colectivo masculino, Espafia se encuentra entre los diez paises en los que la tasa
de empleo ha descendido, y de nuevo vuelve a ser el que registra el maximo descenso, 2,8
puntos porcentuales, frente al aumento que se registra en la media de la UE27 de 0,3 pun-
tos porcentuales.

De este modo la tasa de empleo masculina en Espaiia alcanza en el (ltimo afio el 73,5%,
y aunque supone una diferencia de 0,6 puntos porcentuales superior a la media de la UE27,
la distancia entre ambas tasas ha disminuido significativamente, ya que el afio pasado la su-
perabamos en casi 4 puntos porcentuales. En la clasificacion mantenemos la posicion catorce
de los paises con menor tasa, encabezando dicha clasificacién Hungria con un 63,2%, y en
el lado opuesto con un 83,1% Holanda.
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Para las mujeres, la evolucion de la tasa de empleo en Espaiia ha sido mas favorable al
aumentar en 0,2 puntos porcentuales, aunque el incremento ha sido al inferior al registrado
para la media de la UE27, de 0,7 puntos porcentuales. Solamente en Lituania, Luxemburgo
y Hungria la tasa de ocupacidn ha descendido en el afio 2008.

En el ranking con un 54,9% somos el noveno pais con menor tasa de empleo femenina,
y por tanto muy inferior al 59,1% que registra la media europea. Malta con un 37,7% es el
pais con menor tasa de empleo, y se encuentra muy alejada de las tasas registradas en el
resto de paises de la UE27 (el siguiente pais es Italia a casi 10 puntos porcentuales). En el
lado opuesto Dinamarca con un 74,0% es el pais con mayor tasa de ocupacion.

Tasas de empleo en la Union Europea (%)

591 | 07

EU 27

654 | 66,0 728 | 0,3 | 584
EU15 670 | 67,4 | 04 | 743 | 744 | 01 | 59,7 | 60,4 | 0,8
Belgica 620 | 624 | 04 | 687 | 685 | 02 | 553 | 562 | 09
Bulgaria 61,7 | 638 | 21 | 660 | 683 | 24 | 576 | 594 | 19
Repiiblica Checa 661 | 665 | 04 | 748 | 753 | 05 | 573 | 575 | 03
Dinamarca 774 | 780 | 09 | 810 | 819 | 10 | 733 | 740 | 08
Alemania 694 | 705 | 12 | 747 | 758 | 12 | 640 | 652 | 12
Estonia 694 | 699 | 05 | 732 | 740 | 08 | 659 | 661 | 02
Irlanda @ 691 | 682 | —08 | 77.4 | 758 | -16 | 606 | 60,6 | 01
Grecia 614 | 619 | 05 | 749 | 751 | 02 | 479 | 487 | 08
Espafia 6506 | 644 | 1,3 | 763 | 73,5 | -2,8 | 54,7 | 54,9 | 0,2
Castillay Leén 659 | 651 | -0.8 | 77,6 | 76,0 | -1,6 | 53,6 | 53,7 | 0.1
Francia 646 | 652 | 06 | 693 | 699 | 06 | 60,0 | 60,7 | 07
|
Halia 587 | 588 | 02 | 707 | 704 | 03 | 46,7 | 472 | 06
Chipre 710 | 708 | 02 | 800 | 792 | -08 | 624 | 627 | 03
Letonia 683 | 694 | 10 | 725 | 730 | 05 | 644 | 660 | 15
Lituania 650 | 645 | —05 | 679 | 674 | 04 | 621 | 61,7 | —0.4
Luxemburgo 64,2 64,0 | -0,2 72,4 72,3 0,1 56,1 55,7 -04
Hungria 573 | 566 | -0,7 | 640 | 632 | 09 | 509 | 504 | —05
Malta © 546 | 553 | 07 | 730 | 725 | 05 | 357 | 37.7 | 2.1
Holanda 760 | 770 | 11 | 823 | 831 | 09 | 696 | 709 | 13
Austria 714 | 721 | 07 | 785 | 785 | 00 | 644 | 658 | 14
Polonia 570 | 590 | 19 | 637 | 660 | 24 | 506 | 521 | 16
Portugal 678 | 682 | 04 | 739 | 740 | 02 | 619 | 625 | 07
Rumania 588 | 593 | 05 | 648 | 650 | 11 | 528 | 527 | 00
Eslovenia 678 | 685 | 07 | 727 | 728 | 01 | 626 | 640 | 14
Eslovaquia 607 | 620 | 13 | 684 | 697 | 13 | 531 | 545 | 14
Finlandia 703 | 713 [ 10 | 721 [ 7735 | 14 | 685 | 691 | 07
Suecia 742 | 743 | 01 | 766 | 768 | 02 | 718 | 719 | 0f
Reino Unido 715 | 716 | 01 | 775 | 774 | 01 | 655 | 659 | 04

Fuente: Elaboracidn propia a partir de estadisticas de EUROSTAT, y Encuesta de Poblacidn Activa (EPA).

Nota: Las tasas de actividad de la UE y Espania estan calculadas en base a la poblacion de entre 15 y 64 afios, y para Castilla y Ledn de 16 a 64 afios.

(1) Las tasas de actividad del afio 2008 son el promedio de los tres primeros trimestres del afio, salvo para Espafa, Austria, Portugal y Suecia que son la
media de los cuatros trimestres.

(2) Para el afio 2008 los datos de Irlanda son provisionales.

(3) Para el ano 2008 en los datos de Malta hay una ruptura de la serie.
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Los ocupados se clasifican atendiendo a su situacion profesional en asalariados o tra-
bajadores por cuenta ajena (publicos o privados), trabajadores por cuenta propia (emplea-
dores, empresarios sin asalariados o trabajadores independientes, miembros de cooperativas
y ayudas familiares) y otras situaciones profesionales.

Para Castilla y Ledn solamente disponemos de datos de asalariados desde el afio 1996,
y desde esa fecha nunca el nimero de personas trabajando por cuenta ajena (asalariados)
habia disminuido, sino que ha aumentado afio tras afio a ritmos importantes, llegando a al-
canzar un crecimiento interanual de casi el 10% en el afio 2005. Por tanto el afio 2008,
marca un punto de inflexion en la tendencia del empleo asalariado. En Espafia desde 1996
tampoco se habia registrado descenso de los asalariados hasta este dltimo afio.

En nuestra region el empleo asalariado en la mayoria de los Gltimos afios era el dnico
responsable de creacion de empleo, mientras que en Espafia la creacion de empleo, se ex-
plicaba tanto por el aumento de asalariados como de no asalariados.

Evolucion de asalariados y no asalariados en Castillay Leén. 1996-2008
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.

Evolucion de asalariados y no asalariados en Espaia. 1996-2008
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles.
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En el afio 2008 el empleo no asalariado en nuestra Comunidad continla la tendencia
creciente iniciada en el afio 2007, aunque como ya hemos visto en apartados anteriores no
ha sido suficiente para compensar la perdida de empleo asalariado, y se perdieron 5.000 em-
pleos en nuestra region. En Espafia al contrario que en la region en el afio 2008 se pierde
empleo por cuenta propia (no asalariado).

Durante 2008, en Castilla y Ledn de las 1.068.100 personas ocupadas, 827.700 poseen
empleos por cuenta ajena, y como ya habiamos comentado en parrafos anteriores se han per-
dido en el altimo afio 8.000 empleos, que en términos relativos supone una pérdida de un
1,0%, y por tanto superior al descenso registrado a nivel nacional del 0,5% (78.800 asala-
riados menos), donde el nlmero de personas asalariadas es de 16.681.200.

Respecto al niimero de empleados por cuenta propia en nuestra Comunidad aumenta-
ron en 2.700 con respecto al afo anterior, en términos porcentuales 1,2% y se alcanzaron
239.400 empleos de este tipo. En Espaiia por el contrario se reducen a una tasa del 0,6%,
esto es, 22.600 empleos menos, existiendo 3.564.100 personas con empleo por cuenta
propia.

Durante 2008, la tasa de asalarizacion (porcentaje de asalariados sobre el total de ocu-
pados), en Castilla y Ledn es del 77,5% y continda siendo inferior a la media nacional con
un 82,3%, alcanzandose una diferencia de casi 5 puntos porcentuales.

Ocupados por situacion profesional en Castilla y Leon

Total

1.073.000 1.068.100 -5.000 ~0,5
Asalariados 835.700 827.700 -8.000 -1,0
Trabajadores por cuenta propia 236.700 239.400 2.700 1,2
Otra situacion profesional 600 1.100 400 68,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Ocupados por situadién profesional en Espaha

Total 20.356.000 | 20.257.600 | -98.400 -0,5
Asalariados 16.670.100 | 16.681.200 | -78.800 -0,5
Trabajadores por cuenta propia 3.586.700 3.564.100 | -22.600 -0,6
Otra situacién Profesional 9.300 12.300 3.000 32,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Desagregando por sexo, al igual que sucedia para el empleo en general (el colectivo
masculino perdia 8.200 empleos y las mujeres ocupadas aumentaron 3.300) la reduccion de
empleo asalariado ha afectado solamente a los hombres, reduciéndose éstos en 8.300
(1,7%), mientras que las mujeres asalariadas aumentaron, aunque de forma poco significa-
tiva, 300 més (0,1%).

Respecto al empleo por cuenta propia, aunque en Castilla y Leon aumentd, no lo hizo
en ambos sexos, ya que para los hombres se destruyen 500 empleos de este tipo (-0,3%),
y fueron las mujeres para las que se genera empleo, 3.200 mas (4,7%).

En Espafia la evolucion es similar generandose empleo tanto asalariado como por cuenta
propia para las mujeres, mientras que los hombres registran descensos en ambos tipos de
empleo.
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Ocupados por situacién profesional y por sexo en Castilla y Leon

Total 647.800 | 425.300 639.600 | 428.500 | -8.200 | 3.300 -1,3| 08
Asalariados 479.500 | 356.200 471.200 | 356.400 | -8.300 300 -1,7{ 01

Trabajadores _
cuenta propia 168.000 68.700 167.500 71.900 500 | 3.200 03| 47

Otra situacin _ _
profesional 200 400 800 200 600 200 | 266,7 [-56,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Ocupados por situacién profesional y por sexo en Espafia

Total 11.987.300 | 8.368.800 | 11.720.700 | 8.537.000 |-266.600| 168.200| -2,2 2,0

Asalariados 9.521.800 | 7.238.300{ 9.279.500| 7.401.800 [-242.300| 163.500| -2,5 2,3

Trahajadores _ _
cuenta propia 2.459.300 | 1.127.400 | 2.432.900| 1.131.200 ( —26.300 3.800f -1.1 0,3

Qtra situacion
profesional 6.200 3.100 8.400 4.000 2.200 9001 345 | 295

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

2.5.1. Asalariados por sexo

La poblacién asalariada en Castilla y Ledn alcanza en 2008 un total de 827.700 perso-
nas, lo que supone un descenso del 1,0% superior al 0,5% registrado a escala nacional.

La poblacién asalariada femenina de la region es de 356.400 personas, lo que supone
aproximadamente 300 mas que el afio anterior, incremento del 0,1%, muy inferior al 2,3%
registrado a nivel nacional. Los hombres asalariados alcanzaron los 471.200, 8.300 menos
que el afio anterior, descenso del 1,7%, e inferior al 2,5% de Espaia.

Asalariados por sexo

2007 835.700 479.500 356.200 16.760.100 9.521.800 7.238.300
2008 827.700 471.200 356.400 16.681.200 | 9.279.500 7.401.800
Var. abs. -8.000 -8.300 300 —78.800 -242.300 163.500
Var. rel. (%) -1,0 -1,7 0,1 -0,5 -2,5 2,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Con estas cifras la distribucién por sexo del empleo asalariado es la siguiente: aproxi-
madamente el 57% son hombres y el 43% mujeres, similar a la nacional en la que los hom-
bres representan el 56% y las mujeres el 44%.
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Distribucion de asalariados por sexo
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacidn Activa (INE). Medias anuales.

2.5.2. Asalariados por edad

La pérdida de empleo asalariado ha afectado a las categorias de edad mas jovenes, en
el caso de nuestra regidn, personas de 16 a 44 afios, y en Espaiia de 16 hasta 34 afios.

En concreto, los descensos mas significativos en términos relativos fueron para las per-
sonas asalariadas de 16 a 19 afios en un 9,1% (1.100 empleos menos) y para las personas
de 20 a 24 afios en un 6,9% (4.800 menos). En el caso de las personas de 25 a 34 afios y
las de 35 a 44 afos, la reduccién fue mucho menor, 0,7% y 0,6% respectivamente. Por tanto
las Gnicas personas para las que se ha creado empleo por cuenta ajena son las de 45 a 54
afos y las de 55 y més afos, aunque si bien es cierto a niveles muy reducidos, 0,1% y 0,7%
respectivamente.

Asalariados por edades en Castilla y Ledn

” Total

835.700 827.700 -8.000 -1,0
De 16 a 19 afios 12.000 10.900 -1.100 -9,1
De 20 a 24 aiios 69.000 64.200 -4.800 -6,9
De 25 a 34 afios 256.700 255.000 -1.700 -0,7
De 35 a 44 aiios 229300 | 228.000 -1.300 -0,6
De 45 a 54 afios 186.900 187.000 200 0,1
De 55 y mas aiios 82.000 82.600 600 0,7

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados por edades en Espana

Total 16.760.100 | 16.681.200 | -78.800 -0,5
De 16 a 19 afios 359.600 299.700 | -59.900 -16,7
De 20 a 24 afios 1.484.600 1.386.900 | -97.700 -6,6
De 25 a 34 aiios 5.332.900 5.192.400 | -140.500 -2,6
De 35 a 44 afios 4.663.600 4.697.600 34.000 | 0,7
De 45 a 54 afios 3.371.700 3.480.200 | 108.400 3,2
De 55 y mas aiios 1.547.700 1.624.600 76.900 5,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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En Espaiia a diferencia de la region se crea empleo asalariado para las personas de 35
a 44 ahos y ademas para los otros dos grupos de mayor edad, el ritmo de creacion de em-
pleo fue mayor, un 3,2% las personas de 45 a 54 afios y en un 5,0% para mayores de 55 afos.

La distribucion por edades de las personas asalariadas tanto de Castilla y Leén como de
Espafa se presentan en los siguientes graficos, pudiendo observarse como en ambos dmbito
territoriales las personas de 25 a 34 afios son las que poseen mayor representacion sobre el
total, en torno al 31%. Comparando ambos graficos vemos como aunque las distribuciones
son muy similares, en Espaiia las categorias de edad mas jovenes (hasta los 45 afios) po-
seen mayor peso y por tanto la edad media de los trabajadores por cuenta ajena es menor
que en la region.

' Distribucion de asalariados por edad. 2008
Gastiay Loan

De16a

19 afios Deloa
De 55y 1,3% 19 afios
mas afios T ' \ _De AR mDa'esSasﬁgs — 1,8%
10,0% — i ) '
° e 9.7% J 55 anos
) =

De 45
a 54 afios — 4

4 aRos -
22,6% De 25a a 54 afios

34 afios 20,9%
30,8%

De 25 a
34 afos
31,1%

De 35 — a 44 afios
a 44 afios —~ 28,2%
27,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
2.5.3. Asalariados por nacionalidad

La destruccion del empleo por cuenta ajena solamente ha afectado a las personas de
nacionalidad espafiola, tanto en Castilla y Ledn como en Espafia. Asi para este colectivo que
alcanz6 en el Gltimo afio las 757.200 personas, la reduccion fue de 16.400 empleos, un
2,1%, siendo en Espafia del 1,4% (201.400 asalariados menos) y alcanzando los 14.060.400.

Las personas extranjeras con empleo por cuenta ajena aumentaron en nuestra region
en 8.300, en términos porcentuales un 13,4%, alcanzando las 70.400. En Espaiia el incre-
mento fue algo menor, 4,9% (122.500 personas mas), registrandose un total de 2.620.800
personas extranjeras asalariadas.

Debido al aumento del empleo asalariado de personas extranjeras, unido al descenso de
los autdctonos, éstas han aumentado su peso sobre el total, y representan el 8,5% del total
de asalariados, alcanzando en Espafia una representacién mucho mayor 15,7%.

Asalariados por nacionalidad en Castilla y Le6n

Total 835.700 827.700 -1,0
Espafiola 773.600 757.200 -16.400 =21
Extranjera 62.100 70.400 8.300 13,4

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Las personas con doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.
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Asalariados por nacionalidad en Espafia

ota 760.100 | 16.681. . )
Espafiola 14.261.800 | 14.060.400 | —201.400 -1,4
Extranjera 2.498.200 2.620.800 122.500 49

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Las personas con doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.

2.5.4. Asalariados por sector economico

Segin la CNAE-93 Rev. 1, se ha destruido empleo por cuenta ajena en todos los secto-
res econémicos salvo en el sector terciario tanto en Castilla y Ledn como en Espaiia.

En el sector agricola la pérdida fue muy leve, 100 empleos asalariados menos (-0,1%),
y teniendo en cuenta que en el apartado 4.4 comentamos que el empleo en general en este
sector habia aumentado en 700, significa que fue el empleo por cuenta propia el que favo-
reci6 este balance positivo del sector, creandose 800 empleos por cuenta propia en el dl-
timo afo. En Espaiia la pérdida de empleo asalariado en este sector fue mas intensa que en
la regién, 4,3% (21.200 personas menos).

En la industria la destruccién de empleo asalariado tampoco fue muy significativa, 500
empleados menos (-0,3%), ligeramente superior en Espafia 1,2%. En los dos ambitos terri-
toriales también se ha perdido empleo por cuenta propia en este sector, de hecho en nues-
tra region casi el 85% corresponde a este tipo de empleo.

Sin lugar a dudas ha sido la construccidn el sector mas agraviado por la pérdida de em-
pleo por cuenta ajena, con 10.500 empleos menos, esto es, un 10,0%, siendo en Espafia in-
cluso superior la pérdida, un 12,6%. Hay que afadir que el empleo por cuenta propia también
se ha reducido en este sector, tanto a nivel autondmico como nacional.

Asalariados por sectores econémicos en Castilla y Leon

otal 835.700 827.700 .00 -1,0
Agricultura 20.700 20.600 -100 0,1
Industria 164.200 163.700 -500 -0,3
Construccidn 104.500 F94.OOO -10.500 -10,0
Servicios 546.400 . 549.300 2.900 05

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados por sectores econémicos en Espafia

Tota .760. 16.681.200 . s

Agricultura 494.400 473.200 -21.200 -4,3
Industria 2.876.400 2.842.200 -34.200 -1,2
Construccion 2.167.000 1.893.000 | -274.000 | -12,6
Servicios 11.222.300 | 11.472.800 250.500 22

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Por Gltimo el sector servicios aunque es el Gnico en el que se ha generado empleo asa-
lariado, ha sido muy leve, 2.900 empleados mas, un 0,5%, algo mayor en la nacion que fue

— 52



2. Mercado de trabajo 2008

del 2,2%. En este caso también se ha creado empleo por cuenta propia, y en Castilla y Leén
casi las tres cuartas partes del nuevo empleo era de este tipo.

Con esta evolucion de los 827.700 asalariados, 549.300 trabajan en el sector servicios
un 66,4% sobre el total (en Espafia 68,8%), 163.700 en la industria, un 19,8% del total (en
Espafia 17,0%), 94.000 en la construccién, un 11,4% sobre el total (11,3% en Espafia) y
20.600 en la agricultura, un 2,5% del total (en Espafia 2,8%).

2.5.5. Asalariados sector piablico y privado

Durante el afio 2008 la pérdida de empleo asalariado tanto en nuestra regiébn como en
la nacién, se ha localizado exclusivamente en el sector privado, mientras que en el pablico
ha aumentado, aunque de forma muy moderada.

El sector privado posee 8.900 asalariados menos (-1,4%) alcanzandose un total de
647.000 y el sector phblico aumenta en 900 empleados por cuenta ajena (0,5%), regis-
trando un total de 180.700. De este modo sobre el total de asalariados, el 78,2% trabajan
en el sector privado y el 21,8% restante en el sector pablico.

En Espafia en el sector privado se destruye empleo a menor ritmo que en la region 0,9%
y en el piblico se genera empleo a mayor tasa, 1,6%. De los 16.760.100 trabajadores por
cuenta ajena el 82,3% pertenecen al sector privado y el 17,7% al pablico.

~ Asalariados sector publico y pri?vado en Castillay Ledn

Total

835.700 827.700 -8.000 1,0
Sector piblico 179.700 180.700 900 0,5
Sector privado 656.000 647.000 -8.900 -1,4

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados sector publico y privado en Espafia

Total

16.760.100

16.681.200 | -78.800 -0,5
Sector publico 2.913.000 2.958.700 45.600 1,6
Sector privado 13.847.000 | 13.722.600 | —124.500 -0,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

El retroceso del empleo asalariado en el sector privado ha afectado en nuestra region
tanto a hombres como mujeres, mientras que en la nacidn solo a los primeros. Sin embargo

la creacion de empleo en el sector piblico se localiza en las mujeres, tanto en Espaiia como
en Castilla y Leon.

Asalariados por tipo de sector (publico y privado) por sexo en Castilla y Leon

Total 479.500 | 356.200 471.200 | 356.400 | -8.300 300 | -1,7 0,1
Sector piiblico 83.400 96.400 80.900 99.700 | -2.500 3.300 | -3,0 3,5
Sector privado | 396.100 | 259.800 390.300 | 256.700 | -5.900 | -3.100 | 1,5 | 1,2

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
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Asalariados por tipo de secto? (publico y privado) por sexo en Espaiia

Total 9.521.800 | 7.238.300 | 9.279.500 | 7.401.800 {~242.300{ 163.500
Sector piblico | 1.391.700 | 1.521.300 | 1.376.900 | 1.581.700 | -14.800] 60.400 | -1,1 4,0
Sector privado | 8.130.100 | 5.716.900 | 7.902.500 | 5.820.100 |-227.600| 103.200 { -2,8 | 1,8

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

2.5.6. Asalariados por tipo de jornada

En el afio 2008, de los 827.700 asalariados en nuestra regién, la mayoria poseen jor-
nada completa 729.300 (un 88,1% del total) y 98.400 jornada parcial (11,9% sobre el total).
En Espafia también la mayoria poseen jornada completa 14.625.100 (87,7% del total) y
2.056.100 jornada parcial (12,3%).

De los 8.000 puestos de trabajo por cuenta ajena que se han perdido en nuestra Comu-
nidad en el dltimo afio, 6.500 eran a jornada completa y 1.500 a jornada parcial, lo que en
términos relativos suponen descensos del 0,9% y 1,5% respectivamente.

En Espaiia la diferencia es que todo el empleo asalariado que se ha destruido ha sido a
tiempo completo, en total 112.000 empleos (descenso del 0,8%), mientras que se han ge-
nerado 33.100 empleos a tiempo parcial (aumento del 1,6%).

Total 835.700 827.700 -8.000
Jornada completa 735.800 729.300 -6.500 -0,9
Jornada parcial 99.900 98.400 -1.500 -1,5

Fuente: Elaboraci6n propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados por tipo de jornada en Espana (%)

Total 16.760.100 | 16.681.200 | -78.800
Jornada completa 14.737.100 | 14.625.100 | -112.000 0,8
Jornada parcial 2.022.900 2.056.100 33.100 1,6

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

2.5.7. Asalariados por tipo de contrato

La totalidad de los empleos que se han destruido durante el Gltimo afio han sido tem-
porales, tanto en Castilla y Ledn como en Espafia. En concreto en nuestra region se han per-
dido 14.000 empleos temporales (-6,1%) y aumentaron los contratos indefinidos en 5.900
(1,0%). En Espaia se ha destruido empleo temporal a mayor ritmo que en la region 8,0%,
pero al mismo tiempo se crea empleo estable a mayor tasa 3,0%.
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Por tanto en Castilla y Leén de los 827.700 asalariados, 613.500 son indefinidos y
214.100 temporales, y en Espafia de los 16.681.200 trabajadores por cuenta ajena,
11.800.700 son indefinidos y 4.880.500 eventuales.

Asalariados por tipo de contrato en Castilla y Le6n

kTotal

835.700 827.700 -8.000 -1,0
Indefinidos 607.600 613.500 5.900 1,0
Temporales 228.100 214.100 -14.000 -6,1

Fuente: Elaboraci6n propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados por tipo de contrato en Espana

'Toa

6.760. 681, 7. )
indefinidos 7453200 | 11.800700 | 347600 | 30
Temporales 5306000 | 4.880500 | 426,500 | 8,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacidn Activa (INE). Medias anuales.

De forma mas desagregada por tipo de contrato y sexo, el empleo asalariado indefinido
aumenta en ambos sexos, aunque principalmente estos nuevos empleos han sido ocupados
por mujeres, 5.100 de los 5.900 creados (en la nacién 238.900 de los 347.600).

La pérdida de empleo eventual ha afectado a ambos sexos, aunque de forma mas intensa
al colectivo masculino. Asi de los 14.000 empleos temporales destruidos, 9.100 eran ocu-
pados por hombres, en términos relativos un descenso del 7,6% (en la nacién el descenso
fue mayor 12,1%, y de los 426.500 asalariados temporales menos 351.100 eran hombres).

Asalariados por ﬁpo de contrato  sexo en Castillay Ledn

ota

Indefinidos 360.000 247.700 360.800 252.800 800 5.100
Temporales 119.600 108.500 110.500 103.700 | -9.100 | —4.900

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

238.300

Indefinidos

6.611.300

4.841.800

6.720.000

5.080.700

108.700

238.900 49

Temporales

2.910.500

2.396.500

2.559.400

2.321.100

~-351.100

~-75.400( <121 | -3,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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En Castilla y Ledn el descenso de asalariados temporales (14.000 menos) se debe a la
reduccion de éstos en el sector privado (16.800), mientras que en el sector publico se ge-
nera empleo temporal en el dltimo afio (2.700 mas). En cuanto a la creacién de empleo in-
definido en la region (5.900 mas), es el sector privado el responsable de este aumento
(7.800 mas) ya que en el sector pdblico disminuye (1.900 menos).

En Espaifa la (nica diferencia con respecto a nuestra Comunidad es que la creacion de
empleo indefinido se ha producido tanto en el sector pablico como en el privado.

Asalariados sector publico por fsexo y tipo de contrato en Castilla y Leén

Total 179.800 180.700 900 0,5
Ambos sexos | Indefinidos 140.600 138.700 -1.900 -1,3
Temporales 39.200 41.900 2.700 7,0
Total 83.400 80.900 -2.500 -3,0
Hombres Indefinidos 72.100 68.400 -3.700 -5,2
Temporales 11.300 12.600 1.300 111
Total 96.400 99.700 3.300 35
Mujeres Indefinidos 68.500 70.400 1.900 2,8
Temporales 27.900 29.400 1.500 53

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados sector pablico por sexo y tipo de contrato en Espana

otal .913.000 2.958.700 45.600 1,6

Ambos sexos | Indefinidos 2.164.200 2.192.700 28.500 1,3
Temporales 748.800 765.900 17.100 2,3

Total 1.391.700 1.376.900 -14.800 -1,1

Hombres Indefinidos 1.130.000 1.122.500 -7.500 -0,7
Temporales 261.800 254.500 -7.300 -2,8

Total 1.521.300 1.581.700 60.400 4,0

Mujeres Indefinidos 1.034.200 1.070.300 36.100 3,5
Temporales 487.100 511.400 24.400 5,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados sector privado por sexo y tipo de contrato en Castillay Leon

Total 656.000 647.000 -8.900 -1,4
Ambhaos sexos | Indefinidos 467.000 474.800 7.800 1,7
Temporales 189.000 172.200 -16.800 -89
Total 396.100 390.300 -5.900 -1,5
Hombres Indefinidos 287.900 292.400 4.500 1,6
Temporales 108.300 97.900 -10.400 -9,6
Total 259.800 256.700 -3.100 -1,2
Mujeres Indefinidos 179.200 182.400 3.300 1,8
Temporales 80.700 74.300 -6.300 -79

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacign Activa (INE). Medias anuales.
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Asalariados sector privado por sexo y tipo de contrato en Espana

Total 13.847.000 13.722.600 | -124.500 0,9
Ambos sexos | Indefinidos 9.289.000 9.608.000 319.000 34
Temporales 4.558.100 4114600 | —443.500 -9,7
Total 8.130.100 7.902.500 | -227.600 -2,8
Hombres Indefinidos 5.481.400 5.597.600 116.200 21
Temporales 2.648.700 2.304.900 |} -343.800 | -13,0
Total 5.716.900 5.820.100 103.200 1,8
Mujeres Indefinidos 3.807.600 4.010.500 202.900 53
Temporales 1.909.400 1.809.700 ~99.800 -5,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

2.5.8. Asalariados por Comunidades Autonomas

De las diecisiete Comunidades Autdnomas el empleo por cuenta ajena ha aumentado en
nueve, de las cuales el crecimiento fue poco significativo (inferior al 1%) en cinco regiones
que fueron Aragon, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia y Navarra. En otras tres re-
giones el crecimiento es aproximadamente 1%, Madrid, Pais Vasco y La Rioja, y por altimo
Asturias que fue la que mayor empleo asalariado ha generado (superior al 4%).

Asalariados por Comunidades Auténomas

Total nacional 16.760.100 | 16.681.200 | ~78.800 -0,5
Andalucia 2.646.000 2.584.700 | -61.300 -23
Aragon 498.900 500.900 2.100 0,4
Asturias 346.300 361.500 15.200 4,4
Balears (llles) 416.100 415.200 -900 -0,2
Canarias 788.700 744800 | —43.900 -5,6
Cantabria 208.300 208.300 0 0,0
Castillay Ledon 835.700 827.700 -8.000 -1,0
Castilla-La Mancha 667.300 663.300 -4.000 -0,6
Catalufia 2.933.000 2.910.800 | -22.200 -0,8
Com. Valenciana 1.826.100 1.835.600 9.500 0,5
Extremadura 323.100 323.500 400 0,1
Galicia 922.000 923.000 900 01
Madrid 2.639.600 2.671.100 31.500 1,2
Murcia 524.900 517.100 -7.800 -1,5
Navarra 234.900 235.400 600 0,2
Pais Vasco 793.400 801.300 7.900 1,0
Rioja (La) 114.900 116.300 1.300 1,2
Ceuta 20.800 21.700 900 45
Melilla 20.300 19.300 -1.100 -53

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes erro-
res de muestreo.
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Castilla y Ledn se encuentra entre las siete Comunidades donde el empleo por cuenta
ajena se ha reducido en el dltimo afio, siendo Canarias la més perjudicada tanto en térmi-
nos absolutos como relativos, con 43.900 empleos menos, un -5,6% de descenso.

En Cantabria el nimero de personas asalariadas se ha mantenido constante con respecto
al afo anterior.

La reduccién en Espafia del ndmero de hombres asalariados viene explicada por el des-
censo de éstos en todas las Comunidades, salvo en Asturias, Cantabria y Pais Vasco. En tér-
minos relativos Murcia con u 6,3% es la que presenta un mayor descenso.

Las mujeres asalariadas aumentaron en todas las regiones salvo en Canarias y Cantabria.

En este caso Castilla y Ledn junto con Extremadura son las (nicas en las que la tasa de cre-
cimiento es inferior al 1%, muy distantes al 7,3% registrado en Asturias.

Asalariados por Comunidades Auténomas y sexo

Total nacional 9.521.800 | 7.238.300 | 9.279.500 | 7.401.800 | -242.300 | 163.500-2,5 | 2,3
Andalucia 1.591.800 | 1.054.200 | 1.514.400 | 1.070.400 | -77.400| 16.100)-4,9| 15
Aragon 280.900 { 218.000( 277.200| 223.800| -3.700 5800(-13| 27
Asturias 194.300 | 152.000 | 198.400 163.1% 4100 11200 21, 7,3
Balears (llles) 231.700 | 184.400 ) 222.900| 192.300| -8.800 7.900|-38| 43
Canarias 451.000 | 337.700 | 424.700| 320.200 | -26.400| -17.500(-5,8 | -5,2
Cantabria 117.600 90.700 | 118.000 90.200 900 -500} 0406
Castilla y Leon 479.500 | 356.200 | 471.200 | 356.400| -8.300 300|-1,7| 0,1
Castilla-La Mancha 406.800 | 260.500 | 391.100| 272.200| -15.700| 11.700|-3,9| 4,5
Catalufia 1.613.100 | 1.320.000 | 1.564.400 | 1.346.500 | -48.700| 26.500(-3,0| 2,0
Com. Valenciana 1.046.300 | 779.900 | 1.026.600 { 809.000 | -19.700| 29.100(-1,9| 3,7
Extremadura 194.000 | 129.200 | 194.000 | 129.500 0 300f 00 03
Galicia 521100 | 401.000 | 509.300 | 413.700| -11.800| 12.700|{-2,3( 3,2
Madrid 1.421.100 | 1.218.500 | 1.417.400 | 1.263.700 { -3.700| 35.200}{-0,3( 2,9
Murcia 316.700 | 208.300 | 296.700 | 220.500 | -20.000{ 12.200|-6,3| 5,9
Navarra 132.300 | 102.600 B 129.900 | 105.500 | -2.400 3.000)-1,8] 29
Pais Vasco 430.600 | 362.700 { 431.000| 370.200 400 75001 0,1] 21
Rioja (La) 66.000 48.900 65.300 51.000 -700 2100111 43
Ceuta 13.900 6.800 14.400 7.400 400 500] 32| 81
Melilla 13.400 6.900 13.000 6.300 -500 —-600)-3,5 -84

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.

Aungue a nivel nacional el empleo del sector plblico ha aumentado, no es extensible
a todas las Comunidades, y en Cantabria, Castilla La Mancha, Extremadura, Madrid y La Rioja
se produjeron descensos. Castilla y Ledn aunque se encuentra entre las doce Comunidades
con incrementos del empleo piblico, es junto con el Pais Vasco, la Comunidad con menor
aumento.

En el sector privado nueve Comunidades aumentaron su empleo por cuenta ajena, es-
pecialmente en Asturias y La Rioja (por encima del 3%), y en otras siete se registran des-
censos (en las que se incluye Castilla y Ledn), alcanzandose el maximo en Canarias con
un =7,6%.
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Total nacional 2.913.000 {13.847.000| 2.958.700 |{13.722.600| 45.600 |-124.500{ 1,6 -0,9
Andalucia 506.100 | 2.139.800| 514.500| 2.070.300| 8.300 | -69.600| 1,6] -3,3
Aragon 98.800 400.000| 102.600 398.400| 3.800 ~1600] 38/-04
Asturias 71.100 275.200 76.000 285.600| 4.900 10.3001 69| 3.8
Balears (illes) 57.300 358.800 60.200 355.000)] 2.900 -3.800] 5,0} -1,1
Canarias 141.300 647.4007 146.800 598.100| 5.400 | -49.400| 3,9|-76
Cantabria 40.900 167.500 39.800 168.500( -1.100 1.000( -2,7| 0,6
Castillay Leon 179.800 | 656.000; 180.700 | 647.000 900 | -8.900| 0,5|-14
Castilla-La Mancha 151.500 515.800( 147.100 516.2001 -4.400 4004 -2,9) 01
Catalufia 367.300 | 2.565.700] 372.100 | 2.538.700{ 4.800 | -27.000f 1,3]-1,1
Com.Valenciana 246.300 | 1.579.800| 254.000| 1.581.500] 7.700 1.8001 3,1 0,1
Extremadura 99.700 223.500 99.600 223.900 -100 400( -0,1| 0,2
Galicia 191.300 730.800] 195.300 727.700] 4.100 -3.100f 2,1|-04
Madrid 465.700 | 2.173.800| 464.400 | 2.206.700{ -1.300 32800} 03] 15
Murcia 78.500 446.400 88.600 428.500} 10.100 | -17.900} 12,9| 4,0
Navarra 38.500 196.400 39.200 196.200 700 -100| 1,8]-0.1
Pais Vasco 135.800 657.600| 136.400 664.800 600 7.3001 04 11
Rioja (La) 21.100 93.800 19.600 96.700| -1.500 2.8001 -6,9{ 3,0
Ceuta 10.900 9.900 10.600 11.000 -300 12001 -2,3} 119
Melilla 11.300 9.000 11.300 7.900 0 ~-1.100} 021122

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.

Asalariados por Comunidades Auténomas y tipo de contrato |

Total nacional 11.453.200 | 5.306.900 {11.800.700 ) 4.880.500 | 347.600 -426.500| 3,0| -8,0
Andalucia 1.460.200| 1.185.800 | 1.528.500| 1.056.300 | 68.300 |-129.500| 4,7 109
Aragén 361.200| 137.600| 373.400| 127.500| 12.200 [ -10.100} 34| -73
Asturias 241.600] 104.700 261.800 99.700 { 20.200 | -5.100] 8,4 48
Balears (llles) 295.700{ 120.400 296.600{ 118.500 900 ) -1.900f{ 03|-1.6
Canarias 491200} 297.500 493.400| 251.500 2.200 | -46.1001 0,4-155
Cantabria 148.200 60.100 151.500 56.800 3.300 | -3.300( 2,2|-5,6
Castillay Ledn 607.600| 228.100| 613.500, 214.100 5.900 | -14.000{ 1,0{-6,1
Castilla-La Mancha 439.500| 227.800 454.900( 208.400 | 15400 | -19.400f 3,5} -85
Catalufia 2.238.300( 694.700 | 2.292.900| 618.000| 54.500 | -76.700| 2,41-11,0
Com.Valenciana 1.200.700| 625.400| 1.245.100| 590.400 | 44.400| -35.000| 3,7| 5,6
Extremadura 190.100{ 133.000) 200.200 | 123.300| 10.200 | -9.800| 53| -7,3
Galicia 632.900| 289.100 | 640.100| 282.800 7200 | -6.3001 1,1]-22
Madrid 1.977.000 | 662.600 | 2.048.100| 623.000{ 71.100 { -39.600) 3,6} 6,0
Murcia 315.100| 209.900 326.000{ 191.100{ 11.000 | -18.800] 3,5| -8,9
Navarra 169.900 65.000 174.700 60.800 4.800 | -4.300] 28| -6,5
Pais Vasco 570400 223.000 582.9001 218.300| 12.600 | -4.700| 22| -21
Rioja (La) 86.100 28.800 90.300 26.000 4200 | -2.800} 4.8(-98
Ceuta 14.000 6.700 14.100 7.600 100 900f{ 0,7 134
Melilla 13.600 6.700 12.800 6.500 -900 -3001 -6,3| 3.7

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.
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Desagregando por modalidad de contrato la evolucién es homogénea en todas las Co-
munidades, aumentando el empleo indefinido y reduciéndose el temporal.

En la comparativa de Castilla y Ledn con otras Comunidades podemos destacar que es
la tercera region con menor aumento porcentual del empleo indefinido, superando sola-
mente a Baleares y Canarias, y con respecto a la destruccion de empleo temporal se en-
cuentra en una posicion intermedia.

2.5.9. Asalariados por provincias

Al igual que sucedia para el empleo total las (nicas provincias donde aumenta el em-
pleo asalariado fueron Burgos con 4.900 asalariados mas, Salamanca 1.600 y Segovia 4.900.
En el resto de provincias se pierde empleo asalariado, en Valladolid 8.100, en Avila 4.300,
en Palencia 2.800, en Ledn 2.200, en Zamora 1.600 y en Soria 300.

Asalariados por provincias

Avila 52.200 47.900 -4.300 -8,2
Burgos 138.100 | 143.000 4.900 3,5
Lebn 146.900 | 144.600 -2.200 -15
Palencia 53.300 50.500 -2.800 -53
Salamanca 101.900 103.600 1.600 1,6
Segovia 50.900 55.800 4.900 9,5
Soria 32.800 32.500 -300 -11
Valladolid 210.400 | 202.300 -8.100 -3,8
Zamora 49.100 47.500 -1.600 -3,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Desglosando por tipo de contrato, la creacion de empleo asalariado indefinido de las
provincias de Ledn, Salamanca, Segovia y Valladolid fueron suficientes para compensar los
descensos del resto de las provincias, arrojando un saldo positivo para la region.

Respecto al empleo temporal, salvo en Burgos donde hubo un aumento importante del
23,1%, en el resto de provincias los asalariados eventuales se han reducido con respecto al
afio anterior.

Asalariados por piovincias y tipo de contrato

Avila 36.500 15.800 35.000 12.900 -18.1
Burgos 106.400 31.800 103.900 39.100 | -2.500 | 7.300 | -2,3 23,1
Ledn 103.000 43.900 104.500 40.100 1.500 | -3.700 1,5 -8,5
Palencia 39.000 14.300 38.500 12.000 -600 | -2.300 | -15 | -158
Salamanca 76.900 25.100 ] 79.400 24.200 2.500 -900 3,3 -3,5
Segovia 37.300 13.600 42.700 13.100 5.300 -500 | 143 -3,5
Soria 24.500 8.300 24.200 8.300 -300 01 -1.4 -0,2
Valiadolid 150.900 59.500 153.200 49.000 2.300 {-10.400 1,5 | 175
Zamora 33.100 16.000 32.200 15.300 -900 -700 1 -29 -4,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuvales,
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2.5.10. Tasas de temporalidad

Tanto para la regién como para la nacion la tasa de temporalidad continua durante
2008 su descenso iniciado en el afio 2005 en el caso de la region y en el afio 2006 en la
nacion.

De este modo la tasa de temporalidad en Castilla y Ledn alcanza el 25,9% y continua
siendo inferior a la de Espana del 29,3%, aunque el descenso interanual de la tasa fue su-
perior en la nacién (2,4 puntos porcentuales) que en la regién (1,4 puntos porcentuales),
y por tanto la diferencia entre ambas tasas se ha acortado pasando de los 4,4 puntos de di-
ferencia en el afio anterior a los 3,4 puntos porcentuales.

En ambos casos el descenso de la temporalidad ha sido posible gracias a la disminu-
cion de empleo temporal y al aumento de la contratacion indefinida.

Evolucion de la tasa de temporalidad. 2001-2008

34.0%
35,0% I33%

33,0%

31,0%

29,0%

27.0%

25,0% v T v v 1 v T
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

~o—ESPANA —a— CASTILLA Y LEON

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Por sexo, en Castilla y Ledn la tasa de temporalidad del colectivo masculino es del
23,4%, y la femenina del 29,1%, manteniéndose practicamente la misma distancia entre
ambas que el afio anterior, 5,7 puntos porcentuales.

En Espafa, tanto la temporalidad masculina como femenina son superiores a las que se
registran en la region, 27,6% y 31,4% respectivamente, aunque la diferencia entre ambos
sexos es menor que en la region, 3,8 puntos porcentuales.

Tasas de temporalidad por sexo (%)

30,

3

2008 25,9

Dif. 08/07
(puntos porcentuales)

1,4

-3,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
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Respecto a la evolucién interanual de las tasas, en Castilla y Leén hombres y mujeres
han registrado descensos muy similares en su tasa de temporalidad, 1,5 y 1,4 puntos por-
centuales respectivamente, mientras que en Espana los hombres se vieron mas favorecidos
con un descenso de su tasa en 3,0 puntos porcentuales, frente a los 1,8 puntos porcentua-
les de las mujeres.

En Espaia, los descensos de la temporalidad son superiores en ambos sexos que en
Castilla y Leon.

Por edades, en Castilla y Ledn son los jovenes (16 a 30 afos) los que mas reducen su
tasa de temporalidad, 1,5 puntos porcentuales, frente al descenso de 1,0 puntos porcentua-
les para los de 31 y mas aiios. A pesar del mayor descenso de la eventualidad en los mas jo-
venes, éstos contindan con tasas muy superiores 44,6% frente al 19,0% que registran los
mayores de 30 afos.

En Espaiia al igual que en la region son los mas jovenes los mas beneficiados por el des-
censo de la temporalidad (2,7 puntos porcentuales) aunque también poseen la maxima tasa
47,3%. Para los mayores de 30 afios el descenso fue de 1,6 puntos porcentuales registrando
una tasa del 22,3%.

En los dos grupos de edad el descenso de la temporalidad fue mayor en Espaiia que en
Castilla y Ledn, aunque las tasas contindan siendo superiores a las regionales.

Tasas de temporalidad por edades (%)

Total 273 25.9 .4 31,7 20.3 2.4

De 16 a 30 afios 46,0 44,6 -1,5 49,9 473 -2,7
De 31 afios en adelante 20,0 19,0 -1,0 23,9 22,3 -1,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Clasificando por nacionalidad, en Castilla y Le6n las personas con nacionalidad espa-
fiola reducen su tasa de temporalidad en 1,8 puntos porcentuales y las extranjeras en 1,2
puntos porcentuales. En Espafia sucede al revés y son los extranjeros los mas beneficiados
por el descenso de la temporalidad 4,0 puntos porcentuales frente a los 2,4 puntos porcen-
tuales que disminuye para los nacionales.

La temporalidad de las personas extranjeras duplica la de las nacionales, tanto en Cas-
tilla y Ledon como en Espafia. Asi en nuestra region la tasa de temporalidad de los extranje-
ros es del 53,4% (en la nacion 50,2%) y para los nacionales del 23,3% (en la nacion 25,3%).

Tasas de temporalidad segin nacionalidad (%)

Total 27,3 25,9 -1,4 31,7 29,3 -2,4
Total Espafiola 25,1 23,3 -1,8 27,7 25,3 -2.4
Extranjera 54,6 53,4 -1,2 54,2 50,2 -40

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Nota: Las personas con doble nacionalidad (espaiiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.
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La tasa de temporalidad del sector piblico ha aumentado en Castilla y Ledn en 1,4 pun-
tos porcentuales con respecto al afio anterior, muy inferior al registrado en Espaha de 0,2
puntos porcentuales. En el caso de la region este aumento de la eventualidad del sector pu-
blico se ha trasladado a ambos sexos (en Espafia solamente para las mujeres)

Por el contrario en el sector privado la tasa de temporalidad ha disminuido en 2,2y 2,9
puntos porcentuales, en Castilla y Le6n y Espafia respectivamente, afectando en ambos casos
a los dos sexos.

De este modo durante 2008 en Castilla y Ledn la tasa de temporalidad del sector privado
alcanzoé el 26,6% y la del piblico 23,2% y, aunque continua siendo superior la del privado,
la diferencia entre ambas se ha ido reduciendo significativamente, y en la actualidad es de
3,5 puntos porcentuales cuando en el afio 2005 llegd a ser de 9,0 puntos porcentuales.

En Espafa la del sector privado es del 30,0% y la del pablico del 25,9% ( superiores a
las regionales), disminuyendo como en la regidn la distancia entre ambas hasta los 4,1 pun-
tos porcentuales (en el afio 2005 era de 10,1 puntos porcentuales).

Tasas de temporalidad por sexo y sector (publico y privado) (%)

Total 27,3 25,9 -1,4 31,7 29,3 -2,4
Ambos sexos | Sector piblico 21,8 23,2 14 25,7 259 0,2
Sector privado 28,8 26,6 -2,2 32,9 30,0 -2,9
Total 249 23,4 -1,5 30,6 27,6 -3,0
Hombres Sector piiblico 13,5 15,5 2,0 18,8 18,5 -0,3
Sector privado 27,3 25,1 -2,2 32,6 29,2 -34
Total 30,5 29,1 -1,4 33,1 31,4 -1,8
Mujeres Sector piblico 28,9 29,4 0,5 32,0 323 0,3
Sector privado 31,0 29,0 -2,1 334 31,1 -2,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Clasificando por tipo de jornada trabajada, la temporalidad se reduce tanto para los tra-
bajadores con jornada parcial (3,2 puntos porcentuales) como para los de jornada completa
(1,2 puntos porcentuales).

A pesar de la mayor reduccién de la temporalidad en los asalariados con jornada par-
cial, éstos poseen tasas muy superiores, 39,8% frente al 24,0% que registran los trabajado-
res con jornada completa.

Tasas de temporalidad por tipo de jornada (%)

2007 27,3 25,2 430 31,7 29,3 48,8
2008 25,9 24,0 39,8 29,3 26,9 46,3

Dif. 08/07
(puntos porcentuales)

-1,4 -1,2 -3,2 -2.4 -2,4 -2,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblaci6n Activa (INE). Medias anuales.
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En Espaiia la evolucion es similar, reduciéndose para ambos grupos, 2,6 puntos porcen-
tuales los de jornada parcial y 2,4 puntos porcentuales los de jornada completa, de modo
que se alcanzaron tasas del 46,3% y 26,9% respectivamente.

Descontando los resultados de Ceuta y Melilla, en todas las Comunidades Auténomas se
ha reducido la tasa de temporalidad en el dltimo afio, si bien hay que decir que en cuantias
muy diferentes, ya que en Andalucia y Canarias el descenso fue de 4,0 puntos porcentuales
y en Baleares tan solo de 0,4 puntos porcentuales.

Debido a que Castilla y Ledn fue una de las Comunidades con menor descenso de la tem-
poralidad, nuestra Comunidad ha pasado de ser en el afio anterior la cuarta con menor tasa
a la séptima. Catalufia es la que registra la minima tasa de temporalidad con un 21,2% y
Andalucia la maxima con un 40,9%.

Clasificando por sexo, la temporalidad masculina disminuye en todas las Comunidades,
siendo Castilla y Ledn la séptima region con menor tasa. EL menor indice de eventualidad se
registra en La Rioja 19,7% y el mayor en Andalucia con un 39,6%.

Para las mujeres, solamente aumenta la tasa de temporalidad en Galicia. Catalufia es la
region con menor tasa de temporalidad con un 22,6% y en el lado opuesto Andatucia con
un 42,5%. En la clasificacion Castilla y Ledn es la sexta Comunidad con menor tasa.

Tasas de temporalidad por Comunidades Autonomas (%)

Total nacional 31,7 | 30,6 | 33,1 29,3 | 2716 | 314 | -24 | -3,0 | -1,8
Andalucia 448 439 46,3 40,9 39,6 42,5 -4,0 -4,2 -3,8
Aragon 27,6 25,0 31,0 is,s 22,0 29,7 -2,2 -3,0 -1,3
Asturias 30,2 27,9 33,3 27,6 25,6 30,0 -2,7 -2,3 -3,3
Balears (llles) 28,9 30,1 275 285 30,0 26,7 -0,4 -0,1 -0,8
Canarias 37,7 37,4 38,2 33,7 33,0 34,7 -4,0 —-4.4 -3,5
Cantabria 289 26,1 32,5 27,2 25,8 29,0 -1,6 -0,3 -3.4
Castillay Ledn 27,3 | 249 | 30,5 | 25,9 | 23,4 | 29,1 -1.4 | <15 | -14
Castilla-La Mancha 341 31,7 38,0 314 28,8 35,1 -2,7 -2,8 -2.9
Catalufia 23,7 23,0 245 21,2 20,0 22,6 25 -3,1 -19
Comunidad Valenciana| 34,2 33,3 35,6 32,2 30,9 33,8 2.1 2.4 -1,7
Extremadura 41,2 38,0 46,0 38,1 35,3 423 -3,1 2,7 -3,7
Galicia 31,4 30,5 324 30,7 28,8 33,0 0,7 -1,8 0,6

Madrid 25,1 23,5 26,9 233 20,3 26,8 -1,8 -3,2 0,2
Murcia 40,0 39,6 40,5 37,0 35,7 38,6 -3,1 -3,9 -1,9
Navarra 27,7 24,3 321 25,8 21,3 314 -19 -3,0 -0,7
Pais Vasco 281 241 32,9 27,2 228 32,4 -09 -1,2 -0,5
Rioja (La) 25,0 21,9 29,2 22,4 19,7 25,8 2,7 -2,2 -3,5
Ceuta 32,6 31,9 34,0 35,1 33,1 39,0 2,5 1,2 51

Melilla 33,2 291 413 34,0 28,3 455 0,8 -0,8 4,2

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.

Las provincias de Soria y Burgos aumentaron su temporalidad en el (ltimo afo, espe-
cialmente en ésta daltima con un crecimiento de mas de 4 puntos porcentuales. En el resto
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de provincias se han producido descensos que varian entre los 0,3 puntos porcentuales de
Zamora y los 4,0 de Valladolid.

En el afio 2008 las tasas provinciales fueron las siguientes: Salamanca 23,4%, Segovia
23,5%, Palencia 23,8%, Valladolid 24,2% y Soria 25,6% se sitlan por debajo de la media
regional (25,9%); Avila 26,9%, Burgos 27,3% y Lebn 27,8% poseen tasas entre la media re-
gional y nacional (29,3%); solamente Zamora con un 32,3% tiene una eventualidad mayor
que la media nacional.

Tasas de temporalidad por provincias (%)

30,2 26,9

23,0 27,3

29,9 27,8
Palencia 268 | 238 -3,0
Salamanca 24,6 23,4 -1,2
Segovia 26,6 23,5 -3,2
Soria 25,3 25,6 0,2
Valladolid 28,3 242 -4,0
Zamora 32,6 32,3 -0,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE).
Medias Anuales.

De los veintisiete paises de la Unién Europea en ocho la tasa de temporalidad ha cre-
cido en el altimo afo: Irlanda, Grecia, Italia, Chipre, Hungria, Holanda, Austria y Portugal
y en otros tres paises se ha mantenido estable Alemania, Francia y Estonia.

En el resto de paises, entre los que se incluye Espafa, la tasa de temporalidad se ha
reducido, y aunque en nuestro pais se ha producido el mayor descenso, continuamos regis-
trando la maxima temporalidad de la UE27.

En el aflo 2008 la tasa de temporalidad en Espaiia fue del 29,2% (descendié 0,3 pun-
tos porcentuales), y por tanto superior a la media de la UE27 del 14,1%. En el lado opuesto
de la clasificacidn Rumania es el pais con la tasa mas baja con un 1,3%.

Tasas de temporalidad en la Union Europea (%)

EU 27 145 | 141 | 04 | 139 | 133 | -06 | 152 | 149 | -03
EU 15 14,8 | 144 | -04 ) 140 ) 135 | -05 | 157 | 154 | -0,3
Belgica 8.7 83 | -04 6,9 66 | -02 10,8 102 | -06
Bulgaria 52 5,1 -0,2 5,0 5,6 0,6 55 45 | -1
Rep. Checa 8,6 80 | 06 73 65 | 07 10,2 99 | 03
Dinamarca 8.8 84 | 04 7,6 7,6 0,1 10,0 92 | 08
Alemania 14,6 14,7 0,1 14,7 14,7 0,0 14,5 14,6 0,2
Estonia (! 2,2 2,4 0,2 3,0 3.4 0,3 0,0 0,4 0,4
Irlanda 73 8,5 12 6,0 7.2 1,1 n.d. n.d. n.d.
Grecia 10,9 1,5 0.6 9.3 9,9 0,6 13,1 13,7 0,5
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continunacién

Tasas de temporalidad en la Union Europea (%)

Espafia 317 | 202 | 2.4 | 306 | 27,6 | 3,0 | 331 | 31,4 | -1.8
Castillay Leon 273 | 250 | <14 | 249 | 234 | 1,5 | 305 | 204 | 1.4
Francia 144 | 142 | =02 | 133 | 131 | =02 | 165 | 154 | 01
Htalia 132 | 133 | 01| 412 | 116 | 04 | 160 | 156 | —03
Chipre 132 | 139 | 06| 76| 82| 06 192 | 199 | 08
Letonia 22 | 33 | 09 | 56 | 47 | 09| 29| 20 09
Lituania 36 | 24 | 12 | 49 | 29 | 20 | 23| 19 | -04
Luxemburgo 68 | 62 | 06| 62| 59| 02| 76| 66 | <10
Hungria 731 79| 06| 77 87| 10| 68| 70| 02
Malta 51 | 43 | <08 | 37| 34| 03| 771 57| 9
Holanda 181 | 182 | 04 | 167 | 166 | 041 | 197 | 199 | 02
Austria 89 | 90 | 01| 88| 89 | 00| 90| 91| o1
Polonia 282 | 270 | <12 | 285 | 263 | =21 | 279 | 277 | =02
Portugal 24 | 28 | 05 | 218 | 217 | 01 | 230 | 242 | 12
Rumania 1,6 1,3 -0,4 1,7 1,3 -0,4 1,5 1,1 -04
Eslovenia 185 | 174 | 2 | 165 | 153 | 12 | 208 | 197 | —14
Eslovaquia 51 | 47 | 04 | 49 | 46 | 04 | 53 | 48 | —05
Finlandia 150 | 150 | =00 | 123 | 112 | =14 | 194 | 187 | 06
Suecia 175 | 160 | <15 | 160 | 134 | —16 | 199 | 187 | <12
Reino Unido 59 | 54 | 04 | 53| 49 | 04 | 65| 60 | 05

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de EUROSTAT, y Encuesta de Poblacién Activa (EPA).

Nota: Las tasas de temporalidad de la UE y Espaiia estan calculadas en base a la poblacion mayor de 15 afios, y para Castilla y Leén mayor de 16 afios.

(1) Los datos de Estonia, para la tasa de temporalidad masculina del afio 2007 est4 calculada sin datos del I trimestre, y en el caso femenino no hay datos
disponibles {n.d.).

2.6. Afiliacion a la Segu‘ridad‘SociaI

2.6.1. Segun Régimen

En primer lugar hay que sefalar que en el aiio 2008, los afiliados al Régimen Especial
Agrario por cuenta ajena se han clasificado en el Régimen Especial de Auténomos, por lo que
en las cifras del afio 2007 se ha realizado este cambio y asi poderlas comparar con las de
2008.

De este modo el namero de afiliados a la Seguridad Social en Castilla y ledn alcanza en
2008 un total de 972.082 personas, un 0,3% mas que el afio anterior. En Espafia por el con-
trario se ha reducido en un 0,8%.

Como en afos anteriores, es el Régimen General el que acoge mayor ndmero de afilia-
dos al sistema, 721.839, que representa el 74,3% del total de afiliados, siendo en todo caso
este porcentaje inferior al 76,4% que representan en la nacién. Al igual que para el total
de afiliados, los del Régimen General aumentaron en Castilla y Ledn en un 0,3% y se redu-
cen en un 1,2% en Espana.

Los trabajadores autdénomos siguen siendo el sequndo régimen mas numeroso con
221.919 afiliados, esto es un 22,8% del total, y por tanto muy superior al 17,7% que repre-
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sentan a nivel nacional. Este colectivo en el dltimo afio se ha reducido en Castilla y Ledn
un 0,4%, mientras que en Espafia han aumentado un 0,2%.

Respecto al Régimen Agrario por cuenta ajena, tanto en nuestra regidon como en la na-
cion, fueron los que mayor incremento porcentual han registrado, un 9,1% y un 3,3% res-
pectivamente. De este modo en el Gltimo afio el nimero de afiliados a este régimen fue de
13.701 en Castilla y Ledn y de 744.458 en Espaiia.

En el Régimen Especial de Empleados de Hogar, en la region el incremento fue del 4,5%
superior al 1,6% alcanzado en la nacion. Asi el ndmero de afiliados a este régimen se sitla
en las 11.880 personas en Castilla y Ledn y en 279.959 en Espana.

Por Gltimo el Régimen Especial de la Mineria del carbon es en el que mas se ha redu-
cido en términos elativos el nimero de afiliados, un 6,6% en nuestra regién y un 8,2% en
Espafia, alcanzando las 2.743 y 7.931 personas respectivamente.

Afiliados segun Régimen en Castilla y Leén

Total 969.645 972.082 2.437 0,3
Regimen general 719.881 721.839 1.958 03
R.E. mineria del carbén 2.936 2.743 -193 -6,6
R.E agrario cuenta ajena 12.554 13.701 1.147 9.1
R.E. del mar — — — —
R.E. empleados del hogar 11.372 11.880 508 45
R.E. trabajadores auténomos 222.901 221.919 -983 -0,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del MTAS.
Nota: A partir de 2008 los afiliados at R.E. agrario por cuenta propia se incluyen en el R.E. de trabajadores auténomos, por lo
que en 2007 se han sumado las cifras de ambos regimenes para que sean comparables con las de 2008.

Afiliados segun Régimen en Espana

ota .152.3 .006.024 | -146.
Regimen general 14.706.836 | 14.526.494 | -180.342
R.E. mineria del carbon 8.643 7.931 -712
R.E agrario cuenta ajena 721.000 744.458 23.458
R.E. del mar 70.732 69.245 -1.487
R.E. empleados del hogar 275.494 279.959 4.465
R.E. trabajadores autonomos 3.369.626 3.377.937 8.311

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del MTAS.

2.6.2. Por sexo

De las 972.082 personas afiliadas a la Seguridad Social en Castilla y Le6n, 582.278 son
hombres y 389.798 mujeres. Estas cifras representan un 59,9% (en Espafa 57,3%) de hom-
bres frente al 40,1% de mujeres (en la nacion 42,7%).

El aumento que se ha producido en Castilla y Ledn en afiliacién en el aitimo afio se ha
debido al incremento de mujeres afiliadas en un 3,1%, ya que los hombres afiliados dismi-
nuyen en un 1,6%.

En Espana la reduccion del namero de afiliados se produce solamente en el colectivo
masculino un 2,6%, mientras que para las mujeres aumenté en un 1,9%.
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Afiliados segtin sexo en Castilia y Leon

“Total 960.645 | 972.082 2.437 0.3
Hombres 591,652 580278 | —9374 | 16
Mujeres 377.987 389.798 11.811 3.1

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas del MTAS.
Nota: En 2007 y 2008 existen 6 personas que no consta el sexo en Castilla y Leén de ahi que la suma de hom-
bres y mujeres no corresponde al total.

Afiliados segun sexo en Espafa

| Total 19.152.331 | 19.006.024 | -146.307 -0.8
Hombres 11.178.408 | 10.884.180 | -294.227 | ~2,6
Mujeres 7.973.726 8.121.672 147.976 1.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del MTAS.
Nota: En 2007 y 2008 existen 197 y 171 personas respectivamente que no consta el sexo, de ahi que la suma
de hombres y mujeres 1o corresponde al total.

2.6.3. Por edad

En Castilla y Ledn y en Espafia el aumento del nimero de afiliados a la Sequridad So-
cial solamente se ha producido en las categorias de edad mas mayores (mas de 35 afios).

Del total de afiliados castellanos y leoneses, el 28,3% tienen edades entre los 35 y 44
anos, el 25,6% poseen entre 25y 34 afnos y el 24,7% tienen entre 45 y 54 afos. El resto de
categorias de edad representa porcentajes muy inferiores, asi los de 55 y mas afos englo-
ban el 13,8% del total de afiliados, los de 20 a 24 afios el 6,5% y por @ltimo los de 16 a 19
afios suponen un 1,2% del total.

En Espafia la composicidn es similar, aunque los afiliados mas jévenes representan un
mayor porcentaje, por lo que la edad media se sitla en los 40 afios, mientras que en la re-
gion alcanza los 41 afios.

Afiliados segtin edad en Castilla y Le6n

972.100 2.500 03

Total 969.600

De 16 a 19 afios 13.700 11.900 -1.800 -13,1
De 20 a 24 aiios 67.100 62.900 -4.200 -6,3
De 25 a 34 aiios 253.400 248.600 -4.800 -19
De 35 a 44 aiios 273.900 275.200 1.300 0,5
De 45 a 54 afios 232.700 239.700 7.000 3,0
De 55 y mds afios 128.900 133.700 4.800 3,7
No consta 100 0 -100 -100,0
Edad media 4 41 0 —

Fuente: Elaboracidn propia a partir de estadisticas del MTAS,
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Afiliados segin edad en Espaia

Total 19.152.300 | 19.005.600 | -146.700 8,3
De 16 a 19 aiios 358.000 298.300 | —146.700 -13,1
De 20 a 24 aiios 1.473.600 1.347.300 | -126.300 6,3
De 25 a 34 aiios 5.678.000 5.495.300 | -182.700 -1.9
De 35 a 44 afios 5.400.100 5.449.500 49.400 0,5
De 45 a 54 aitos 4.007.900 4.108.800 100.900 3,0
De 55 y mas afios 2.231.500 2.304.700 73.200 3,7
No consta 3.400 1.700 -1.700 | -100,0
Edad media 39 40 1 —

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas del MTAS.

2.6.4, Por sector de actividad

Durante el altimo afo el nimero de afiliados ha descendido en Castilla y Leon en el sec-
tor agricola y especialmente en la construccién (9.000 afiliados menos). La mayor parte de
las nuevas afiliaciones corresponde al sector servicios con 11.300 afiliados mas, frente a los
200 del sector industrial. Por tanto de los 972.100 afiliados, 618.100 son del sector servi-

cios, 156.500 pertenecen a la industria, 125.700 a la construccion y 71.800 al sector agra-
rio.

En Espafia han sido los sectores de la industria y la construccion los que han perdido
afiliados a la Seguridad Social, de modo que de los 19.005.600 afiliados a la Seguridad So-
cial, 12.979.900 son del sector servicios, 2.638.700 de la industria, 2.182.400 pertenecen
a la construccién y 1.204.500 al sector agricola.

Afiliados segtin sector de actividad en Castillay Leén

Total 969.600 972.100 2.400 -0,8
Agrario 71.900 71.800 -100 1,3
Industria 156.300 156.500 200 -2,5
Construccién 134.600 125.700 -9.000 -1
Servicios 606.800 618.100 11.300 1.4
No consta 0 0 0 0,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas del MTAS.

Afiliados segun sector de actividad en Espafia

Total 19.152.300 | 19.005.600 | -146.700 0,3
Agrario 1.188.800 1.204.500 15.600 -0,2
Industria 2.705.500 2.638.700 | -66.800 0,1
Construccion 2.454.100 2.182.400 | -271.700 -6,7
Servicios 12.803.800 | 12.979.900 | 176.200 1.9
No consta 100 100 0 0,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas del MTAS.
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2.7, Desemplgo

Tanto en Castilla y Ledbn como en Espafia durante el afio 2008 se registré uno de los au-
mentos del nimero de personas desempleadas mas importantes de los Gltimos afios (desde
el afio 1993 no se producia un aumento similar).

A la vista del gréfico siguiente se observa como en el afio 2008 en nuestra region se
rompe la tendencia descendente del desempleo iniciada en el afio 2004, y se registran cotas
de desempleo similares a las a las de ese afio. En Espafia sucede igual y para alcanzar cotas
de desempleo tan altas debemos remontarnos al afio 2000.

Con este importante repunte del desempleo en el afio 2008, el nimero de personas
desempleadas en Castilla y Ledn alcanz6 las 112.200 y en Espafia las 2.590.600.

Evolucién de parados en Castilla y Ledn. 2001-2008
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles,

Evolucién de parados en Espaiia. 2001-2008
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales, y datos en miles,

2.7.1. Por sexo

Durante el afio 2008 el nimero de desempleados castellanos y leones fue de 112.200
personas, lo que supone un aumento interanual de 29.300 personas, esto es en términos re-
lativos un 35,3%. En Espafia el aumento interanual fue aiin mayor, alcanzando el 41,3%.
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La evoluci6n tan negativa del desempleo en el Gltimo afio ha afectado a ambos sexos,
y en nuestra Comunidad de las 29.300 nuevas personas desempleadas, 15.600 fueron muje-
res y 13.700 hombres. En términos relativos, los hombres aumentaron su desempleo en un
42,3% y las mujeres en un 30,7%.

En Espafa el incremento del paro masculino fue muy superior al de la regién, alcanzando
el 60,8%, y en el caso femenino fue menor un 25,6%.

Desempleados por sexo

83000 | 32400 | 50600 | 1833900 | 815200 | 1.018.700

2007

2008 112.200 46.100 66.200 2.590.600 1.311.000 1.279.600
Var. abs. 29.300 13.700 15.600 756.700 495.800 261.000
Var. rel. (%) 35,3 423 30,7 41,3 60,8 25,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

En la distribucion por sexo, las mujeres de nuestra region representan el 59% del total
de personas desempleadas y los hombres el 41% restante. En Espafia la composicion del
desempleo por sexo esta mas equilibrada y el 49% son mujeres y el 51% hombres.

Distribucion de desemp!ea&os por sexo

Castillay Leon

Hombres
41%

Hombres
51%

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

2.7.2. Por edades

El desempleo ha aumentado significativamente en todas las categorias de edad en el
altimo afio, tanto en Castilla y Ledn como en Espafa. Asi las personas con edades entre los
45 y 54 anos registraron el mayor aumento porcentual 59,4% y son el Gnico grupo de edad
con un aumento de desempleo superior al registrado en la nacién (39,7%).

A continuacion se sitlan las personas de 25 a 34 afios con un incremento interanual
del 37,9% (en la nacién, 46,2%), las de 16 a 19 afios con un 31,8% (en Espafia, 34,2%),
las de 35 a 44 afios con un 29,9% (en la nacidn, 46,3%), las de 20 a 24 afos con un 23,8%

(a nivel nacional, 33,8%) y por Gltimo los de 55 y mas afios con un 23,5% (en Espafia,
33,0%).
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Desempleados por edades en Castillay Leon

Total 83.000 112.200 29.300 35,3
De 16 a 19 afios 6.100 8.100 2.000 31,8
De 20 a 24 afios 12.700 15.700 3.000 23,8
De 25 a 34 afios 25.500 35.100 9.700 37,9
De 35 a 44 aios 21.200 27.600 6.400 29,9
De 45 a 54 aiios 11.800 18.700 7.000 59,4
De 55 y mds aiios 5.700 7.000 1.300 23,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Desempleados por edades en Espana

Total 1.833.900 2.590.600 756.700 41,3
De 16 a 19 aiios 157.400 211.100 53.800 34,2
De 20 a 24 aiios 285.300 381.900 96.600 33,8
De 25 a 34 afios 547.700 800.600 252.900 46,2
De 35 a 44 aiios 419.700 614.000 194.300 46,3
De 45 a 54 afios 289.000 403.800 114.800 39,7
De 55 y mas afios 134.800 179.300 44.500 33,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

De este modo de las 112.200 personas en desempleo, un 31,3% poseen entre 25 y 34
afios, un 24,6% agrupan las personas de 35 a 44 afios, un 16,7% las de 45 a 54 afios, un
14,0% las de 20 a 24 afios, un 7,2% las de 16 a 19 afos y un 6,2% los de 55 y mas afios.
En Espaiia la distribucion de las personas desempleadas es similar a la de Castilla y Ledn,
aunque las categorias mas jovenes poseen mayor peso sobre el total.

Distribucién de desempleados por edad
Castillayleon ¢ Fipam

De 55y De 16 a De 55y De 16 a
mas afos 19 afios mas afios — 19 afios
6,2% 7.2% e

6,9% ~ 8,1%

De 45 De 45

a 54 afios — o a 54 afios
0, N 0,
16,7% B Dez0a 15,6% _ De20a
14,0% 24 afios
! 14,7%
De 35
De 35 1
a 44 afos De 25 a a;;i ?5}:’5 De 25 a
24,6% T ahes ’ ~— 34 afios
[ 30,9%

Fuente: Elaboraci6n propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
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2.7.3. Por seciores economicos

Al igual que en el apartado de ocupacion, los datos de personas desempleadas por sec-
tores econémicos que aqui se presentan corresponden a la antigua Clasificacién Nacional de
Actividades Econdmicas (CNAE-93 Rev. 1), para poder compararlos con los del afio anterior.

El aumento interanual del desempleo en nuestra region se ha registrado en todos los
sectores productivos, excepto en la agricultura que se ha mantenido en las mismas cifras que
el afo anterior. De las 29.300 nuevas personas desempleadas, 10.900 corresponden al sec-
tor servicios, 6.300 a la construccién y 4.000 a la industria. El nimero de desempleados que
buscan su primer empleo o han dejado el Gltimo hace mas de un afio también aumenta en
8.200 personas.

Aunque el sector servicios es el que mas ha aumentado en términos absolutos, si ob-
servamos la variacion porcentual, es la construccién con un 89,0% la que registra el mayor
incremento, seguido por la industria con un 62,7%, el sector servicios con un 36,3% y los
que buscan su primer empleo con un 21,8%.

En Espana todos los sectores econdmicos aumentaron su desempleo. Este incremento
fue mayor que en la region en los sectores de la construccion con un 128,2%, la agricultura
con un 42,0% y para los desempleados que buscan su primer empleo con un 23,1%. En los
sectores de la industria y servicios el aumento fue menor que en la regidn con porcentajes
del 57,6% y 33,6% respectivamente.

Desempleados por sectores econémicos en Castilla y Le6n

(CNAE 93 Rev. 1)

Total 83.000 112.200 29.300 35,3
Agricultura 2.300 2.300 0 0,0
Industria 6.300 10.300 4.000 62,7
Construccion 7.100 13.400 6.300 89,0
Servicios 29.900 40.800 10.900 36,3
Parados que buscan primer

empleo 0 han dejado su iiltimo 37.400 45.500 8.200 21,8
empleo hace mas de 1 afio

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Desempleados por sectores economicos en Espana

(CNAE 93 Rev. 1)

Total 1.833.900 2.590.600 | 756.700 41,3
Agricultura 96.900 137.600 40.700 42,0
Industria 135.600 213.800 78.200 57,6
Construccion 183.400 418.600 235.200 128,2
Servicios 713.700 953.400 239.700 33,6
Parados gue buscan primer

empleo o han dejado su dltimo 704.300 867.400 163.000 23,1
empleo hace mas de 1 aiio

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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La distribucién del desempleo por sectores econémicos muestra una significativa im-
portancia de los demandantes que buscan su primer empleo que suponen un 40,6% del total
superando ampliamente el porcentaje nacional del 33,5%. El peso relativo de los desemple-
ados de la industria que engloban un 9,1% y los del sector terciario con un 36,3%, es simi-
lar al los de la nacion con un 8,3% y 36,8% respectivamente. El desempleo en la
construccion tiene una mayor relevancia en la nacién agrupando un 16,2% del total frente
al 11,9% que alcanza en la region, y lo mismo sucede en la agricultura con un 5,3% en la
nacién y un 2,1% en la region.

2.7.4. Por tiempo de basqueda de empleo

Todas las personas desempleadas independientemente del tiempo que llevan buscando
empleo han aumentado con respecto hace un ano, tanto en Castilla y Ledn como en Espana.

En términos relativos en la regién los que mas han aumentado (también absolutos)
son los llevan buscando empleo entre 3 y 6 meses en un 91,6%, a continuacién se sitdan
los de menos de un mes con un 45,5% seguidos muy de cerca por los de seis meses a un
afio con un 43,6%. Las personas que llevan buscando empleo entre un mes y tres meses au-
mentaron en un 36,4% muy similar al 34,9% que registraron los de uno a dos afios. Por al-
timo los parados de muy larga duracién (mas de dos afios) aumentaron en un 21,9%.

De este modo en Castilla y Leén de las 112.200 personas desempleadas, mas de la

mitad, 59.100 llevan buscando empleo menos de seis meses, 26.800 mas de un aiio y 15.300
entre seis meses y un afio.

Desempleados por tiempo de bisqueda en Castillay Leén

ota . . ,
Ya ha encontrado empleo 12.800 11.000 -14,2
Menos de 1 mes 8.500 12.400 455
De 1 mes a menos de tres meses 19.500 26.600 36,4
De 3 meses a menos de 6 meses 10.500 20.000 91,6
De 6 meses a menos de 1 afio 10.700 15.300 43,6
De 1 aiio a menos de 2 afios 9.400 12.700 349
2 afios 0 mas 11.600 14.200 21,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Desempleados por tiempo de busqueda en Espafa

Total 1.833.900 2.590.600 | 756.700 41,3
Ya ha encontrado empleo 259.300 266.600 7.400 2,8
Menos de 1 mes 225900 | 284600 | 58600 | 259
De 1 mes a menos de tres meses 408.000 643500 | 235.500 57,7
De 3 meses a menos de 6 meses 270.100 461.300 191.200 70,8
De 6 meses a menos de 1 aiio 235.800 382.600 146.800 62,3
De 1 aito a menos de 2 aiios 210.900 297.800 86.900 41,2
2 afios 0 mas 224.000 254.400 30.400 13,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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Estas cifras suponen que de cada 100 desempleados castellanos y leoneses, 53 son de
corta duracién (menos de seis meses), 24 son de larga duracién (mas de un afio) y 14 de
media duracion. En Espafia de cada 100 serfan 54 personas desempleadas de corta dura-
cion, 21 de larga y 15 personas de media duracion.

Si desagregamos estas cifras por sexo, el aumento de las personas desempleadas ha
aumentado tanto en hombres como en mujeres, cualquiera que sea el tiempo de bdsqueda.
En ambos sexos el mayor incremento absoluto y relativo se ha producido en las personas que
llevan buscando empleo entre 3 y 6 meses.

Desempleados por tiempo de bﬁsquécia y sexo en Castillay Leén

Total 32.400 46.100 13.700 42,3
Ya ha encontrado empleo 6.400 4.400 -2.000 -31.8
Menos de 1 mes 3.500 6.100 2.500 71,6
Hombres De 1 mes a menos de tres meses 8.700 12.200 3.500 40,5
De 3 meses a menos de 6 meses 4.200 8.500 4.300 101,8
De 6 meses a menos de 1 afio 3.200 5.800 2.600 83,3
De 1 afic a menos de 2 afios 2.900 5.000 2.100 73,0
2 aiios 0 mis 3.500 4.400 900 24,1
Total 50.600 66.200 15.600 30,7
Ya ha encontrado empleo 6.500 6.700 200 3,1
Menos de 1 mes 5.000 6.400 1.400 27,6
Mujeres De 1 mes a menos de tres meses 10.900 14.500 3.600 33,3
De 3 meses a menos de 6 meses 6.300 11.600 5.300 84,1
De 6 meses a menos de 1 afio 7.500 9.600 2.100 28,5
De 1 aiio a menos de 2 aiios 6.500 7.700 1.200 18,5
2 afios 0 mas 8.100 9.800 1.700 21,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Desempleados por tiempo de blisqueda y sexo en Espana

Ya ha encontrado empleo 127.300 130.300 3.000
Menos de 1 mes 112.200 162.200 50.100 44,7
H De 1 mes a menos de tres meses 193.600 353.700 160.100 82,7
ombres
De 3 meses a menos de 6 meses 118.900 248.500 129.700 109,1
De 6 meses a menos de 1 afio 99.100 194.000 94.900 95,8
De 1 afio a menos de 2 afios 83.700 133.500 49.800 59,5
2 aiios 0 mas 80.600 88.800 8.200 10,1
Total 1.018.700 | 1.279.600 261.000 25,6
Ya ha encontrado empleo 132.000 136.300 4.300 3,3
Menos de 1 mes 113.800 122.300 8.600 7,5
Mui De 1 mes a menos de tres meses 214.400 289.800 75.400 35,2
ujeres
De 3 meses a menos de 6 meses 151.200 212.700 61.500 40,7
De 6 meses a menos de 1 afio 136.700 188.500 51.800 379
De 1 afio a menos de 2 afios 127.300 164.300 37.000 29,1
2 afios 0 mas 143.400 165.700 22.300 15,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuates.
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2.7.5. Por Comunidades Autonomas

Descontando los resultados de Ceuta y Melilla por la posibilidad de estar afectados por
grandes errores de muestreo, en todas las Comunidades Auténomas el desempleo ha aumen-
tado de forma importante en el dltimo afio.

Asturias y Pais Vasco han sido las menos perjudicadas con los aumentos mas bajos,
3,7% y 6,3% respectivamente, y en el lado opuesto Murcia y Canarias registraron los mas
significativos, 75,2% y 69,7% respectivamente. Castilla y Ledn es la sexta Comunidad con
menor incremento relativo con un 35,3%.

Desempleados pfor Comunidades Auténomas

Total nacional 1.833.900 2.590.600 | 756.700 1.3
Andalucia 471.000 683.600 212.600 451
Aragén 33.800 47100 | 13.400 39,6
Asturias 40.200 41600 | 1.500 3,7
Balears (llles) 38.100 57.800 19,700 51,7
Canarias 106.700 181.100 74.400 69,7
Cantabria 16.200 20.200 4.000 24,4
Castiliay Ledén 83.000 112.200 29.300 35,3
Castilla-La Mancha 69.500 110.500 41.100 59,1
Cataluna 246.000 345.800 99.800 40,6
Com. Valenciana 213.200 307.200 94.000 441
Extremadura 62.000 73.400 11.400 18,3
Galicia 98.700 114.700 16.100 16,3
Madrid 205.100 291.600 86.500 421
Murcia 51.800 90.800 39.000 75,2
Navarra 14.500 20.800 6.300 434
Pais Vasco 64.600 68.600 4.100 6,3
Rioja (La) 8.800 12.400 3.600 414
Ceuta 5.900 5.400 -500 -8,1
Melilla 5.100 5.800 700 13,8

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucién porque pueden estar afectados por grandes erro-
res de muestreo.

Desglosando por sexo, el desempleo masculino ha aumentado en todas las Comunida-
des, y en el femenino también excepto en Pais Vasco que se reduce de forma leve 0,2%. Mur-
cia ha sido la region peor parada, con los mayores aumentos porcentuales del paro masculino
y femenino (104,1% y 48,1% respectivamente).

Podemos afirmar que el sexo masculino ha sido mas perjudicado por el aumento del
desempleo que el femenino, por cuanto en todas las Comunidades excepto en Asturias, en
términos relativos el aumento interanual ha sido mucho mayor.

Asi salvo en Pais Vasco, Asturias y Extremadura el desempleo masculino ha aumentado
por encima del 30% en todas las regiones, mientras que el desempleo femenino aumenta por
encima de esa cifra solamente en las Comunidades de Baleares, Canarias, Castillay Leon, Cas-
tilla La Mancha y Murcia.
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Comparando Castilla y Leén con el resto de Comunidades, puede observarse como el au-
mento del desempleo masculino a pesar de ser muy significativo (42,3%) ha sido de los més
bajos de la nacién (solamente inferior en Asturias, Extremadura, Galicia y Pais Vasco), y por
el contrario la subida del desempleo femenino es de las mas altas de la nacién 30,7% (so-
lamente superada por Baleares, Canarias, Castilla-La Mancha y Murcia).

: Desempleados por Comunidades Auténomas y sexo

otal naciona

Andalucia 208.600 262.400 | 342.800| 340.800 | 134.200 | 78.400| 64,3| 29,9
Aragén 13.900 19.800 24.000 23.100 { 10.100 3.300| 72,5 16,4
Asturias 17.000 23.100 17.300 24.300 300 12001 1,9; 52
Balears (llles) 18.300 19.900 31.300 26.500 | 13.000 6.700 | 71,0) 33,6
Canarias 50.200 56.600 97.400 83.700 | 47.300 | 27.100| 94,3| 47,9
Cantabria 7.000 9.200 9.400 10.800 2.400 1.600} 33,5 17,4
Castilla y Ledn 32.400 50.600 46.100 66.200 | 13.700 | 15.600 | 42,3| 30,7
Castilla-La Mancha 28.300 41.200 52.300 58.200 § 24.100 | 17.000) 85,1} 41,3
Catalufia 119.100 126.900 | 194.900 | 150.900 | 75.800 | 24.000{ 63,7 189
Com.Valenciana 97.100 116.100 { 160.500 | 146.700 ) 63.400 | 30.600] 65,3| 26,3
Extremadura 26.100 35.900 31.600 41.800 5.500 5.900{ 209 16,5
Galicia 41.200 57.500 53.700 61.100 | 12.600 3.600| 30,5 6,2
Madrid 88.400 116.700 | 145200 | 146.400 | 56.700 | 29.700{ 64,2{ 25,5
Murcia 25.000 26.800 51.000 39.700 ) 26.000 | 12.900 {104,1| 48,1
Navarra 5.600 8.900 9.700 11.200 4.100 2200 73,2] 249
Pais Vasco 28.600 36.000 32.700 35.900 4.100 -100| 14,4| -0,2
Rioja (La) 3.600 5.200 5.900 6.500 2.400 1.300{ 65,7| 25,1
Ceuta 2.900 3.000 2.300 3.200 -600 100 |-20,9] 4,1
Melilla 2.100 3.000 2.800 3.000 800 0} 361 08

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.

2.7.6. Por provincias

El aumento del desempleo en nuestra regién se ha extendido a todas sus provincias. De
los 29.300 nuevos parados, 6.200 corresponden a la provincia de Burgos, 4.600 a Salamanca,
4.400 a Valladolid, 4.000 a Segovia, 3.700 a Ledn, 3.100 a Avila, 2.200 a Palencia, 900 a
Zamora y 300 a Soria.

En términos relativos Segovia es la provincia con mayor incremento 99,4% (casi se ha
duplicado), seguida por Avila con un 61,6%, Burgos 54,5%, Palencia 46,7%, Salamanca
34,7%, Valladolid 22,4%, Lebn 22,2%, Zamora 14,5% y por dltimo Soria con un 12,8%.

Tras esta evolucidn, el colectivo mas numeroso de desempleados corresponde a Va-
lladolid con 24.100 personas desempleadas, a continuacion Ledn con 20.400, Salamanca
17.700, Burgos 17.600, Avila 8.200, Segovia 7.900, Zamora 7.300, Palencia 6.800 y Soria
2.400.
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Desempleados por provincias

Avila 5.100 8.200 3.100 61,6
Burgos 11.400 17.600 6.200 54,5
Ledn 16.700 20.400 3.700 22,2
Palencia 4.600 6.800 2.200 46,7
Salamanca 13.100 17.700 4.600 347
Segovia 4.000 7.900 4.000 99,4
Soria 2.200 2.400 300 12,8
Valladolid 19.700 24100 | 4400 22,4
Zamora 6.400 7.300 900 145

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

El paro masculino ha aumentado en todas las provincias y en términos absolutos Valla-
dolid agrupa casi una cuarta parte del nuevo desempleo de la region (3.600 de los 13.700),
y en términos relativos es Segovia la mas perjudicada, llegando a duplicarse con un au-
mento del 113,6%.

Respecto al desempleo femenino, salvo en Soria con una reduccion del 5,5% aumenta
en todas las provincias. Burgos con 4.900 paradas mas es la provincia con mayor incremento
absoluto y Segovia con mayor incremento porcentual con un 86,0%.

Desemplea(ﬁos por provincias y sexo

Avila 2.000 3.200 3.800 4.400 1.900 | 1.200 96,2 | 389
Burgos 5.500 5.900 6.900 10.800 1.400 N 4.900 25,1 82,2
Ledn 6.300 10.400 8.200 12.200 1.900 | 1.800 30,3 | 17,0
Palencia 2.000 2.600 3.500 3.300 1.500 700 728 | 284
Salamanca 4.200 8.900 5.300 12.400 1.100 | 3.500 269 | 388
Segovia 1.700 2.300 3.500 4.300 1.900 | 2.000 | 113,6 | 86,0
Soria 800 1.400 1.100 1.300 300 -100 355 | -55
Valladolid 7.700 12.000 11.300 12.800 3.600 800 46,9 6.5
Zamora 2.400 4.000 2.500 4.800 200 800 63 | 193

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Por sectores productivos, el desempleo agricola ha disminuido en cinco provincias,
Avila, Burgos, Salamanca, Soria y Zamora, compensando los aumentos registrados en Leon,
Palencia y Valladolid y manteniéndose constante en la provincia de Segovia.

En la industria el paro solamente ha disminuido en la provincia de Ledn y en el sector
servicios en la provincia de Zamora.

En el sector de la construccion y en el colectivo de parados que buscan su primer em-
pleo el paro aumenta en todas las provincias.
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Desempleados por provincias y sectores econdémicos

Avila 200 200 500 { 1.100 600 | 1.700
Burgos 800 500 1.100 | 2.500 | 1.800 | 1.900 | 3.800 | 7.000 | 3.800 | 5.800
Ledn 300 | 300 1.500 | 1.300 | 1.000 | 2.400 | 5.200 | 7.500 | 8.700 | 9.000

Palencia 100 200 200 800 300 400 | 1.400 | 2.400 | 2.700 | 3.100
Salamanca { 400 200 900 | 1.400 300 | 1.000 | 5.100 | 5.300 | 6.600 | 9.700
Segovia 200 200 200 900 800 | 1.500 | 1.400 | 3.000 { 1.500 | 2.500

Soria 100 0 300 300 100 100 800 800 900 | 1.100
Valladolid 300 700 1.400 | 1.600 | 2.000 | 3.400 | 8.200 | 9.900 } 7.900 | 8.400
Zamora 200 100 300 600 300 900 | 2.600 | 2.200 | 3.200 | 3.500

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

2.7.7. Tasas de desempleo

Debido al significativo aumento del desempleo en el Gltimo afio, la tasa de paro ha au-
mentado en 2,3 puntos porcentuales en Castilla y Leén y en 3,1 puntos porcentuales en Es-
pafia, provocando una ruptura en la serie descendiente iniciada en el afio 2004.

Historicamente la tasa de paro de Castilla y Leén es inferior a la de Espana como puede
observarse en el grafico siguiente y en la actualidad esta tendencia se mantiene en el afo
2008, registrando nuestra region una tasa del 9,5% frente al 11,3% de la media nacional,
lo que supone una diferencia de 1,8 puntos porcentuales.

Evolucion de la tasa de desempleo. 2001-2008

13,0%
12,0%
11,0%
10,0%
9,0% -
8.0%
7.0%
6.0% : : 72%
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115% 11.5%
+4-6% 11.3%
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Desagregando por sexo, en Castilla y Ledn la tasa de paro se ha incrementado méas en
mujeres que en hombres, 2,7 y 2,0 puntos porcentuales respectivamente, mientras que en
Espafia el aumento fue mayor en el colectivo masculino 3,7 puntos porcentuales frente a los
2,2 puntos porcentuales de las mujeres. Por tanto la tasa de desempleo masculina ha cre-
cido mas en la nacién que en la regién y por el contrario la femenina aumenta menos.

I [



El Mercado Loborot de Costifla y Ledn y Espoia
Resuttados del Flan de Empleo de Castilia y leén
Resultados de la Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social

De este modo los hombres castellanos y leoneses alcanzaron una tasa de desempleo del
6,7%, inferior a la media nacional del 10,1%, y para las mujeres fue del 13,4%, ligeramente
superior a la media nacional del 13,0%.

La diferencia entre sexos es mucho mayor en la regién donde las mujeres duplican la
tasa de desempleo de los hombres, registrandose entre ambas una diferencia de 6,7 puntos
porcentuales, mientras que en la nacidn la distancia alcanza los 2,9 puntos porcentuales.

Tasas de desempleo por sexo (%)

2008 95 6.7

Dif. 08/07 23
(puntos porcentuales) ’

10,1 13,0
2,0 2,7 3.1 3,7 2,2

11,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Por edades, son los mas jovenes el colectivo mas afectado por el aumento del desem-
pleo, y para aquellos con edades comprendidas entre los 16 y 19 afios la tasa aumenta en
8,9 puntos porcentuales (10,7 puntos porcentuales en Espafia) y para los de 20 a 24 afios
en 3,7 puntos porcentuales (5,3 puntos porcentuales en Espafia).

En nuestra regidn para las personas con edades entre los 25 y 54 afios y los de 55 y mas
afios el incremento de la tasa fue idéntico 2,3 puntos porcentuales (2,9 y 1,4 puntos por-
centuales en Espafa).

De este modo los mas jovenes (16-19 afios) contindan siendo el grupo con mayor tasa
de desempleo con un 38,9% (en Espafia 39,4%), seguidos por los de 20 a 24 afios con una
tasa del 18,2% (en la nacidn 20,4%), y a mayor distancia se encuentran las personas con
55 y mas afios con 9,5% (a nivel nacional 7,0%) y las de 25 a 54 afios con una tasa de paro
del 8,8% (en Espaiia 10,2%).

Tasas de desempleo por edades (%)

Total 7,2 9,5 2,3 8,3 11,3 31
De 16 a 19 afios 30,0 38,9 8,9 28,7 394 10,7
De 20 a 24 afios 14,5 18,2 37 15,1 20,4 5,3
De 25 a 54 ailos 6,4 8,8 2,3 72 10,2 2,9
De 55 y més afios 41 95 2,3 5,6 7,0 1.4

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

La tasa de desempleo crecié tanto para los desempleados con nacionalidad espafiola
como para los extranjeros, siendo mas intenso en este Gltimo grupo y por tanto disparan-
dose aln mas la distancia entre las tasas de ambos colectivos.

Asi en Castilla y Le6n para las personas con nacionalidad espafiola el incremento fue
de 1,9 puntos porcentuales registrando una tasa de paro del 8,4%, y para las personas con
nacionalidad extranjera de 5,7 puntos porcentuales alcanzando el 21,4%.
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En Espafa la poblacion autdctona desempleada aumenta su indice de desempleo en
2,6 puntos porcentuales alcanzando una tasa del 10,2%, frente al aumento en 5,3 puntos
porcentuales de la poblacién extranjera, que registra una tasa de paro del 17,5%.

Por tanto las tasas de paro de los extranjeros en Castilla y Leén son superiores a las al-
canzadas por éstos en la media espafiola, mientras que la tasa de paro de los espafioles es
mayor en el conjunto del Estado que en la regién.

Desagregando alin mas por sexo y nacionalidad, tanto en hombres como en mujeres la
poblacién extranjera aumenta en mayor cuantia su tasa de desempleo, y la diferencia con
las tasas de los nacionales significativa.

Tasas de desempleo por sexo y nacionalidad (%)

Total 7.2 9,5 2,3 8,3 1.3 3,1
Total Espaiiola 6,5 8.4 1,9 7,6 10,2 2,6
Extranjera 15,7 214 57 12,2 17,5 53
Total 4,8 6,7 2,0 6.4 10,1 3,7
Hombres | Espafiola 4,2 6,1 1,9 57 8,8 3,0
Extranjera 12,1 14,3 2,2 10,4 17,2 6,8
Total 10,6 13.4 2,7 10,9 13,0 2,2
Mujeres Espafiola 9,8 11,7 1.9 10,2 12,1 1,9
Extranjera 20,3 29,2 8,9 14,4 17,8 3,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.
Nota: Las personas con doble nacionalidad (espafiola y otra) se incluyen con los de nacionalidad espafiola.

Exceptuando los resultados de Ceuta y Melilla, todas las Comunidades Auténomas au-
mentaron su tasa de desempleo en el Gltimo afo, salvo Asturias que se mantiene practica-
mente constante (descenso de 0,1 puntos porcentuales).

Las Comunidades de Canarias, Andalucia y Murcia fueron en las que mayores incremen-
tos registraron en la tasa de desempleo, por encima de los 5 puntos porcentuales. Baleares,
Castilla La Mancha y la Comunidad Valenciana alcanzaron subidas entre los 3 y 4 puntos
porcentuales y Castilla y Ledn, Cataluiia, Extremadura, Madrid y La Rioja entre los 2 y 3 pun-
tos porcentuales. En el resto de las Comunidades el aumento se sitia por debajo de los 2
puntos porcentuales.

Castilla y Le6n con un 9,5% continua situdndose en posiciones intermedias en la cla-
sificacion, siendo la octava Comunidad con mayor tasa de desempleo (en el afio anterior era
la novena). Andalucia y Canarias son las regiones con mayor tasa de desempleo entorno al

17%, y en lado opuesto de la clasificacion con menores tasas Pais Vasco y Navarra con algo
mas del 6%.

Clasificando por sexo, la tasa de paro masculina aumenta en todas las Comunidades
salvo en Asturias que se mantiene constante, y al igual que para ambos sexos son las Co-
munidades de Andalucia, Canarias y Murcia las que mas aumentaron su tasa. Castilla y Lebn
con un 6,7% es la décima Comunidad con mayor tasa de paro masculina. Canarias y Anda-

lucia vuelven a ser las regiones con mayor indice de desempleo y Pais Vasco y Navarra con
menor.
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Con respecto a la tasa femenina, Asturias y Pais Vasco son las (nicas Comunidades en
las que se ha reducido la tasa de paro. De nuevo Andalucia, Canarias y Murcia son las que
mayores incremento registraron. En este caso Castilla y Ledn con un 13,4% ocupa peores po-
siciones en la clasificacion y es la sexta region con mayor tasa de paro (en 2007 era la sép-
tima). Extremadura y Andalucia ambas con una tasa superior al 21% alcanzan las maximas
tasas, y Pais Vasco y Aragén las minimas, con un 7,7% vy 8,2% respectivamente.

Si no tenemos en cuenta los resultados de Asturias y Pais Vasco en las que la evolucién
de la tasa por sexos fue contraria, en todas las Comunidades excepto en Castilla y Ledn y
Extremadura, la tasa de paro masculina ha aumentado en el (ltimo afio en mayor cuantia
que en las mujeres.

Tasas de desempleo por Comunidades Auténomas (%)

“Total

8, 6.4 8,1 , 31
Andalucia 12,8 9,5 15,2 21,5 51
Aragén 5,2 3,8 6,4 8,2 1,9
Asturias 8,5 6,4 6,4 11,0 0,1
Balears (liles) 7.0 58 10,2 97 | 108 32 |
Canarias 104 | 85 | 130 [ 174 | 162 | 190 | 69
Cantabria 59 4.4 7,9 7,2 59 8,9 1,3
Castilla y Ledn 1,2 48 | 10,6 9,5 6,7 13,4 2,3
Castilla-La Mancha 7,6 5,0 118 [ 116 9.1 15,4 40
Catalufia 6,5 5,6 7,8 90 | 90 9,0 2,5
Comunidad Valenciana 8,8 6,9 11,4 12,1 11,0 13,6 34
Extremadura 13,1 9.1 19,0 15,2 10,9 21,6 2,1
Galicia 7,6 5,7 10,0 8,7 7,4 10,4 11
Madrid 6,3 4.9 8,0 8,7 7.9 96 2.4
Murcia 7,6 6,0 10,0 12,6 12,0 13,6 51
Navarra 4,8 3,2 7,0 6,7 55 8,4 1,9
Pais Vasco 6,1 4,8 7,8 6,4 5,5 7,7 0,3
Rioja (La) 5,7 3,9 8,3 78 | 64 9,8 2,1
Ceuta 20,3 15,5 28,9 17,2 11,5 26,9 -3
Melilla 18,2 12,1 27,9 20,7 15,8 29.4 2.5

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes errores de muestreo.

La tasa de paro ha aumentado en todas las provincias, principalmente en Segovia y
Avila entorno a los 4 puntos porcentuales, Palencia con un aumento de 3,2 puntos porcen-
tuales y Burgos y Salamanca empatadas con un incremento de 2,7 puntos porcentuales. Me-
nores aumentos se registraron en las provincias de Leén, Valladolid y Zamora superior al
punto porcentual y por Gltimo Soria con un incremento de 0,7 puntos porcentuales.

La provincia con la tasa de paro mas elevada es Salamanca con un 11,6%, superando
la tasa media nacional (11,3%). Entre la tasa media regional (9,5%) y nacional se encuen-
tran Avila con un 11,1%, Segovia 9,8% y Ledn con un 9,5%. Las tasas mas bajas, por de-
bajo de la media regional, se alcanzan en Zamora y Palencia ambas con un 9,4%, Burgos
9,0%, Valladolid 8,9% y Soria con un 5,4%.
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Tasas de desempleo por provincias (%)

6.7 41 11 111 8,7 14,5 4,3 4,6 3.4
6.3 5,0 8.4 9,0 6,0 13,4 2,7 1,0 5,0
7.8 5.2 1,3 9,5 6,7 13,2 1,7 15 1,9
Palencia 6.2 4,6 8,4 94 8,1 11,5 3,2 3,5 3,1
Salamanca 8.9 5,0 14,2 11,6 6,1 18,9 2,7 1,1 47
Segovia 9,4 39 75 9.8 7.4 13,1 4,4 3.5 57
Soria 48 2,8 7.9 54 4,0 7,1 0,7 1,2 -0,8
Valladolid 7,3 49 10,5 8,9 73 11,0 1,6 24 0.5
Zamora 8,3 49 13,8 94 53 15,6 1.1 0.4 1,8

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

En la Unidn Europea, |a situacién de Espafia ha empeorado ostensiblemente pasando en
el aflo 2007 de ser el sexto pais con mayor tasa de desempleo a ser el primer pais con mayor
tasa. Holanda continda siendo es el pais con menor tasa de paro, 2,7%.

La tasa de paro media europea (EU27) alcanzd el 7,0%, y por tanto 4,4 puntos porcen-
tuales inferior a la de Espada.

De los 27 paises de la Unién Europea la tasa de desempleo se ha reducido en 17, en
otros 9 ha aumentado (siendo Espafa el que registra mayor crecimiento) y se mantiene
constante en Suecia.

Desagregando por sexo, Espafa es el pais de la Unién Europea con mayor tasa de des-
empleo masculina (en el afio 2007 ocupabamos la posicion duodécima). Esta tasa alcanza
el 10,1%, inferior a la media europea de un 6,5% (diferencia de 3,6 puntos porcentuales).
El pais con menor indice de desempleo masculino fue Holanda con un 2,5%.

Esta tasa de paro masculina crece en el Gltimo afio en 10 paises (en Espaia se alcanza

el maximo aumento), en otros 16 paises ha disminuido y en Eslovenia se ha mantenido
constante.

Para las mujeres, de nuevo Espafa es el pais con mayor indice de desempleo con un
13,1% (en el afio 2007 éramos el tercer pais con mayor tasa). La tasa mas baja de la Unidn
Europea se alcanz6 en Holanda con un 3,0%.

Este indice de paro femenino se ha aumentado en diez paises de la UE (en Espaiia el
maximo aumento), y se reduce en los 17 restantes paises.

Tasas de desempleo en la Unién Europea (%)

EU 27 70 | ~0,2 6,6 6,5 | -0,1 7,9 75 | -0,5
EU 15 7.1 7.0 0,0 6.4 6,6 8,1 7.9 76 | -0,2
Belgica 7,5 70 | -05 6,7 6,5 -0,2 85 7.6 -0,9
Bulgaria 7,0 59 ~-1,1 6,6 57 -0,8 7.3 6,0 -1,3
Rep. Checa 54 44 -09 43 3.5 -0,8 6.8 5,7 -1,1
Dinamarca 3,8 34 -0,5 35 3.1 -0,5 4,2 3,7 -0,5
continda—>

— 83 —



El Mercado Laboral de Castilla y Ledn y Espania
Resultados del Plan de Empleo de Castilla y Ledn
Resultados de la Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social

continuacién

Tasas de desempleo en la Unién Europea (%)

Alemania , , , . , ,

Estonia 5,6 0,8 5,6 59 0,3 53

Irlanda 6,1 1,5 50 7.3 23 4,7

Grecia 7.8 0,6 53 5.2 01 12,9 11,6

Espaiia 83 | 114 3.1 6,4 | 10,1 37 | 10,9 | 13,1

Castilla y Ledn 1,2 9,6 2,4 4,8 6,8 20 | 10,7 | 13,4

Francia 8,0 7,2 -0,8 75 6,8 -0,7 8,6 77

ltalia 6,2 6,8 0,6 50 5,6 0,6 80 | 86

Chipre 4,1 3,8 -0,3 3,5 34 -0,1 46 4,3

Letonia 6,2 7,8 1,6 6,6 8,3 1,7 57 7,2

Lituania 44 51 0,7 44 53 09 44 51
Luxemburgo 41 51 1,0 3,6 43 0,8 47 6,1

Hungria 7,4 7.9 0,5 772 7,7 0,5 7,7 8,1

Malta 6,5 6,0 -0,5 6,0 5,7 -0,3 7,6 6,5

Holanda 3,2 2,7 -0,5 2,8 2,5 0,4 3,7 3,0

Austria 4,5 3.9 -0,6 40 3,6 -0,4 50 472

Polonia 9,7 7.4 -2,3 9.1 6,6 -2.5 10,5 8,2 -2,3
Portugal 8,5 8,1 -0,4 7,0 6,9 0,1 10,2 9,4 -0,8
Rumania 6,7 6,1 -0,7 7,6 7,0 -0,6 58 49 -0,8
Eslovenia 5,0 45 -0,5 4.1 4.1 0,0 6,0 49 -11
Eslovaquia 11,2 9,8 -1,3 99 87 -1,3 12,7 11,3 -1,4
Finlandia 7,0 66 | -04 6,6 62 | 04 73 69 { 04
Suecia 6,3 6,3 0,0 6,0 6,1 01 6,6 6,6 0.1
Reino Unido 54 57 0,4 5,7 6.2 0,5 50 51 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de EUROSTAT.

Notas: Estas tasas de desempleo estdn calculadas en base a la poblacidén de entre 15 y 64 afios, excepto para Castilla y Leon que es de 16 a 64 aiios.
Los datos del afio 2007 de Estonia pueden ser inciertos o no fiables. En los datos del afio 2008, para Irlanda son provisionales, en los de Malta se
ha producido una rotura en la serie, y en Estonia y Luxemburgo pueden ser inciertos o no fiables.

2.8. Prestaciones por desempleo

2.8.1. Beneficiarios de prestaciones

Como consecuencia del significativo aumento del desempleo en el dltimo afio, el na-
mero de beneficiarios de prestaciones por desempleo en nuestra regiones ha incrementado
también de forma importante, un 27,2%, esto supone en términos absolutos, 14.700 bene-
ficiarios mas, alcanzandose un total de 68.500 persona que cobran algin tipo de prestacion
por desempleo.

En Espafia sucede similar, e incluso hubo un mayor aumento porcentual, 32,3% (402.100
mas), registrandose 1.648.400 perceptores (no se incluyen los beneficiarios de subsidio de
los eventuales agrarios).
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Evolucion beneficiarios prestaciones por desempleo

2002 46.200 — 970.800 —
2003 47.100 1.9 1.004.700 3,5
2004 49.800 5,7 1.065.100 6,0
2005 51.600 3,6 1.103.900 3,6
2006 51.300 -0,6 1.145.600 3,8
2007 53.800 49 1.246.300 8,8
2008 68.500 27,2 1.648.400 32,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del Boletin de Estadisticas Laborales (MTAS).
Nota: En Espafia no se ha incluido en los beneficiarios a los del subsidio para trabajadores eventua-
les agrarios.

En Espafa todas las Comunidades Autdnomas han aumentado el nimero de percepto-
res de prestaciones por desempleo en el Gltimo afio. Murcia es con diferencia sobre las demas
Comunidades la que mayor incremento relativo registra con un 51,9%, y en el lado opuesto
con el minimo crecimiento esta el Pais Vasco con un 15,1%.

Beneficiarios de prestaciones pcir desempleo
por Comunidades Auténomas (%)

Total nacional 1.246.300 1.648.400 | 402.100 32,3
Andalucia 272.600 367.900 95.300 35,0
Aragén 24.600 34,100 9.500 38,6
Asturias 29.500 34.800 5.300 18,0
Balears (liles) 33.900 45.000 11.100 327
Canarias 80.600 110.300 29.700 36,8
Cantahria 12.100 16.200 4100 33,9
Castillay Ledn 53.800 68.500 14.700 27,3
Castilla-La Mancha 47.600 66.000 18.400 38,7
Catalufia 199.800 267.600 67.800 33,9
Com. Valenciana 127.300 177.800 50.500 39,7
Extremadura 40.400 48.900 8.500 21,0
Galicia 79.400 94.300 14.900 18,8
Madrid 145.900 189.800 43.900 30,1
Murcia 28.900 43.900 15.000 51,9
Navarra 13.500 17.500 4,000 29,6
Pais Vasco 45100 51.900 6.800 15,1
Rioja (La) 6.400 8.300 1.900 29,7
Ceuta y Melilla 5.000 5.600 1.600 32,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del Boletin de Estadisticas Laborales (MTAS).
Nota: El namero de beneficiarios es sin incluir el subsidio para trabajadores eventuales agrarios.
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2.8.2. Tasa de cobertura

La tasa de cobertura en Castilla y Ledn a pesar de haber aumentado en el dltimo afo
4,9 puntos porcentuales (en Espafia 3,8 puntos porcentuales), continia muy por debajo de
la media nacional, 55,6% frente al 64,9%, alcanzando en el Gltimo afio una diferencia 9,3
puntos porcentuales.

Evolucion tasa de cobertura
en Castilla y Leon y Espana

2002 39,8 47,4 7,6
2003 40,5 47,9 74
2004 42,6 50,4 7.8
2005 45,5 53,3 78
2006 46,6 56,2 9,6
2007 50,7 61,1 10,4
2008 55,6 64,9 93

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del Boletin de Estadisticas
Laborales (MTAS).
Nota: La diferencia entre las tasas de cobertura es en puntos porcentuales.

Melilla 1a tasa de cobertura de
Castilla y Ledn continua
siendo la menor de todas las

Exceptuando a Ceuta y P e R o e o L e

. Total nacional 61,1 64,9 3,8
Comunidades. En .e.l ex.t’remo Andalucia 554 87.0 56
o.ptfesto de la clasificacion se Aragén 686 707 71
Z1tlua Bileares con una tasa Asturias 580 659 70

el 91,6%. , Balears (llles) 91,0 91,6 06
‘Todas las Comunidades Canarias 603 63.0 27
Auténomas aumentaro’n su Cantabria 53.8 63.8 50
tasa de co(ljaertura en ellult1mo Castilla y Ledn 507 556 79
afio, siendo Asturias la que - : ‘ .
mayor crecimiento registraqen Castifla-La Mancha 51,9 o7, 52
su tasa de cobertura (7,0 pun- Catalufia . 7.9 802 2.3
tos porcentuales) y Baleares la Com. Valenciana 63,2 64,0 08
que menor (0,6 puntos por- Extn:el_nadura 54,2 573 37
centuales) Gallcfa 52,7 58,0 53
En todas las provincias :I"I::t:ad 222 gzg ;;
aumenta la tasa de cobertura i i ’
en el afio 2008, siendo Avila la NaYarra 654 69,2 38
provincia con mayor aumento Pf"? Vasco i 596 61,3 1.7
de dicha tasa (8,0 puntos por-  _hioia (La) _ 63,9 64,8 0.9
centuales) y Burgos con menor ~ _Ceutay Melilla 36,2 36,6 04
inCremento (3,0 puntos por-  fere, Eeburcin o s fe st il Sl e Bt obonls (1T,
centual_es)_ enero a abril de 2005 son estimaciones retrospectivas con metodologia SISPE.
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Las provincias de Zamora (49,6%), Salamanca (50,7%), Valladolid (51,3%) y Palencia
(55,6%) poseen tasas por debajo o igual que la media regional (55,6%); Avila (58,1%),
Ledn (58,6%), Burgos (62,0%), Segovia (62,1%), se sitdan entre la media regional y nacio-
nal (64,9%); solamente Soria (68,6%) alcanza una tasa superior a la media nacional.

Tasas de cobertura por provincias (%)

50,1 58,1 8,0
Burgos 59,0 62,0 3,0
Ledén 54,5 58,6 41
Palencia 50,7 55,6 49
Salamanca 45,8 50,7 49
Segovia 56,5 62,1 5,6
Soria 65,4 68,6 3,2
Valladolid 46,0 51,3 53
Zamora 45,2 49,6 4.4

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del Boletin de Estadisticas
Laborales (MTAS).

2.9. Contratacion y Empresas de Trahajo Temporal

2.9.1. Contratacion laboral

En el afio 2008 el namero total de contratos registrados en la regién fue de 734.375,
un 9,0% menos que en 2007 (72.375 contratos menos). En el conjunto de Espaiia se pro-
duce un descenso superior del 10,9%, alcanzandose una cifra anual de 16.601.237 contra-
taciones.

Este descenso de la contratacién, se ha producido tanto para los contratos indefinidos
(-15,8%) como para los temporales (-8,1%). En Espafia sucede igual, aunque la contrata-
cién indefinida ha disminuido a menor ritmo que en la regién (-14,3%) y por el contrario
la temporal a mayor tasa (-10,4%).

En el caso de la contratacion indefinida, el descenso registrado se debe tanto a la dis-
minucién de contratos indefinidos iniciales (~14,0%) como a la de conversiones de contra-
tos temporales en indefinidos (~18,2%).

Contratacion laboral en Castilla y Leon

2007 807.081 95.651 53.368 42.283 711.430
2008 734.375 80.495 45.895 34.600 653.880
Var. abs. -72.706 -15.156 -7.473 -7.683 -57.550
Var. rel. (%) -9,0 ~15,8 -14,0 -18,2 -8,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de contratacién del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.
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Contratacion laboral en Espana

2007 18.622.108 | 2.220.384 | 1.318.174 902.210 | 16.401.724
2008 16.601.237 | 1.902.605 | 1.122.905 779.700 | 14.698.632
Var. abs. -2.020.871 | -317.779 | -195.269 | -122.510 | -1.703.092
Var. rel. (%) -10,9 -14,3 -14,8 -13,6 -104

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.

Del total de contratos en nuestra region 80.495 fueron indefinidos y 653.880 tempo-
rales. Estas cifras suponen una representacion del 11,0% de contratacion estable sobre el
total, porcentaje ligeramente inferior al del conjunto nacional 11,5%.

De este modo la contratacion indefinida ha reducido su peso relativo sobre el total de
contratos en casi un punto porcentual (0,4 en Espafia).

Distribucion de los contratos segiin su modalidad (%)

2007 11,9 88,1 11,9 88,1

2008 11,0 89,0 11,6 88,5

Fuente: Elaboracidn propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acu-|
mulados anuales.

De los 734.375 contratos registrados en Castilla y Le6n, 363.827 fueron firmados por
hombres (49,5% sobre el total) y 370.548 por mujeres (50,5% sobre el total).

Tanto en Castilla y Ledn como en Espaiia la contratacién indefinida y temporal dismi-
nuye tanto para hombres como para mujeres, aunque en ambas modalidades el descenso es
mayor para los hombres.

De los 363.827 contratos firmados por hombres un 11,7% son indefinidos y el 88,3%
temporales (En Espafia 11,5% y 88,5% respectivamente). Para las mujeres, de los 370.548
contratos un 10,3% son indefinidos y el 89,7% temporales (en la nacién un 11,5% y 88,5%
respectivamente).

Contratacion indefinida y temporal por sexo en Castilla y Leén

2007 414.013 393.068 52.320 43.331 361.603 349737
2008 363.827 370548 42.447 38.048 321.380 332.500
Var. abs. ~50.186 22520 —9.873 ~5.283 ~40.313 ~17.237
Var. rel. (%) “12,1 5,7 -18,9 12,2 114 49

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.
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Contratacion indefinida y temporal por sexo en Espana

2007 | 10.056.19 | 8565912 | 1.188.815 | 1.031569 | 8.867.381 | 7.534.343
2008 8784437 | 7.816.800 | 1.007.329 895276 | 7.777108 | 6.921.524
Var. abs. 1271759 | —749.112 | —181.486 | -136.203 | -1.000.273 | -612.819
Var. rel. (%) 126 8.7 153 132 23 81

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de contratacién del SPEE. Las cifras son datos acumutados anuates.

Dentro de la contratacion indefinida inicial existen tres modalidades de contrato, ordi-
nario, de fomento y para personas con discapacidad. En las tres modalidades se ha reducido
el ndmero de contratos, los ordinarios en un 11,0% (en la nacidn 11,5%), los contratos de
fomento en un 20,8% (25,1 en Espaiia) y para los indefinidos de personas con discapaci-
dad en un 22,0% (en Espaiia 20,3%).

Contratacion indefinida inicial segin modalidades en Castilla y Leon

Total indefinidos iniciales 53.368 45.895 -1.473 -14,0
Indetinido ordinario 37.069 32.088 —4.081 -11,0
indefinido fomento 15.703 12.442 -3.261 -20,8
Indefinido discapacitados 596 465 -131 | 220

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.

Contratacion indefinida inicial segiin modalidades en Espafia

Total indefinidos iniciales 1.318.174 1.122.905 | -195.269 -14,8
Indetinido ordinario 989.589 876.094 | -113.495 -11,5
indefinido fomento 315.489 236.380 -79.109 -251
Indefinide discapacitados 13.096 10.431 -2.665 -20,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE, Las cifras son datos acumulados anuales.

Las modalidades de contratos temporales que mas se convierten en indefinidos son,
eventual por circunstancias de la produccion, obra o servicio, practicas e interinidad.

Las transformaciones de estas principales modalidades de contratos se han visto redu-
cidas con respecto al afio anterior, de ahi el importante descenso del total de conversiones
(~18,2%).

El descenso de la contratacién temporal en nuestra region no se ha registrado en todas
sus modalidades, y asi los contratos de relevo y jubilacion parcial han aumentado con res-
pecto al afio anterior. En Espafia también estas dos modalidades también aumentaron junto

con los contratos de interinidad y el de sustitucion por anticipacién de la edad de jubila-
cién ordinaria.

Las modalidades de obra o servicio, eventual por circunstancias de la produccién e in-
terinidad agrupan el 96,1% sobre el total de contratos temporales en Castilla y Ledn, por
lo que su evolucién es la que determina en gran parte el comportamiento de {a contrata-
cion temporal.
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Contratos conwiertidos en indefinidos
seglin contrato de origen en Castillay Leén

Tota

Dbra o servicio 12.946 7.224 442
Event. circuns. produccion 25.530 24.006 -1.524 -6,0
Interinidad 1.042 991 51 -4.9
Temporal minusvalides 120 216 96 80,0
Sustitucién jubilacion 64 afos 65 66 1 1,5
Practicas 1.450 1.232 -218 -15,0
Relevo 650 487 -163 -25,1
Formacidn 424 370 -54 -12,7
Otras contratos 53 8 -45 -84,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.
Nota: En el afio 2007 faltan 3 contratos de insercion que se convierten en indefinidos, modalidad de contrato que la orden
TAS/2435/2004 deja en suspenso.

Contratos covertidos en indefinidos

seguin contrato de origen en Espafa

Tota . . . ,

Obra o servicio 203.820 142.745 -61.075 -30,0
Event. circuns. produccidn 628.408 574.222 -54.186 -8,6
Interinidad 22.074 19.012 -3.062 -13.9
Temporal minusvalidos 3.401 3.770 369 10,8
Sustitucién jubilacion 64 afios 540 594 54 10,0
Practicas 27.965 23.904 —4.061 -14,5
Relevo 7.455 9.328 1.873 251
Formacidn 8.150 5.816 ~2.334 -28,6
Otros contratos 390 309 -81 -20,8

Fuente: Elaboracidn propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.
Nota: En el afio 2007 faltan 3 contratos de insercién que se convierten en indefinidos, modalidad de contrato que la orden
TAS/2435/2004 deja en suspenso.

Contratacién temporal segin modalidades en Castilla y Le6n

Total temporales 711.430 $53.880 {~57.550 -8,1
Qhra o servicio 280.227 259.496 {-20.731 ~7,4
Event. circuns. produccién 317.028 284.273 -32.755 -10,3
Interinidad 85.647 84.322 -1.325 -1,5
Temporal minusvalidos 928 858 -70 -7,5
Relevo 1.926 2.362 436 22,6
Jubifacidn parcial 1.685 2.375 690 40,9
Sustitucion jubilacion 64 afios 219 146 -73 -33,3
Practicas 4.039 2.959 -1.080 -26,7
Formacion 5.338 4.349 -989 -18,5
Ofros contratos 14.393 12.740 -1.653 -115

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de contratacién del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.
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Contratacion temporal segin modalidades en Espafia

Total temporales 16.401.724 | 14.698.632 |-1.703.092| -10.,4
Obra o servicio 6.863.482 6.197.272 -666.210, -9,7
Event. circuns. produccién 7.673.381 6.639.433 | -1.033.948| -13,5
Interinidad 1.491.771 1.535.263 43.492 29
Temporal minusvalidos 16.739 15.327 -1.412, -84
Relevo 34.618 40.646 6.028) 17,4
Jubilacidn parcial 29.445 36.884 7439 25,3
Sustitucidn jubilacion 64 afios 1.978 2.045 67 3,4
Practicas 81.017 62.793 -18.224) -22,5
Formacidn 109.407 78.986 -30.421| -27,8
Otros contratos 99.886 89.983 -9903] -99

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.

El hecho méas destacable de la duracién inicial de los contratos temporales es que el
55,7% de los mismos tenia una vigencia prevista inferior a los 6 meses. En el ambito nacio-
nal este porcentaje es muy similar, 55,4%. Por su parte el 3,5% de los contratos tenian una
duracién inicial fijada superior a 6 meses (3,4% en el &mbito nacional). Los contratos con
duracion indeterminada suponen en Castilla y Ledn un 40,8% del total, frente a un 41,2%
en el conjunto nacional.

Una medida de rotaci6n laboral es el porcentaje de contratos temporales de corta du-
racidn (menos de 6 meses), respecto al total de contratos. Segin los datos de la tabla si-
guiente esta cifra alcanzaria el 49,6% (en Espafa un 49,0%), lo que supone un aumento de
0,3 puntos porcentuales con respecto al afio anterior.

Contratacion temporal ség(m durad@’in en Castilla y Leon. Afio 2008

Total temporales 653.880 364.389 22.857 266.634
Obra o servicio 259.496 41.716 5.993 211.787
Event. circuns. produccion 284.273 275.854 8.419
Interinidad 84.322 34.771 1.232 48.319
Temporal minusvalidos 858 858
Relevo 2.362 38 2.324
Jubilacidn parcial 2.375 11 2.253 111
Sustitucién jubilacién 64 afios 146 146
Practicas 2.959 2.030 929
Formacién 4.349 3.928 421
Otros contratos 12.740 6.041 282 6.417

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.
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otal temporales 4.698.63 8.140.795 499.616 6.058.221
Qbra o servicio 6.197.272 867.442 148.170 5.181.660
Event. circuns. produccion 6.639.433 6.437.844 201.589
Interinidad 1.535.263 684.469 15.660 835.134
Temporal minusvalidos 15.327 15.327
Relevo 40.646 874 39.772
Jubilacion parcial 36.884 214 - 33.794 2.876
Sustitucion jubilacion 64 afios 2.045 2.045
Practicas 62.793 39.091 23.702
Fermacion 78.986 66.375 12.611
Otros contratos 89.983 44.486 6.946 38.551

Fuente: Elaboracidn propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.

En todas las provincias se ha registrado un menor niimero de contratos con respecto al
ano anterior. En el reparto provincial, Valladolid con 190.153 es la provincia con mayor vo-
lumen de contratos, seguida por Burgos con 116.644, Ledn con 115.841, Salamanca, con
92.089, Palencia 51.781, Segovia 48.097, Zamora 47.606, Avila 42.702 y Soria con 29.453
contratos.

Si desagregamos por tipo de contrato, los indefinidos se reducen en todas las provin-
cias y los temporales también excepto en Palencia.

Contratacion laboral en Castilla y Ledn por provincias

Av .07 .702 .908 .75 3.170 37.950
Burgos 128.780 116.644 15.154 13.167 113.626 103.477
Ledn 129.918 115.841 18.187 14.661 111.731 101.180
Palencia 51.923 51.781 5.196 4.955 46.727 46.826
Salamanca 109.259 92.098 13.956 10.498 95.303 81.600
Segovia 51.638 48.097 6.802 5.820 44.836 42.277
Soria 31.349 29.453 3.656 3.469 27.693 25.984
Valladolid 203.548 190.153 21.559 18.486 181.989 171.667
Zamora 51.588 47.606 5.233 4.687 46.355 42.919

Fuente: Elaboracidn propia a partir de estadisticas de contratacion del SPEE. Las cifras son datos acumulados anuales.

2.9.2. Encadenamiento de coniratos

A través de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) se puede aproximar el nimero de tra-
bajadores temporales a los que se encadenan contratos, observando el nimero de trabaja-
dores que declaran tener una antigiiedad en la empresa superior a la antigiiedad del Gltimo
contrato.
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De este modo en el afio 2008, en Castilla y Ledn de los 214.100 asalariados con con-
trato temporal, 86.600 declaran tener una antigliedad en la empresa superior a la antigue-
dad del Gltimo contrato que han suscrito, es decir, declaran tener contratos sucesivos dentro
de la misma empresa.

De este colectivo, cerca de la mitad (41.700) acumula una antigliedad en la empresa
superior a los dos afios, lo que parece un claro indicio de que estan ocupados en un puesto
de naturaleza permanente.

En Espafia de los 4.880.500 asalariados con contrato temporal, 1.981.700 personas de-
claran tener una antigiiedad en la empresa superior a la del dltimo contrato.

Asalariados en Castillay Leén a los que se les encadenan
contratos temporales por tramos. Ao 2008

D a 24 meses 44.900 35.500 80.400
Mas de 24 meses 0 6.300 6.300
Total 44.900 41.700 86.600

Fuente: Elaboraci6n propia a partir de microdatos de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Medias anuales.

Asalariados en Espafia a los que se les encadenan
contratos temporales por tramos. Ano 2008

0 a 24 meses 1.059.100 793.000 1.852.100
Mas de 24 meses 0 129.600 129.600
Total 1.059.100 922.500 1.981.700

Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.

Por Comunidades Auténomas, la que acumulan un mayor volumen de asalariados a los
que se les encadenan contratos temporates son Andalucia (463.400), Comunidad Valenciana
(262.000), Madrid (233.500) y Catalufia (210.500).

Este fendmeno afecta tanto a las Comunidades con altas tasas de temporalidad, como
Andalucia, como a las que presentan menores tasas como Catalufia.

En nuestra Comunidad si de los 214.100 asalariados con contrato temporal a 86.600 se
les encadenan contratos, esto supone un porcentaje del 40,5%, lo que pone de relevancia
el importante volumen de trabajadores que sufren concatenacién de sus contratos de tra-
bajo, mas aun cuando este porcentajes ha aumentado respecto al afio anterior que era del
38,9%. En Espaiia la cifra es muy similar a la region con un 40,6%, creciendo también con
respecto al afio previo.

A pesar del importante volumen de asalariados que encadenan contratos temporales
en Catalufia y Madrid, los porcentajes que representan sobre el total son los dos mas bajos
de la nacién, 30,3% y 35,2% respectivamente. Esto indica la enorme importancia que tiene
la rotacion de trabajadores entre distintas empresas en la dindmica del mercado de trabajo
catalan y madrilefio, dos mercados con una fuerte capacidad de atraccién de oferta de tra-
bajo procedente de otras Comunidades Autdonomas.
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En todas las Comunidades salvo en Cantabria, Castilla La Mancha y Madrid ha aumen-
tado el porcentaje de personas a las que se les encadenan contratos temporales.

Asalariados temporales que encadenan contratos por Comunidades Auténomas

Andalucia 1.199.200 463.400 38,6 1.070.400 418.000 39,0
Aragon 137.600 54.100 39,3 127.500 54.100 424
Asturias 104.700 39.800 38,0 99.700 40.700 40,9
Baleares 120.400 42.600 354 118.500 44.200 373
Canarias 297.500 124.400 41,8 251.500 106.200 42,2
Cantabria 60.100 26.900 44,8 56.800 24.500 43,1
Castilla y Ledn 223.100 §8.700 | 38,9 214.100 86.600 | 40,5
Castilla-La Mancha 227.800 94.800 41,6 208.400 86.100 41,3
Cataluiia 694.700 210.500 30,3 618.000 189.500 30,7
C. Valenciana 625.400 262.000 41,9 530.400 263.800 44,7
Extremadura 133.000 59.100 44,4 123.300 58.000 47,1
Galicia 289.100 137.500 47,5 282.800 144.500 51,1
Madrid 662.600 233.500 35,2 623.000 217.900 35,0
Murcia 209.900 95.500 45,5 191.100 89.300 46,7
Navarra 65.000 31.800 49,0 60.800 31.500 51,9
Pais Vasco 223.000 108.900 48,8 218.300 114.300 52,3
Rioja, La 28.800 12.200 42,4 26.000 12.400 47,9
Total 5.306.900 | 2.085.7000 | 39,3 4.880.500 1.981.700 | 40,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de microdatos de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias Anuales.
Nota: Los datos de Ceuta y Melilla aparecen incluidos dentro de los correspondientes a Andalucia.

Si desagregamos por sectores productivos, en Castilla y Leon el sector que acumula més
asalariados a los que se les encadenan contratos es el sector servicios 56.600, seguido por
la industria 14.400, la construccién 13.500 y la agricultura con 2.100.

Calculando el porcentaje de asalariados que encadenan contratos sobre el total de asa-
lariados con contrato temporal, es la industria el sector con mayor porcentaje con un 45,8%
sequido de cerca por el sector terciario con un 41,6%, y ya a mayor distancia se encuentran
la construccion con un 33,8% y la agricultura con un 31,2%.

Asalariados temporales que encadenan contratos
por sectores economicos en Castilla y Leén. Ao 2008

Asalariados que encadenan
contratos temporales (A) 86.600 2.100 14.400 13.500 56.600

Asalariados con contrato
temporal (B) 214.100 6.800 31.500 39.900 135.900
(A/B)*100 (%) 40,5 31,2 45,8 33,8 416

Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales. Sectores segin CNAE-2009.
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En Espafia el porcentaje de asalariados que encadenan contratos en los sectores de
agricultura y construccién superan a los alcanzados en nuestra regién con un 37,2%y 35,6%
respectivamente, mientras que en la industria y en el sector servicios aunque son muy si-
milares son ligeramente inferiores a los de nuestra Comunidad, con un 45,1% y 41,5% res-
pectivamente.

Asalariados temporales que encadenan contratos
por sectores econémicos en Espaiia. Ao 2008

Asalariados que encadenan
contratos temporales (A) 1.981.700 92.000 | 264.900 | 336.800 | 1.288.000

Asalariados con contrato
temporal (B) 4.880.300 | 246.900 587.900 945400 | 3.100.100

(A/B)*100 (%) 40,6 37,2 451 35,6 415

Fuente: Elaboracién propia a partir de microdatos de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales. Sectores segiin CNAE-2009.

En el desglose por provincias, Valladolid es la que registra un mayor porcentaje de tra-
bajadores a los que se les encadenan contratos temporales, con un 43,7%, a continuacion
se sitlia Salamanca 42,2% y Burgos con un 41,4%. Por debajo del 40% se encuentran el
resto de provincias, Segovia con un 39,2%, Palencia 39,0%, Ledn 38,9%, Soria 38,0% y
Avila y Zamora ambas con un 36,1%.

Las Gnicas provincias en las que el porcentaje de asalariados a los que se les encadena
contratos se ha reducido con respecto al afio anterior han sido Palencia, Segovia y Soria.
En el lado opuesto destaca Valladolid que con un aumento de 4,5 puntos porcentuales,
pasa de un 39,3% de asalariados que con contrato temporal se les encadenan contratos al
43,7%.

Asalariados temporales que encadenani;contratos por provincias

15.800 5.100 32,7 12.900 4.700 36,1
Burgos 31.800 12.900 40,4 39.100 16.200 41,4
Ledn 43.900 17.000 38,7 40.100 15.600 38,9
Palencia 14.300 6.100 429 12.000 4.700 38,0
Salamanca 25100 10.100 40,3 24.200 10.200 42,2
Segovia 13.600 5.500 40,2 13.100 5.100 39,2
Soria 8.300 3.200 38,8 8.300 3.200 38,0
Valladolid 53.500 23.300 39,3 49.000 21.500 43,7
Zamora 16.000 5.500 34,4 15.300 5.500 36,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Medias anuales.
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2.9.3. Empresas de Trabajo Temporal (ETT)

En Castilla y Ledn el ndmero de ETTs en el afio 2008 fue de 31 empresas y en Espafia
de 363. Observando la evolucién vemos que en la regidn se han mantenido el mismo nimero
de ETTs que el afio anterior mientras que en Espafia han disminuido.

Empresas de Trabajo Temporal

2003 36 326
2004 34 342
2005 32 346
2006 29 350
2007 31 368
2008 31 363

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas del Boletin de
Estadisticas Laborales (MTAS).

Respecto a los contratos de puesta a disposicion celebrados entre las ETTs y las empre-
sas usuarias, éstos alcanzaron en nuestra region los 125.528, lo que supone 8.278 menos
que en el afio anterior (6,2%). En Espafia también disminuyen alcanzando los 2.149.517 con-
tratos (descenso interanual del 20,5%).

Contratos de puesta a disposicién

2002

95.282 1.849.453
2003 102.713 1.991.140
2004 111.211 2.209.477
2005 119.104 2.384.045
2006 130.195 2.527.097
2007 133.806 2.705.043
2008 125.528 2.149.517

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas del Boletin de
Estadisticas Laborales (MTAS).

Calculando la ratio entre los contratos gestionados por las ETTs y el nimero de éstas,
se obtiene que en Castilla y Ledn es de 4.049 contratos por ETT, siendo en Espafia muy su-
perior con 5.921 contratos por ETT. En ambos entornos territoriales la media de contratos
gestionados por ETT ha disminuido con respecto al afio anterior.

Calculando el porcentaje de contratos que gestionan las ETTs con respecto del total de
contratos gestionados por el Servicio Piblico de Empleo de Castilla y Ledn, nos da un resut-
tado del 17,1%, esto supone, que de cada 100 contratos registrados durante el afio 2008
aproximadamente 17 se realizan mediante ETT. En Espafia esta ratio es menor y de cada 100
contratos aproximadamente 13 proceden de ETT.

Comparando estas cifras con las del ano anterior, mientras que en nuestra region en el
daltimo afio el porcentaje de contratos gestionados por ETT sobre el totat de contratos ha au-
mentado mientras que en Espafia ha disminuido.
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2.1 0. Demandas, ofertas y colocaciones registradas

Entendiendo como altas de demanda aquellos trabajadores que se inscriben en las ofi-
cinas de empleo para la biisqueda de empleo, ya sean de nueva inscripcién o reactivacion
de demanda que se encontraba en haja o por traslado de un servicio piblico de empleo a
otro, durante el afio 2008 las demandas de empleo registradas en Castilla y Ledn fueron
382.878 y en Espafa 8.191.028.

Durante todos los meses del afic 2008, las demandas han aumentado con respecto al
mismo mes del afio anterior, y sobre el total anual estas demandas han aumentado un 14,5%
en Castilla y Leén y un 20,1% en Espafa.

Demandas en Castilla y Ledn

Enero 32.086 34.462 2.376 7.4
Febrero 23.999 27.376 3.377 14,1
Marzo 25.443 25.859 416 16
Abril 22.067 28.378 6.311 28,6
Mayo 26.110 27.357 1.247 48
Junio 28.743 30.718 1.975 6,9
Julio 29.375 33.532 4.157 14,2
Agosto 23.280 25.659 2.379 10,2
Septiembre 31.003 38.482 7.479 24,1
Octubre 36.458 41.378 4.920 13,5
Noviembre 30.101 35.373 5.272 17,5
Diciembre 25.736 34.304 8.568 33,3
Total 334.401 382.878 48.417 14,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de Empleo del SPEE.

Demandas en Espaiia

Enero . . .

Febrero 512.074 613.677 101.603
Marzo 558.654 551.780 -6.874
Abrit 490.680 634.993 144.313
Mayo 537.202 601.432 64.230
Junio 593.696 691.936 98.240
Julio 598.153 711.068 112.915
Agosto 494.971 555.553 60.582
Septiembre 603.729 792.237 188.508
Octubre 701.423 877.003 175.580
Noviembre £23.478 762.550 139.072
Diciembre 470.314 688.105 217.791
Total 6.818.494 8.191.028 1.372.534

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de Empleo del SPEE.
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Respecto a las ofertas registradas, entendiendo como tales aquellos puestos de trabajo
ofrecidos por los empresarios y registrados en las unidades de gestion de los servicios pi-
blicos de empleo con objeto de que gestionen la cobertura con el trabajador mas idoneo,
en el afio 2008 se registraron en Castilla y Ledn un total de 40.322 ofertas y en Espaifia
659.414.

En Castilla y Ledn estas ofertas han disminuido de manera significativa en el Gltimo afio,
un 36,8%, al igual que en Espana donde disminuyen en un 31,8%.

Ofertas en Castillay Leon

Enero 2.514 2.817 303 12,1
Febrero 2.892 3.371 479 16,6
Marzo 2.298 1.765 -533 -23,2
Abril 2.222 2.015 -207 -9,3
Mayo 5.183 2.756 -2.427 46,8
Junio 4.326 5.796 1.470 34,0
Julio 7.525 9.855 2.330 31,0
Agosta 3.669 3.457 -212 -5,8
Septiembre 3.561 2.903 -658 -18,5
Octubre 3.959 2.229 -1.730 43,7
Noviembre 24.228 2.175 -22.053 -91,0
Diciembre 1.431 1.183 —248 -17,3
Total 63.808 40.322 -23.486 ~36.8

Fuente: Elaboracidn propia a partir de estadisticas de Empleo del SPEE.

Ofertas en Espafia

70. 57. 3.421
Febrero 63.829 55.159 -8.670
Marza 80.450 48.063 -32.387
Abril 68.658 59.122 —9.536
Mayo 87.411 53.915 -33.496
Junio 105.338 60.475 -44.863
Julio 100.297 70.076 -30.221
Agosto 69.970 43.520 -26.450
Septiembre 85.108 65.854 -19.254
Octubre 91.976 52.944 -39.032
Noviembre 93.476 51.392 -42.084
Diciembre 48.862 41.470 -7.392
Total 966.220 659.414 -306.806

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de Empleo del SPEE.

Las colocaciones son los puestos de trabajo cubiertos por un trabajador, las cuales se
clasifican en demandas activas y otras colocaciones.
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En el afio 2008, el nimero de colocaciones ascendid a 714.459, lo que supone, un des-
censo de 59.771 colocaciones, en términos relativos una reduccion del 7,7%, inferior al
9,8% registrado en el conjunto de la nacién.

De este total de colocaciones 222.971 son demandas activas y 491.488 corresponden
a otras colocaciones.

Las demandas activas se clasifican en dos: con oferta previa, que son la colocacion de
una persona demandante de empleo cuya demanda esté en situacion de alta o suspension,
existiendo en el sistema una oferta que coincide con los datos del contrato recibido, y en
sin oferta previa en las que no existe en el sistema una oferta que coincida con los datos
del contrato recibido.

Midiendo la eficiencia de la intermediacion laboral llevada a cabo por el Servicio Pa-
blico de Empleo de Castilla y Ledn como el cociente entre las colocaciones de demandas ac-
tivas con oferta previa y el total de colocaciones de demandas activas (con y sin oferta
previa), éste alcanza en Castilla y Ledn el 8,8%, y en Espaiia el 7,2%, lo que indica porcen-
tajes inferiores a los registrados el afio anterior, que eran del 9,0% y 7,7% respectivamente.

Por tanto, aunque en términos relativos Castilla y Le6n muestra mejores resultados en
intermediacion que el conjunto del Estado, parece que el grado de intermediacion del Ser-
vicio Piblico de Empleo continda siendo muy escaso, y de cada 100 colocaciones tan sdlo
nueve se realizan a través del mismo (7 en Espafia).

Colocaciones en Castilla y Le6n

2007 774.230 228.170 20.558 207.612 546.060 6.651 539.409
2008 714.459 222.971 19.571 203.400 491.488 5.361 486.127
Var. abs. -69.771 -5.199 -087 -4.212 -54.572 -1.290 -53.282
Var. rel. (%) -7,7 -2,3 -4.8 -2,0 -10,0 -19,4 -9,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de estadisticas de empleo del SPEE.

Colocaciones en Espaia

2007 18.059.431 | 4.895.028 | 376.076 | 4.518.952 |13.164.403 | 103.019 | 13.061.384
2008 16.297.640 | 4.868.271 | 350.236 | 4.518.035 |11.429.369| 71.671 |11.357.698
Var. abs. -1.761.791 | -26.757 | -25.840 -917 -1.735.034 | -31.348 |-1.703.686
Var. rel. (%) -9,8 -0,5 -6,9 0,0 -13,2 -30,4 -13,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de estadisticas de empleo del SPEE.






3.1. Introduccion

EL IV Plan Regional de Empleo se firm6 el 26 de enero del afio 2007, fruto del acuerdo
entre la Junta de Castilla y Ledn y lo agentes sociales mas representativos.

Este IV Plan Regional de Empleo 2007-2010 tenia como objetivo general mejorar la es-
tabilidad y calidad en el empleo, potenciar la insercion laboral de los desempleados, asi
como favorecer el fomento del espiritu empresarial en Castilla y Ledn.

Como objetivos especificos figuran los diez siguientes: favorecer la creacién de empleo
de calidad; mejorar la insercion laboral de los desempleados; favorecer la creacion y el man-
tenimiento de nuevas empresas, asi como el progreso y la mejora de las existentes; discri-
minar positivamente a los jovenes y a las mujeres; favorecer el empleo indefinido a tiempo
parcial; mejorar la formacion, orientacion e intermediacion laboral; potenciar los territorios
menos desarrollados y fijar poblacion; mejorara las condiciones de vida de los colectivos
mas desfavorecidos; contribuir a establecer condiciones de igualdad entre hombres y muje-
res; conciliar a vida familiar y laboral.

Este Plan responde a cinco principios fundamentales: igualdad de género, equilibrio
poblacional, solidaridad territorial, igualdad y cohesién social y apoyo a la actividad eco-
némica.

En el afio 2007 el Plan Regional de Empleo contenia aproximadamente 56 programas,

41 programas de fomento de empleo y 15 programas de formacién y orientacién profesio-
nal. Todos estos programas se clasifican en las siguientes lineas de actuacion:

Programas de contratacién por empresas.

Programas de Entidades Locales.

Programas de Conciliacién de la vida laboral y Familiar.
Programas de contratacién de personas con discapacidad.
Programas de autoempleo y Economia Social.

Programas de Formacién y Orientacién Profesional.

[= ) IS B S TS A

En el afio 2008 en general se han mantenido los programas del afio anterior (algunos
con modificaciones). Entre las novedades mas destacables para este aifio 2008, se encuen-
tra la reorganizacién de los programas de fomento de empleo que incluian las ayudas por
contratacién y por organizacién del tiempo de trabajo. En concreto se agrupan en un solo
programa todos aquellos en los que se realizan contrataciones indefinidas, en concreto se
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fusionaron los programas de fomento de la contratacién indefinida, contratacién de traba-
jadores procedentes de empresas en crisis, contratacion de técnicos de prevencion de ries-
gos laborales, contratos de relevo indefinidos y contratos indefinidos en sustitucién de
trabajadores que se jubilan anticipadamente a partir de los 60 afios.

El programa de transformacion de contratos temporales en indefinidos también ha ha-
bido modificaciones importantes, por un lado solamente se subvenciona la transformacion
de ciertas modalidades contractuales (formacion, practicas, relevo, sustituciéon por antici-
pacion de la edad de jubilacién) y, por otro lado se incluye en este programa la transforma-
cion de contratos temporales en indefinidos que se realizan a trabajadores que hayan sido
objeto de expediente de regulacion de empleo.

El programa de fomento de autoempleo, también se ha modificado debido a cambios
en la normativa estatal de este programa. Se han mantenido las ayudas por asistencia téc-
nica y la subvencion financiera, se ha sustituido la renta de subsistencia por una ayuda por
establecimiento como trabajador auténomo y se ha incluido una nueva ayuda para la for-
macion.

Otra de las novedades mas importantes es la publicacién de tres nuevos programas,
todos ellos a propuesta de CC.00. y que son los siguientes:

— Programa de ayudas a trabajadores afectados por procesos de reestructuracién de
empresas en crisis y subvenciones a la realizacién de Planes Integrales de Empleo
para la recolocacién de estos trabajadores.

— Programa de incentivos a empresas que concedan permisos individuales de forma-
cién.

— Programa de orientacion para ocupados.

3.2. Resultados de Ios Programas de Fomento de Empleo

El Plan Regional de Empleo contiene una serie de programas de fomento de empleo, que
son gestionados en su mayor parte por el Servicio Pdblico de Empleo de Castilla y Ledn
(Ecyl), pero también existen otros programas que son gestionados por la Consejeria de Fa-
milia e Igualdad de Oportunidades, la Direccion General de Economia Social, y la Direccion
General de Trabajo y Prevencion de Riesgos Laborales.

3.2.1. Empleos incentivados

En los datos que se presentan a continuacion, se han incluido los resultados de los pro-
gramas del Ecyl y de la Direccién General de Economia Social, salvo aquellos que, no son
programas que incentiven la creacion de empleo, como son: Fomento del espiritu empren-
dedor y asociacionismo de trabajadores auténomos, fomento del asociacionismo de coope-
rativas y sociedades laborales y financiacion de inversiones en Centros Especiales de
Empleo, ayudas destinadas a trabajadores afectados por procesos de reestructuracién de em-
presas en crisis.

Contando con estas premisas, en el ailo 2008 mediante el Plan Regional de Empleo
se han incentivado un total de 24.940 puestos de trabajo. Esta cifra supone 881 empleos
menos que en el afio anterior (en términos relativos un incremento del 3,4%).
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Si desglosamos estos empleos por las distintas lineas de actuacion, puede verse como
de los 24.940 empleos incentivados, 9.423 son de programas de fomento de empleo de las
Entidades Locales y otros organismos (37,8%), 8.587 corresponden a programas de contra-
tacién por empresas (34,4% sobre el total), el plan de empleo de personas con discapaci-
dad agrupa 3.921 empleos (15,7%), los programas de autoempleo y economia social suponen
2.166 empleos (8,7%), los programas de conciliacion de la vida laboral y familiar con 778
empleos incentivados (3,1%) y por Gltimo la categoria de otras ayudas engloba 65 puestos
(0,3%).

De este modo entre los programas de contratacion por empresas y los de Entidades
Locales agrupan la mayor parte del total de empleos subvencionados (mas del 72% del
total).

Respecto a la evolucion de estas lineas de actuacion con respecto al afio anterior,
podemos observar que los programas de incentivos a empresas junto con los de contra-
tacion por las Entidades Locales son los que han obtenido resultados desfavorables, re-
duciendo el volumen de empleos incentivados, en un 8,2% y 4,2% respectivamente. En
situacion contraria estarian los programas de autoempleo-economia social y los de con-
tratacion de personas con discapacidad que han aumentado su montante de empleos in-
centivados, ambas entorno al 4%. Los programas de conciliacién de la vida laboral y
familiar se mantienen practicamente en las mismas cifras que el afio anterior aumentando
en un 1,2%.

Empleos incentivados por lineas de actuacion

Contratacién empresas 9.350 8.587 -8,2
Plan de empleo discapacitados 3.765 3.921 156 4.1
Autoempleo y economia social 2.068 2.166 98 4,7
Conciliacion vida laboral y familiar 769 778 9 1,2
Entidades locales 9.831 9.423 -408 -4,2
Otras ayudas 38 65 27 71,1
Total 25.821 24.940 -881 -3,4

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Memoria de Actuaciones del Ecyl y de la Direccion General de Economia Social.

Dentro de los programas de contratacion por empresas, debemos indicar que se ha pro-
ducido una reorganizacion de todos aquellos programas en los que se fomenta la contrata-
cion indefinida de distintos colectivos, y que se encontraban en las ayudas a la contratacién
indefinida y la organizacion del tiempo de trabajo. En concreto se fusionan en esta convo-
catoria los programas siguientes: fomento empleo estable (contratacién indefinida inicial),
fomento de la contratacién de trabajadores que pierden su empleo por crisis de empresa, fo-
mento de la contratacion indefinida de técnicos de prevencién, fomento de la contratacion
por reordenacién de la jornada (contratacion indefinida en sustitucion de trabajadores que
se jubilan anticipadamente y contrato de relevo indefinido).

Otra de las novedades es que en el programa de transformacion de contratos tempora-
les en indefinidos, solamente seran subvencionables las transformaciones de: contratos de
formacion, practicas, temporales de relevo, contratos temporales de trabajadores que han
sido objeto de expediente de regulacién de empleo y contratos temporales en sustitucion
por anticipacion de la edad de jubilacion.
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Debido a esta reorganizacién de programas, la comparativa con los datos del afio
anterior se ve ligeramente afectada, aunque si bien hemos de decir que estos programas
que se ubican ahora en la contratacion indefinida general y en el de transformacion de
contratos temporales en indefinidos no obtenian resultados significativos (por ejemplo
los programas de contratacion indefinida de trabajadores procedentes de empresas en
crisis y de técnicos de prevencién de riesgos laborales englobaban en el afio tan sélo
47 empleos), por lo que las conclusiones obtenidas no se van a ver afectadas por estos
cambios.

Por tanto, en el daltimo afo, dentro de la linea de contrataciones por empresas aumen-
taron los empleos incentivados en los programas de contratacion indefinida, contratacion
indefinida del primer trabajador por parte de auténomos y el programa de reordenacién del
empleo en el sector de ayuda a domicilio.

Por el contrario se producen descensos en los programas de organizacién del tiempo de
trabajo, ayudas I+E, contratos formativos y principalmente en el de transformacién de con-
tratos temporales en indefinidos (casi 1.300 empleos menos).

Por tanto el descenso en el programa de transformacién de contratos temporales en in-
definidos es el principal responsable de que la linea de fomento a la contratacién por em-
presas haya sufrido un retroceso. Ademas debemos de tener en cuanto que durante el afio
2008 el namero de conversiones de contratos temporales en indefinidos habia disminuido
significativamente (ver epigrafe de contratacién), por lo que parece logico que también se
haya reducido el nimero de contratos de este tipo que se han incentivado.

Para los programas de contratacién de personas con discapacidad, el aumento de pues-
tos de trabajo incentivados en esta categoria se debe principalmente al incremento abso-
luto en los programas de creacién y mantenimiento de empleo en Centros Especiales de
Empleo (CEE) y en menor medida al programa de integracion de personas con discapacidad
en empresas ordinarias. Los programas de contratacion indefinida y transformacion de con-
tratos temporales y el de empleo con apoyo, han sufrido retrocesos.

El aumento que se produce en los programas de Autoempleo y Economia Social, es de-
bido exclusivamente al programa de fomento de autoempleo y al de fomento de empleo en
cooperativas y sociedades laborales ya que en el resto de programas se han reducido los
empleos subvencionados, especialmente en el de autoempleo en nuevos yacimientos de
empleo.

Una de las novedades en 2008, es la reorganizacion de ayudas del programa de fomento
del autoempleo, en las que se han mantenido las subvenciones, financiera y asistencia téc-
nica, se sustituye la renta de subsistencia por una ayuda por establecimiento, y se afiade
una subvencién para la formacién.

En los programas de conciliacién de la vida laboral y familiar se han mantenido practi-
camente los mismos resultados que el afio anterior, compensandose el descenso en el pro-
grama de contrataciones por sustitucién de personas que se encuentran en descanso por
maternidad, adopcién, etc., con el aumento del programa de conciliacion mujeres que se es-
tablecen por cuenta propia.

El descenso de los empleos incentivados en los programas de contratacién por las En-
tidades Locales y otros organismos, se debe a que todos sus programas han sufrido un retro-
ceso, salvo en el de nuevos yacimientos (ELNYE). En términos absolutos fueron los programas
de Entidades Locales ordinario (ELOR) y el de contratacion de trabajadores desempleados por
organos de la Administracion General del Estado y sus organismos auténomos, Universida-
des e Instituciones si lucro, los que mas han disminuido.
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Empleos incentivados por Programa%s del Plan Regional de Empleo

Contratacion indefinida

Transformacion contractual 5.604 4306 | -1.298 -23,2
Contratacién primer trabajador 184 222 38 20,7
Contratacidn por crisis de empresas () 37 — — -
Contratacion de técnicos de prevencion (') 10 — — —
Organizaci6n del tiempo de trabajo @ 479 462 -17 -3,5
Ayudas I+E 104 24 -80 ~76,9
Contratos formativos 541 255 -286 -52,9
Ayuda a domicilio 29 154 125 431,0
Contratacion empresas 8.125 9.350 1.225 15,1
Proyectos generadores de empleo estable en CEE 149 295 146 98,0
Mantenimiento de puestos de Trabajo en CEE 3.105 3.405 300 9,7
Promocion empleo autonomo para trabajadores %6 _ _ _
discapacitados

Integracidn de trabajadores con discapacidad 88 9% 8 91
en empresas ordinarias '
e muairos on disapaciin
Empleo con apoyo para discapacitados 31 4 27 -871
Contratacion personas discapacitadas 3.765 3.921 156 4,1
N.Y.E. a través del autoempleo 860 538 -322 -374
Pago inico 157 98 -59 =376
Autoempleo 784 1.267 483 61,6
Fomento integracidn en cooperativas y S.L. 68 124 56 82,4
Mujeres subrepresentadas 199 139 -60 -30,2
Autoempleo y Economia Social 2.068 2.166 98 4,7

Contratacion temporal para sustituir

a trabajadores en determinadas situaciones 581 559 —22 3.8
Conciliacidn trabajadoras por cuenta propia 188 219 31 16,5
Conciliacién vida laboral y familiar 769 778 9 1,2
Empleo ordinario con Entidades Locales (ELOR) 2.552 2.384 -168 -6,6
Fomento N.Y.E. en Entidades Locales (ELNYE) 510 54 31 6,1
Plan de empleo agrario 982 965 =17 -1,7
oo 8 e soaa eV enfeste g | s | 8 | 60
c%ﬁg:tra:gge(g%snaﬁr_ﬂ% ll?lf)a' contratacion inicial 259 059 7 27
Programas colaboracion Entidades Locales (ELCO) 3.827 3.820 -7 -0,2
Contratacion organismos 1.065 863 =202 -19,0
Entidades Locales y otros organismos 9.831 9.423 -408 -4,2
Resolucion de recursos administratives 38 65 27 711
Otras ayudas del Plan de Empleo 38 65 27 7,1
Total 25.821 24.940 -881 -3,4

(1)  Los programas de contratacién indefinida de trabajadores procedentes de empresas en crisis y contratacién indefinida de técnicos de prevencién de
riesgos laborales en el afio 2008 han pasado a integrarse dentro del programa general de contratacion indefinida.

(2) El programa de organizacion del tiempo de trabajo que en el afio 2007 incluia varios subprogramas, de los que el de fomento de contrato de relevo in-
definido y el de fomento del contrato indefinido han pasado a integrarse dentro del programa de contratacién indefinida general.

(3) El programa de incentivos al autoempleo de personas con discapacidad que gestionaba la D.G. de Economia Social desaparece al existir una subven-
cion para este colectivo en el programa general de fomento del autoempleo que gestiona el Ecyl.

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Memoria de Actuaciones del Ecyl y de la Direccién General de Economia Social.
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Clasificando estos empleos incentivados por sexo, y descontando los empleos de las
personas con discapacidad, del programa de pago dnico y de fomento de empleo en coope-
rativas y sociedades laborales de los que no se dispone de datos desagregados por sexo, la
distribucién es del 52,6% de empleos incentivados son ocupados por mujeres y el 47,4% res-
tante por hombres.

Si comparamos con el afio anterior, la distribucién ha variado ya que los empleos in-
centivados ocupados por mujeres durante el afio 2008 suponen mas de la mitad del total,
mientras que en el afio 2007 eran los hombres (50,3%).

Los empleos incentivados ocupados por el colectivo masculino han crecido a menor
ritmo, un 17,0%, frente al 31,5% en que lo han hecho las mujeres. Por esta razon sobre el
total de empleos subvencionados ha ganado peso la contratacién de mujeres en detrimento
de los hombres.

Segln estos datos, las mujeres son mayoritarias solamente en los programas de conci-
liacién, los hombres son mayoria en los programas de contratacién de personas con disca-
pacidad y en el autoempleo-economia social. En los programas de contratacién por empresas
el reparto es equilibrado entre ambos sexos.

Empleos incentivados por lineas de actuacion y sexo. Afio 2008

Contratacién empresas (! 8.587 3.669
Plan de empleo discapacitados @ 3.921 n.d.
Autoempleo y economia social 2.166 955
Conciliacion vida lahoral y familiar 778 5192 4.255
Entidades Locales (") 9.423 5.192 4.255
Otras ayudas 65 38 27
Total 24.940 9.859 10.938

(1) Los 24 empleos del programa de impulso a proyectos y empresas calificadas como I+E estna incluidos en los datos
de entidades locales.
(2) No se dispone de datos desagregados por sexo para esta linea de actuacion.

Fuente: Elaboracibn propia a partir de la Memoria de Actuaciones del Ecyl y de la Direccion General de Economia Social.

Respecto a la modalidad de contrataciéon de los 24.940 puestos de trabajo subvencio-
nados, aproximadamente y segin estimaciones 10.509 son contrataciones indefinidas,
12.039 son temporales y 2.392 corresponden a autoempleo y economia social.

Por tanto la distribucién en 2008 de los puestos de trabajo incentivados segiin su
modalidad contractual es del 51,7% son indefinidos (un 42,1% son de caracter indefi-
nido, y 9,6% corresponden a autoempleo y economia social) y el 48,3% temporales (la ma-
yoria pertenecen a la contratacién por entidades locales). Si excluimos del analisis los
empleos incentivados de las Entidades Locales, los datos cambian sustancialmente, y en
este caso, la gran mayoria de los empleos incentivados son indefinidos 83,1% (de los que
67,7% son contrataciones indefinidas y a autoempleo el 15,4%) y los temporales suponen
tan solo el 16,9%.

Durante el afio 2008 se registraron en Castilla y Ledn 80.495 contratos indefinidos
de los cuales se han incentivado mediante el Plan Regional de Empleo aproximada-
mente el 13,1%, y de los 653.880 contratos temporales registrados tan solo se sub-
vencionan el 1,8%.
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3.2.2. Presupuesto programado y ejecutado de los programas

Respecto a la partida presupuestaria destinada a estos programas de fomento del em-
pleo, en el afio 2008 se ha ejecutado un total de 117.345.751 euros lo que supone 6.495.709
euros mas que el afio anterior, aumento en términos relativos del 5,5%.

La partida presupuestaria programada (presupuestos publicados en el BOCyl) para todos
estos programas era de algo mas de 128 millones de euros, por lo que si se han ejecutado
aproximadamente 117 millones de euros, el porcentaje de ejecucién ha sido del 91%.

EL presupuesto total ejecutado del Plan de Empleo durante el Gltimo afio ha aumentado
ya que lo hizo en todas sus lineas de actuacion, salvo en la de contratacién por Entidades
Locales que presenta una reduccién del 1,6%. La linea de autoempleo y economia social es
la que mayor aumento tanto en términos absolutos como relativos ha registrado.

Presupuesto ejecutado por lineas de actuacion (euros)

p 511.35 778183 .266.828
Plan de empleo discapacitados 13.801.308 | 16.500.055 | 2.698.747
Autoempleo y economia social 9.857.143 | 13.233.937 | 3.376.794 25,5
Conciliacidn vida laboral y familiar 716.575 843.061 126.486 15,0
Entidades locales 61.861.331 | 60.858.301 | —1.003.030 -16
Otras ayudas 102.331 132.215 29.884 22,6
Total 110.850.043 | 117.345.751 | 6.495.709 5,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Memoria de Actuaciones del Ecyl y de la Direccién General de Economia Social.

Los mayores aumentos en términos absolutos se han producido en los programas de fo-
mento del autoempleo (5,6 millones de euros mas que el afio anterior), fomento de la con-
tratacion indefinida (4,2 millones de euros mas que el afio anterior) y los proyectos
generadores de empleo en los Centros Especiales de Empleo (2,2 millones de euros mas que
el afio anterior). En el lado opuesto los mayores descensos absolutos se localizan en el pro-
grama de transformacion de contratos temporales en indefinidos (1,9 millones de euros
menos), contratacién por organismos (1,9 millones de euros menos), autoempleo en nue-
vos yacimiento de empleos (1,6 millones de euros menos) y fomento de los contratos for-
mativos (1,2 millones de euros menos).

Los programas de colaboracién con entidades locales (ELCO), contratacion obras y/o ser-
vicios de entidades locales (ELOR), contratacion indefinida, mantenimiento de puestos de
trabajo en Centros Especiales de Empleo, transformacién de contratos temporales en inde-
finidos, son los programas con mayor presupuesto en el Plan de Empleo del afio 2008, en-
globando casi el 59% del total.
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Presupuestos por progra'mas del Plan Regional de Empleo

ontratacion indefinida

77

Transformacidn contractual 12.156.498 | 10.239.888 | —1.916.610
Contratacion primer trabajador 676.211 942.191 265.979 28,2
Contratacion por crisis de empresas (') 158.234 — — —
Contratacidn de técnicos de prevencion (') 54.000 — — —
Organizacion del tiempo de trabajo @ 844.305 1.066.033 221.728 20,8
Ayudas +E ‘ 349.329 191411 | -157.918 | -82,5
Contratos formativos 1.586.278 353.605 | -1.232.673 |-348,6
Ayuda a domicilio 15.576 41,356 25.780 62,3
Contratacién empresas 24.511.355 | 25.778.183 | 1.266.828 49
Proyectos generadores de empleo estable en CEE 1.752.894 3.995.833 | 2.242.939 56,1
Mantenimiento de puestos de trabajo en CEE 10.369.134 | 11.769.805 | 1.400.672 11,9
Promocion empleo autonomo para trabajadores 93.732 _ _ _
discapacitados

L“,ﬁ%’,apﬁg’s';g%}(’,‘l’g:}g"s"' es con discapacidad 220298 |  245813| 16515 | 67
e oo aeomacae o pueslos | 1590703 | 471104 | 852909 | 1786
Empleo con apoyo para discapacitados 25.547 10.900 -14.647 |-134,4
Contratacién personas discapacitadas 13.801.308 | 16.500.055 | 2.698.747 16,4
N.Y.E. a través del autoempleo 5.255.433 3.616.700 | —1.638.733 | —45,3
Pago dnico 87.233 63.433 -23.801 | -37,5
Autoempleo 1.594.019 7.242.734 | 5.648.716 78,0
Fomento integracidn en cooperativas y S.L. 901.467 913.870 12.403 1,4
Mujeres subrepresentadas 2.018.991 1.397.200 | -621.791 -44,5
Autoempleo y economia social 9.857.143 | 13.233.937 | 3.376.794 25,5
e togtoneg. " & VDSOS | 77614 | 362649 14765 | 4
Conciliacidn trabajadoras por cuenta propia 338.961 480.212 141.251 29,4
Conciliacion vida laboral y familiar 716.575 843.061 126.486 15,0
Empleo ordinario con Entidades Locales (ELOR) 13.097.550 | 13.343.384 245.834 1,8
Fomento N.Y.E. en Entidades Locales (ELNYE) 9.529.677 9.962.830 433.153 4,3
Plan de Empleo Agrario 1.599.366 1.598.831 -534 0,0
esgs o stuaston de exchision sacial (ELEX) 2480969 | 2470783 10187 | -04
e e oo ARDLIAEDLP) " 285140 | 455474 | 170334 | 374
Programas colaboracion Entidades Locales (ELCO) 6.738.800 6.634.382 | -104.419 -1,6
Contratacién organismos 20.663.658 | 20.828.514 164.856 0,8
Entidades Locales y otros organismos 7.466.171 5.564.103 | -1.902.068 | -34,2
Resolucion de recursos administrativos 102.331 132.215 29.884 22,6
Otras ayudas del Plan de Emleo 102.331 132.215 29.884 22,6
Total 110.850.043 | 117.345.751 | 6.495.709 55

(1) Los programas de contratacion indefinida de trabajadores procedentes de empresas en crisis y contratacion indefinida de técnicos de prevencion de ries-
gos laborales en el afio 2008 han pasado a integrarse dentro del programa general de contratacién indefinida.
(2) EL programa de organizacion del tiempo de trabajo que en el afio 2007 incluia varios subprogramas, de los que el de fomento de contrato de relevo in-
definido y el de fomento del contrato indefinido han pasado a integrarse dentro del programa de contratacion indefinida general.
(3) El programa de incentivos al autoempleo de personas con discapacidad que gestionaba la D.G. de Economia Social desaparece al existir una subvencion
para este colectivo en el programa general de fomento del autoempleo que gestiona el Ecyl.

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Memoria de Actuaciones del Ecyl y de la Direccion General de Economia Social.
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3.2.3. Subvencion media por puesto de frabajo incentivado

La subvencién media por puesto de trabajo incentivado en el afio 2008 ha sido de
4.705 euros, mientras que en el afio anterior alcanzé los 4.293 € por tanto ha aumentado
este afio la subvencién media en 412 euros (9,6%).

Desagregando por lineas de actuacion, si descontamos el grupo de otras ayudas, los pro-
gramas de entidades locales son los gue mayor subvencion por puesto de trabajo reciben
6.458€/puesto, lo cual es l6gico ya que en varios de estos programas la subvencion abarca
el 100% de los costes de contratacion.

Le siguen a las entidades locales los programas de autoempleo y economia social
6.110 €/empleo, los programas de contratacion de personas con discapacidad 4.208 €/em-
pleo, los programas de contratacién por empresas con 3.002 €/empleo, y por dltimo los de
conciliacion de la vida laboral y familiar con 1.084 €/empleo.

Debido al importante volumen de empleos incentivados en los programas de incentivos
a la contratacion indefinida y a la transformacion de contratos temporales en indefinidos,
{a subvencion media por empleo subvencionado es de 4.091€y 2.378€respectivamente.

La subvencidon media ha aumentado con respecto al afio anterior en todas por lineas de

actuacion, y especialmente en las de autoempleo y economia social que se incrementd en
mas de 1.300 €

Subvencion media por puesto de trabajo incentivado

y segun lineas de actuacion. Afio 2008

Contratacidn empresas

8.587 5.778.183 3.002
Plan de emplea discapacitados 3.921 16.500.055 4,208
Autoempleo y economia social 2.166 13.233.937 6.110
Conciliacidn vida {aboral y familiar 778 843.061 1.084
Entidades Locales 9.423 60.858.301 6.458
Otras ayudas 65 132.215 2.034
Total 24.940 117.345.751 4.705

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Memoria de Actuaciones del Ecyl y de la Direccion General de Economia Social.

3.3. Programas d”e_formaci’()n y orientaqién profesional

En el Plan Regional de Empleo se incluyen ademas de los programas de fomento de em-
pleo vistos anteriormente, distintos programas de formacion y orientacion profesional. Como
ya sucedia en los resuttados de programas de fomento de empleo, la mayoria de los progra-
mas son gestionados por el Ecyl pero también existen otros gestionados por la Consejeria
de Familia e Igualdad de Oportunidades.

Los programas de los que presentamos resultados en este apartado son los siguientes:
1. Plan Nacional de Formacion e Insercion Profesional (FIP)
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2. Formacion Profesionat Ocupacional (FPO):

2.1. Programa I. Formacion Profesional Ocupacional.
2.2. Programa II.  Formacion en alternancia.

2.3. Programa III. Formacion mediante practicas en empresas para titulados
universitarios.

2.4. Programa IV.  Medidas complementarias, de acompafiamiento a la forma-
cion profesional ocupacional.

2.5. Programa V-Programa VI. Orientacion, formacion e insercién profesional
para personas que alternan situaciones de desempleo y ocu-
pacion.

2.6. Programa VII. Formacién profesional ocupacional de mujeres en actividades
de alta demanda y en el ambito de las nuevas tecnologias.

2.7. Programa VIII. Sensibilizacion empresarial respecto a las practicas de discri-
minacién indirecta a la mujer en el trabajo.

2.8. Programa IX.  Formacién profesional especifica realizada por empresas con
compromiso de contratacién.

3. Acciones de orientacion profesional para el empleo y asistencia para el autoempleo
(OPEA).

4. Programa de escuelas taller, casas de oficios, unidades de promocion y desarrollo y
de talleres de empleo.

5. Formacion Continua.
6. Programas experimentales en materia de empleo
7. Otros programas: EMER

Debemos senalar que la mayoria de estos programas son bienales, esto es, que aunque
la convocatoria es anual se ejecutan en dos afios distintos. Por ejemplo la convocatoria 2008
del programa I de FPO se ha ejecutado entre los meses de abril-diciembre de 2008 y los
meses enero-marzo de 2009.

Con motivo de la entrada en vigor del Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el
que se regula el subsistema de formacién profesional, el afio 2008 es el Gltimo en el que fi-
guran el Plan FIP y el Plan FPO como tales, y para el afio 2009 se refunden ambos, pasando
a denominarse Formacidn Profesional para el empleo en su modalidad de oferta, dirigida prio-
ritariamente a trabajadores desempleados. Por otra parte la denominada hasta ahora forma-
cién continua pasara a denominarse planes de formacion de oferta dirigidos prioritariamente
a trabajadores ocupados.

En total entre los programas de formacion de FIP, FPO, Formacién Continua (2007 eje-
cutada en 2008), Escuelas Taller, Unidades de Promocion y Talleres de Empleo, el nimero de
alumnos formados en cursos fueron aproximadamente 51.000 y el de usuarios del pro-
grama de orientacion ha sido de 36.468.

El presupuesto ejecutado para estos programas fue de 77,0 millones de euros sobre
un presupuesto programado de 110,3 millones de euros (el desfase entre presupuesto
programado y ejecutado tiene que ver sobre todo con el hecho de que se trata de convo-
catorias bienales, de manera que parte de la ejecucion de los programas de 2008 se rea-
liza durante el afio siguiente, 2009, sobre el que todavia no disponemos de datos de
ejecucion).
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3.3.1. Plan Nacional de Formacion e Insercion Profesional (Plan FIP)

En el afio 2008, en lo que respecta a la programacion FIP, se programaron 1.191 cur-
sos de los que 1.045 se realizarian con medios ajenos y 146 con medios propios. El total de
alumnos programados era de 17.478 alumnos, de los que 15.343 corresponden a los me-
dios ajenos y 2.135 a los propios. Segin la programacion, el presupuesto es de
42.188.960 € de los que 37.821.621 €es con medios ajenos y 4.367.339 €con medios
propios.

Dentro del Plan FIP las empresas pueden realizar practicas no laborales asociadas a un
curso de formacién. Segiin datos de programacion son 5 empresas, con 80 alumnos y un
importe de 22.397 €

Los datos de ejecucion FIP se corresponden con cifras de la programacion plurianual de
2008 que finalizan en 2008, y por tanto, como se indicaba mas arriba, no estan incluidos
los datos de cursos que finalizan en 2009.

En el afio 2008 se han ejecutado 622 cursos (537 con medios ajenos y 85 con medios
propios), formandose 7.362 alumnos (6.640 de medios ajenos y 722 de propios), con una
partida presupuestaria de 11.427.512 € (9.768.937 € corresponde a medios ajenos y
1.658.576 €con medios propios).

Estas cifras indican que se ha ejecutado 66 cursos menos que en el afio 2007, el volu-
men de alumnos también ha sido menor en 899, aunque el presupuesto ha sido mayor en
1,9 millones de euros.

Esta disminucién en el namero de alumnos y de cursos en relacién con el afio anterior,
a pesar del incremento de los fondos destinados, se debe a que en 2008 se aplican los mé-
dulos de la Orden TAS/3868/2006, de 20 de diciembre, sin correccion a la baja (como si se
habian corregido en un 20% en la convocatoria de 2007). El incremento de estos modulos
hora/alumno implican la bajada del nimero de acciones y de participantes, a pesar del au-
mento de los fondos disponibles.

Respecto a la practicas no laborales que se han ejecutado, las han realizado un total
de 4 empresas y 80 alumnos, con un presupuesto de 16.038 €

Por tanto, en el afio 2008 se ha ejecutado el 52% de los cursos programados, for-
mandose el 42% de los alumnos previstos, aunque estos porcentajes seran al final
considerablemente mas altos, si tenemos en cuenta que faltan los cursos que han fi-
nalizado su ejecucion o se han ejecutado integramente en los primeros meses de 2009.

De los 7.362 alumnos formados mediante cursos FIP, la distribucién por sexo es del
39% son hombres y un 61% mujeres. Por edades el 24% son menores de 25 afos, un 55%
poseen entre 25 y 44 afos, y el 21% lo representan las personas de 45 o mds afios.

3.3.2. Programas de FPO

Programa I.—Cursos de Formacion Profesional Ocupacional. En los tres primeros meses
de 2008 se han ejecutado acciones formativas correspondientes a la programacion del
ano 2007-2008. A estas acciones hay que afadir la nueva programacion que se divide
en dos partes, una a ejecutar dentro del afio 2008 y otra que con caracter plurianual
tiene prevista su finalizacion en marzo de 2009.

De la programacién 2007-2008, que se ha ejecutado en los tres primeros meses de
2008, se realizaron un total de 426 cursos, formandose 6.468 alumnos.
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De la programacion 2008, para el periodo del 1 de abril de 2008 hasta el 31 de marzo
de 2009 {a prevision era realizar 351 cursos, con un total de 5.618 alumnos y un pre-
supuesto de 7.147.239 €

En total, en el afio 2008, entre lo ejecutado del 01-01-2008 hasta 31-03-2008 y lo
programado entre el periodo 01-04-2008 hasta 31-03-2009 se han realizado 777 cur-
sos, en los que se han formado 12.082 alumnos, con una partida presupuestaria de
7.882.331 €

Programa II.—Formacion en alternancia. La previsién era formar mediante practicas en
empresas a 789 alumnos universitarios con un presupuesto de 1.016.808 € Finalmente
participaron un total de 796 alumnos con un presupuesto ejecutado de 984.088 €

De estos 796 alumnos, 231 fueron hombres y 565, mujeres. Por edades, 25, menores de
30 afios, y 771, mayores de 30 afios.

Programa III.—Formacion mediante practicas en empresas para titulados universitarios.
Estaba programado mejorar la insercién en el mercado laboral de 431 titulados univer-
sitarios con un presupuesto de 1.772.160 € Finalmente los destinatarios fueron 498
alumnos, en base a un presupuesto de 1.547.207 €

Programa IV.—Medidas complementarias, de acompainamiento y mejora de la formacién
ocupacional. Se han realizado 44 proyectos con una partida presupuestaria ejecu-
tada de 1.931.982 €

De estos 44 proyectos, 29 fueron realizados por entidades sin animo de lucro y 15 para
entidades con lucro.

Programa V-Programa VI.—Qrientacion, formacion e insercion profesional para desem-
pleados que alternan situaciones de desempleo y ocupacion. Los resultados fue-
ron, 3.352 usuarios orientados, 1.842 usuarios formados y 927 usuarios insertados con
un presupuesto de 3.435.146 €

Programa VII.—Formacion de mujeres en actividades de alta demanda y en el ambito
de las nuevas tecnologias. La prevision era formar a 196 alumnas con un presu-
puesto programado de 421.326 € y finalmente se realizaron 12 cursos en los que se for-
maron 160 alumnas, en hase a un presupuesto de 376.913 €

Programa VIII.—Sensibilizacion empresarial respecto a las practicas de discriminacién
indirecta a la mujer en el trabajo. Este programa no se publico en el afio 2008, ya
que iba a ir ligado al programa de fomento de planes de igualdad en empresas de menos
de 250 trabajadores, que no se publicé en este afio.

Programa IX.—Formacién especifica en empresas con compromiso de contratacion. De
este programa se publicaron para el afio 2008, dos convocatorias, la Gltima de ellas
como consecuencia de ampliacion de crédito (Acuerdo 36/2008, de medidas de carac-
ter econdmico ante la situacion actual de crisis).

La primera convocatoria comprende aquellas acciones desarrotladas en el periodo 01-
10-2007 at 31-07-2008, y la segunda convocatoria son acciones ejecutadas desde el 01-
06-2008 hasta el 31-03-2009.

En la primera convocatoria el nimero de cursos programados eran 41, 613 alumnos,
8.406 horas de formacion y 382 contratos previstos. Finalmente la ejecucion fue de 33
cursos, 471 alumnos, con 7.316 horas de formacion y 308 contratos.

El presupuesto ejecutado con las dos convocatorias fue de 661.372 €
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3.3.3. Programa OPEA

En el programa de orientacién para el empleo y asistencia al autoempleo (OPEA), el total
de demandantes que han sido atendidos mediante este programa durante 2007-2008 han
sido 36.468, con un presupuesto de 4.795.296 €

De estos 36.468 usuarios, 25.157 son mujeres y 11.311 hombres. Segin su situacién
laboral, 10.895 eran ocupados, 25.474 desempleados y 99 trabajadores agrarios.

De estos 36.468 usuarios, 2.028 eran personas con discapacidad y 1.854 inmigrantes.

3.3.4. Programa de Orientacion para Ocupados

Este es uno de los programas nuevos (propuesta de CC.00.) del IV Plan de Empleo, y se
publica por primera vez en el afio 2008.

El presupuesto para el desarrollo del programa bienal (2008 y 2009) asciende a
200.000 €y 75.000 €respectivamente.

El periodo de ejecucion de estas acciones es del 24 de noviembre de 2008 hasta 31 de
marzo de 2009. Al tratarse de un programa plurianual, y por tanto no estar finalizado en
2008, la Memoria 2008 del Ecyl no recoge todavia resultados del mismo, en cuanto a parti-
cipantes y presupuesto ejecutado.

El ndmero de solicitudes tramitadas ha sido 32, habiéndose concedido a tres Entidades
que desarrollaran las acciones de orientacion en las provincias de Burgos, Ledn, Palencia,
Salamanca, Valladolid y Zamora.

3.3.5. Escuelas Taller, Casas de Oficio, Unidades
de Promocion y Desarrollo y Talleres de Empleo

Para el programa de empleo-formacion de Escuelas Taller (duracién dos afos), se han
realizado 5 proyectos con 92 alumnos y 515.954 € Las Unidades de Promocidn y Desarro-
llo con 4 proyectos, 19 participantes y 293.943 € Se realizaron 90 Talleres de Empleo,
siendo el namero de alumnos de 1.071 y 10.839.026 € En total estas tres modalidades agru-
pan un total de 99 proyectos con 1.182 participantes y 11.648.923 €de presupuesto para
el afio 2008 (son proyectos nuevos aprobados con cargo al ejercicio 2008 y posteriores).

3.3.6. Formacion Continua

Como ya hemos comentado anteriormente en el afio 2009 esta formacion pasara a de-
nominarse planes de formacion de oferta dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados.

Para los planes de formacion intersectoriales existe un crédito de 18.191.461 € de
los que 14.953.451 € corresponden a contratos programa intersectoriales, 2.000.000 €

contratos programa trabajadores auténomos y 1.238.010 € contratos programa economia
social.

Para los planes de formacién sectoriales la financiacién de esta convocatoria es de
3.200.000 € (en total 10 sectores, comercio, construccién, agrario-forestal-pecuario, hos-
teleria, metal, alimentacion y bebidas, ingenieria y oficinas técnicas, quimica, transporte te-
rrestre mercancias y viajeros, madera).
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Todos estos planes de formacion se ejecutan entre el 01-06-2008 y el 30-11-2009.
Como todavia se estan ejecutando estos planes de formacion continua, ain no se tienen re-
sultados, pero si que estan cerrados los de la convocatoria del ejercicio 2007 que se han eje-
cutado en el afio 2008. Mediante los planes de formaci6n intersectoriales se impartieron 820
acciones formativas, que comprenden 42.666 horas de formacion y 22.528 alumnos; me-
diante los planes de formacion sectoriales se impartieron 501 acciones, 16.037 horas de
formacién y 3.490 alumnos.

Para las acciones complementarias y de acompainamiento a la formacion continua
existe una financiacion de 1.516.116 € El plazo de ejecucion finaliza el 31 de marzo de
2009.

3.3.7. Programa de Fomento de Permisos
Individuales de Formacion (PIF)

Este es uno de los programas nuevos (propuesta de CC.00.) del IV Plan de Empleo, y se
publica por primera vez en el afio 2008.

La financiacién de esta convocatoria es de 150.000 €

Por las circunstancias en que salié la convocatoria (en noviembre y con apenas cinco
dias de plazo para formular las solicitudes) apenas hubo solicitudes.

Recientemente se ha publicado una nueva convocatoria que recoge los permisos de for-
macion disfrutados desde septiembre de 2008.

Todavia no hay datos de solicitud de esta nueva convocatoria.

3.3.8. Programas experimentales y otros programas

Estos programas experimentales tienen por objeto el desarrollo de planes integrales
de empleo, que combinen acciones de informacion, orientacién, asesoramiento, formacion,
practica laboral, con la finalidad de consequir la insercion laboral de desempleados, que o
bien sean perceptores de prestacién por desempleo o subsidio, o bien sean desempleados
admitidos en el programa de renta activa de insercion.

En la convocatoria con periodo de ejecucion desde agosto de 2007 hasta abril de 2008,
el presupuesto ha sido de 2.133.017 €y las entidades que han desarrollado este programa
han sido 9, y los demandantes de empleo atendidos han sido 1.144, de los que han sido in-
sertados 506 (contrato de al menos 6 meses).

La prevision para la convocatoria 2008-2009, es de 2.307.290 € para un total de 1.237
alumnos de los que se insertaran 524.

Existen otros programas, incluidos en el Plan Regional de Empleo y que son los si-
guientes:

— Estudios de mercado y camparias de cardcter técnico por Entidades Locales (EMER),
en el que se subvencionan el coste de realizacion de estudios de mercado e infor-
mes, y el desarrollo de campafas de caracter técnico para atraer inversiones gene-
radoras de empleo en el ambito geografico de la entidad.

El crédito para esta convocatoria fue de 500.000 € concediéndose subvenciones por
importe de 455.473 €para la tramitacién de 52 expedientes.
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— En el programa de orientacién para la integracion de la poblacion inmigrante, se
desarrollaron acciones destinadas a 21.879 personas con un presupuesto de 3,2
millones de euros.

Programas de formacion, orientacion y proyectos formativos. Afio 2008

PlanFIP ‘ ' ' o ~ 622 | 7362
Progl. FPO() 777 12.082
Prog ll. Formacidn en alternancia — 796
Prog. lll. Practicas en empresas til. universitarios — 498
Prog IV. Medidas complementarias 44 proyectos
FPO 3.352 orientados
Progs. V-VI. Orientacién, formacién e insercion — 1.842 formados
927 insertados
Prog. VII. Formacion mujeres en actividades 12 160
alta demanda y nuevas tecnologias
Prog. IX. Formacidn especifica con compromiso de contratacion 41 613
Formacién continua @ 1.321 26.468
Programa OPEA: Orientacion profesional, Tutorias individualizadas 36.468
y Asistencia autoempleo :
Escuelas Taller, Casas de Oficios, Unidades de Promogcion
y Talleres de Empleo , 99 proyectos 1.182

(1) En los cursos y alumnos del programa FPO, el resultado es estimado, ya que no se tiene datos ejecutados de la programacién 2008-2009, esto es, cur-
sos realizados entre el 1 de abril de 2008 hasta el 31 de diciembre de 2008.
(2) Los datos corresponden a la formacion continua del ejercicio 2007 que se han ejecutado en 2008.

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Memoria de Actuaciones del Ecyl.
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Resultados de la ITSS en Castilla y/

4,1 . Introduccion

La Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social (ITSS), dependiente del Ministerio de Trabajo
e Inmigracion, es un servicio plblico al que corresponde ejercer la vigilancia del cumplimiento
de las normas de orden social y laboral, y exigir las responsabilidades pertinentes, asi como el
asesoramiento y, en su caso, arbitraje, mediacion y conciliacién en dichas materias.

Se entiende por actividad inspectora el conjunto de actuaciones realizadas a comprobar
el cumplimiento de las disposiciones legales, reglamentarias y convenidas en el orden social.

Las actuaciones realizadas en cada area (relaciones laborales, seguridad y salud labo-
ral, empleo y extranjeria, seguridad social), son las llevadas a cabo por los funcionarios ads-
critos a los cuerpos inspectores del sistema (inspectores de Trabajo y Seguridad Social y
subinspectores de Empleo y Seguridad Social). La actuacion se efectia mediante:

— Visita a los centros o lugares de trabajo, sin necesidad de aviso previo.
— Requerimiento de comparecencia ante el funcionario actuante de quien resulte obligado.
— En virtud de expediente administrativo.

Por tanto, dentro de la actuacion de la ITSS se desarrollan dos tipos de actuaciones:

Actuaciones planificadas, atendiendo tanto a las necesidades derivadas de los progra-
mas de actuacion establecidos en la correspondiente Comisién Territorial, como al
Programa Territorial Integrado de objetivos de la ITSS.

Actuaciones rogadas, derivadas de atencién a denuncias y reclamaciones individuales de
los ciudadanos y elaboracién de informes y consultas a solicitud de otras instan-
cias, administrativas o judiciales.

Como consecuencia de estas actuaciones, el funcionario competente de la Inspeccion
podréa advertir, requerir o en su caso iniciar el procedimiento sancionador correspondiente.

El requerimiento tiene como finalidad que el sujeto responsable, en el plazo que se le
sefiale, adopte las medidas en orden al cumplimiento de la normativa de orden social, in-
cluso con su justificacién ante el funcionario actuante. Especificamente en materia de pre-
vencidn se podra requerir al empresario a fin de que, en un plazo determinado, lleve a efecto
las modificaciones que sean precisas en las instalaciones, en el montaje o en los métodos
de trabajo que garanticen el cumplimiento de las disposiciones relativas a la salud o a la se-
guridad de los trabajadores.
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Las actas de infraccion son extendidas por los funcionarios inspectores y subinspecto-
res cuando se constaten hechos constitutivos de infraccién en el orden social. Debe tenerse
en cuenta que un acta de infraccion puede contener una o mas infracciones acumuladas co-

rrespondientes todas ellas a la misma materia.
Como ya hemos comentado las actuaciones de la ITSS pueden desglosarse en 5 areas
que engloban cada una de ellas las siguientes materias:

— Area de Relaciones Laborales:

Relaciones individuales y colectivas y proteccién y proteccion, derechos y ga-
rantias de los representantes de los trabajadores en las empresas.

Conciliacién y mediacion en los conflictos y huelgas cuando la misma sea acep-
tada por las partes. Arbitraje, a peticion de las partes, en conflictos laborales
y huelgas, u otros que expresamente se soliciten.

— Area Seguridad y Salud Laboral:

Comprende la materia de prevencién de riesgos laborales que tiene por objeto
promover la sequridad y la salud de los trabajadores.

— Area Empleo y Extranjeria:

Emigracién, movimientos migratorios y trabajo de extranjeros.

Formacion profesional ocupacional y continua, excepto cuando la legislacion
autondmica disponga otras formulas de inspeccién en la materia.

Empresas de trabajo temporal, agencias de colocacion y planes de servicios in-
tegrados para el empleo.

— Area Seguridad Social:

Campo de aplicacion, inscripcion, afiliacion, altas y bajas de trabajadores, co-
tizacién y recaudacion de cuotas del sistema de la Seguridad Social.
Obtencion y disfrute de las prestaciones del sistema de la Seguridad Social, asi
como de los sistemas de mejoras voluntarias de la accién protectora de la Se-
guridad Social, ademéas de cualesquiera modalidades de sistemas complementa-
rios voluntarios establecidos por convenio colectivo.

Colaboracion en la gestion de la Seguridad Social, asi como la inspeccién de la
gestion y funcionamiento de las entidades y empresas que colaboran en la
misma o en la gestion de otras prestaciones o ayudas de proteccion social.

— Otras Areas:

Asistencia técnica a entidades y organismos de la Seguridad Social, y a otros 6r-
ganos de las Administraciones piblicas respecto a la aplicacién de normas de
orden social, o a la vigilancia y control de ayudas y subvenciones publicas.
Emision de los informes que le recaben los 6rganos judiciales y Administracio-
nes plblicas competentes, en el ambito de las funciones y competencias ins-
pectoras.

Actuaciones relativas a obstrucciones como consecuencia de la negativa a la
colaboracidén obligatoria de los sujetos responsables con la Inspeccién de Tra-
bajo y Seguridad Social.
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4.2. Recursos humanos

Durante el afio 2008 la ITSS en Castilla y Leén posee una plantilla es de 64 inspecto-
res y 70 subinspectores.

La distribucién de estos 64 inspectores por provincias es la siguiente: Valladolid con 13,
Ledn con 10, Burgos con 9, Palencia con 7, Salamanca, Segovia y Zamora con 6 inspectores
cada provincia, Soria con 4 y Avila con 3 inspectores. Respecto a los subinspectores, en
este caso es Ledn la provincia con mayor nGmero 16, seguida por Valladolid con 14, Burgos
con 10, Salamanca con 9, Palencia y Zamora ambas con 5 subinspectores, Avila y Segovia
ambas con 4 y Soria con 3 subinspectores.

Como se puede observar en el siguiente cuadro, en Castilla y Ledn los recursos humanos
de la ITSS han aumentado en los Gltimos afios, si bien hay que decir que de forma muy mo-
derada, ya que en el afio 2006 habia 56 inspectores y por tanto 8 menos que en la actuali-
dad, y respecto al nimero de subinspectores era de 66, esto es, 4 menos que en el dltimo afno.

Si nos fijamos en la evolucién provincial de estos recursos, desde el afio 2006 hasta el
afno 2008, el nimero de inspectores no ha aumentado en todas las provincias. Asi en la pro-
vincia de Segovia se han reducido (habia 7 inspectores y en la actualidad hay 6), y en las
provincias de Palencia y Salamanca se ha mantenido el mismo nimero de inspectores.

_Respecto a los subinspectores, el aumento de estos se ha producido el las provincias
de Avila, Salamanca y Valladolid, mientras que en el resto de provincias se mantiene el
mismo ndmero de subinspectores que en el afio 2006.

Evolucion de los recursos humanos de la ITSS
en Castilla y Le6n y provincias

2 3 3 2 3 4

7 8 9 10 10 10

8 9 10 16 16 16
Palencia 7 7 7 5 5 5
Salamanca 6 6 6 8 8 9
Segovia 7 7 6 4 4 4
Soria 3 3 4 3 3 3
Valladolid 12 11 13 13 13 14
Zamora 4 4 6 5 5 5
Castillay Ledn 56 58 64 66 67 70

Fuente: Direccion Territorial de la ITSS en Castilla y Ledn,

4.3. Resultados globales de todas las areas de actuacion

Los datos que aqui se presentan provienen de dos fuentes distintas, unos son facilita-
dos por la Direccidon General de Trabajo y Prevencion de Riesgos Laborales de la Junta de Cas-
tilla y Ledn, y otros por el Ministerio de Trabajo e Inmigracion.
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Resultados de la ITSS en Castilla y Leon (todas las areas)

Actuaciones 106.459 92.574 13.885 -13,0
Infracciones 6.038 6.037 -1 0,0
importe {euros) - 13.686.549,25 | 14.340.631,47 | 654.082,22 438
Trabajadores afectados 31.942 30.203 -1.739 -5,4
Nim. de visistas | 33.602 34.048 446 13
Nim. actas de infraccion 5.398 5.080 -318 -59
Niim. de requerimientos 15.287 13.709 -1.578 -10,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracién (MTIN).

El namero de actuaciones de la ITSS en Castilla y Le6n en todas las areas en el afio
2008 (se incluyen las desarrolladas en el Programa Integrado) ha alcanzado las 92.574 lo
que supone un descenso interanual de 13.885 actuaciones, un 13% menos en términos
relativos.

Este descenso de actuaciones ha afectado a las areas de Seguridad y Salud Laboral con
6.509 menos (-17,7%), de Seguridad Social con 6.019 actuaciones menos (-11,7%) y al area
de Empleo y Extranjeros con 2.093 actuaciones menos (-28,9%). Por el contrario, en las
areas de Relaciones Laborales y otras dreas aumentaron las actuaciones en 349 y 38 respec-
tivamente (un 4,1% y 14,7% respectivamente).

En todas las provincias la ITSS ha realizado menos actuaciones. Tanto en términos ab-
solutos como relativos, las provincias mas afectadas por la disminucién de actuaciones fue-
ron Palencia con 4.235, Salamanca 3.560, Valladolid 2.495 y Soria 1.821 menos. En las
restantes provincias la reduccion de actuaciones fue menor, Segovia 750, Leén 657, Burgos
158, Zamora 142 y Avila 67.

Como ya hemos comentado un tipo de actuacion son las visitas a centros de trabajo,
de las que se realizaron 34.048, esto es, 446 mas que el aio anterior.

El nimero de actas de infraccion fue de 5.080, han disminuido en 318, un 5,9%,
como consecuencia de la reduccion de éstas en todas las dreas de actuacién y en seis de las
nueve provincias.

El importe recaudado por las actas de infraccién en todas las areas ha sido de 14,3 mi-
llones de euros, (o que supone un aumento interanual del 4,8%.

En cuanto al ndmero de infracciones en acta, parece ldgico que deberian haberse re-
ducido significativamente ya que el namero de actuaciones fueron mucho menor, y sin em-
bargo se han mantenido en las mismas cifras que el afo anterior (solamente una
infraccion menos), de lo que se deduce que continua existiendo un nivel alto de infraccio-
nes y que la frecuencia de éstas ha aumentado. En total se registraron en el Gltimo afio
6.037 infracciones.

Por areas de actuacion, donde mas infracciones se detectan es en el de Seguridad So-
cial 2.583, seguido por Seguridad y Salud Laboral 1.910, Empleo y Extranjeros 648, Relacio-
nes Laborales 619 y otras areas (obstruccién) con 277 infracciones. Debemos sefialar que las
areas de Seguridad Social y Seguridad y Salud Laboral, registran con diferencia sobre la
demas un mayor nimero de actuaciones, de ahi que también se detecten mas infracciones.

De las nueve provincias en seis han aumentado el nimero de infracciones, Avila, Ledn,
Palencia, Soria, Valladolid y Zamora. Por el contrario en Burgos, Salamanca y especialmente
en Segovia han disminuido.
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EL niimero de trabajadores afectados por actas de infraccion, fue de 30.203, lo que
supone un descenso de 1.739 trabajadores con respecto al afio precedente (5,4%).

Se realizaron 13.709 requerimientos, 1.578 menos que el afio anterior, en términos
relativos un 10,3%.

4.4. Resultados de las distintas areas de actuacion

4.4.1. Resultados en materia de relaciones laborales

Se han realizado 8.849 actuaciones, 349 mas que el aiio anterior, aumento del 4,0%.

Se han registrado 517 actas de infraccion, 9 actas menos que el afio anterior, esto es,
un descenso del 1,7%. Los trabajadores afectados por dichas actas ascendieron a un total
de 10.457, esto supone, 2.817 trabajadores menos que el afio anterior (descenso del 21,2%).

La ITSS efectué 1.618 requerimientos, 371 mas que el afio anterior, incremento del
29,8%.

Se han detectado 619 infracciones, 83 mas que en el afio anterior, un crecimiento del
15,5%.

El ndmero de contratos transformados en indefinidos fueron segin datos del Ministe-
rio de Trabajo e Inmigracion 2.336, esto es, 1.468 menos que el afio precedente (descenso
del 38,6%).

El importe recaudado fue de 1.702.300 € aproximadamente 500.049 €mas que el ano
anterior, incrementandose en un 41,6%.

Resultados en el area de relaciones laborales en Castilla y Le6n

Actuaciones 8.500 8.849 349 4.1
Nim. infracciones en acta 536 619 83 15,5
importe (euros) 1.202.251,01 | 1.702.300,11 500.049,10 416
Trabajadores afectados 13.274 10.457 -2.817 -21,2
Nim. mediaciones y consultas 59 116 57 96,6
Contratos transf. en indefinidos 3.804 2.336 -1.468 -38,6
Nim. de actas de infraccidn 526 517 -9 -1,7
Nim. requerimientos 1.247 1.618 371 29,8

Fuente: Elaboracion propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracion (MTIN).

4.4.2. Resultados en materia de seguridad y salud laboral

Se han realizado 30.178 actuaciones, 6.509 menos que el afio anterior, descenso del
17,7%.

Se han registrado 1.990 actas de infraccion, 275 actas menos que el afio anterior, esto
es, un descenso del 12,1%. Los trabajadores afectados por dichas actas ascendieron a un total
de 9.951, lo que supone 557 trabajadores mas que el afio anterior (incremento del 5,9%).
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La ITSS efectud 10.170 requerimientos, 2.944 menos que el afio anterior, descenso del 22,4%.

Se han detectado 1.910 infracciones, 321 menos que en el afio anterior, un descenso
del 17,7%.

Se realizaron 161 paralizaciones, 3 mas que el afio anterior, lo que supone un aumento
del 1,9 %.

EL importe recaudado fue de 5.263.5838€ aproximadamente 114.203 euros menos que
el afo anterior, decreciendo en un 2,1%.

Resultados en el area de seguridad y salud laboral en Castilla y Le6n

Actuaciones 36.687 30.178 -6.509 -17.7
Nim. infracciones en acta 2.231 1.910 -321 -14.4
Importe (euros) 5.377.787,22 | 5.263.583,30 | -114.203,92 -2,1
Trabajadores afectados 9.394 9.951 557 59
Paralizaciones 158 161 3 1,9
Niim. propuestas de recargo 179 221 42 23,5
Nim. de actas de infraccion 2.265 1.990 —275 -12.1
Niim. de requerimientos 13.114 10.170 -2.944 22,4

Fuente: Elaboracidn propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracion (MTIN).

4.4.3. Resultados en materia de seguridad social

Se han realizado 45.249 actuaciones, 6.019 menos que el afio anterior, descenso del 11,7%.

Se han detectado 2.583 infracciones, 287 mas que en el afio anterior, un incremento
del 12,5%.

El ndmero de trabajadores afectados por las actas de infraccion fue de 5.475, esto es
1.287 mas que el aflo precedente, un 30,7%.

El ndmero de altas de trabajadores en la Seguridad Social promovidas por la Inspeccion
fueron 2.276, lo que supone 50 mas que el afio anterior (2,2%).

El importe recaudado fue de mas de 26 millones de euros, lo que supone 3,7 millones
mas que el afo anterior, un 16,8%.

Resultados en el area de seguridad social en Castilla y Le6n

Actua ones

51,268

45049

-117
Nim. infracciones en acta 2.296 2.583 287 T 12,5
Importe sanciones (euros) 2.118.568,41 | 2.836.651,68 | 718.083,27 33,9
Trahajadores afectados 4188 5.475 1.287 30,7
Importe exped. liquidatorios 22.252.134,97 | 26.000.006,83 | 3.747.871,86 16,8
Altas promovidas en la SS 2.226 2.276 50 2,2
Nim. de actas de infraccion 1.954 1.941 -13 -0,7
Nim. requerimientos 857 1.819 962 112,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracion (MTIN).
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4.4.4. Resultados en materia de empieo y extranjeros

Se han realizado un total de 5.139 actuaciones, 2.093 menos que el afio anterior, des-
censo del 28,9%. De estas actuaciones 3.606 pertenecen a actuaciones en el area de extran-
jeria, habiéndose reducido éstas en 609 respecto al afio previo (descenso del 14,4%).

Se han detectado 648 infracciones, 79 menos que en el afio anterior, un descenso del
10,9%. Practicamente la mayoria de las infracciones son del drea de extranjeria 609 infrac-
ciones, reduciéndose en 67 respecto al afio precedente (descenso del 9,9%).

Los trabajadores afectados por las actas de infraccion, alcanzaron los 1.847, esto su-
pone, 1.570 trabajadores menos que el afio precedente (-45,9%). De este total 609 son tra-
bajadores afectados en el area de extranjeria, habiendo disminuido éstos también en 67
trabajadores, un 9,9%.

El importe recaudado fue de 3.901.079 € lo que supone 619.504 €menos que el afio
anterior, descenso del 13,7%.

Resultados en el Area de Empleo y Extranjeros en Castilla y Leon

Actuaciones total Area 7.232 5.139 -2.093 -28,9
Actuaciones Area Extranjeria 4215 3.606 -609 -14,4
Infracciones total Area 727 648 —79 -10,9
Infracciones Area Extranjeria 676 609 —67 -9.9
importe total Area 4.520.583,80 | 3.901.079,38 | -619.504,42 -13,7
Importe extranjeria 4.349.942.33 | 3.736.553,31 -613.389,02 -141
Trabaj. afectados total Area 3.417 1.847 -1.570 -45.9
Trabaj. afectados Area Extranjeria 676 609 -67 -99
Nim. de actas de infraccion 408 362 -46 -113
Nim. de requerimientos 66 90 24 36,4

Fuente: Elaboracién propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracién (MTIN).

4.4.5. Resultados en olras areas

Relativo a las actuaciones de obstruccién como consecuencia de la negativa a la cola-
boracién obligatoria de los sujetos responsables con la Inspeccion de Trabajo y Seguridad
Social, alcanzaron un total de 297, lo que supone 38 actuaciones mas que el afio anterior
(14,7%).

Se realizaron 270 actas de infraccién, 25 mas que en el afio 2007 (aumento del 10,2%)
y el ndmero de infracciones en actas de obstruccidn fue de 277, aumentando en 29 con res-
pecto al afio previo (un 11,7%).

Los requerimientos ascendieron a un total de 12, aumentando en nueve respecto al
ano previo, un 300%.

Los trabajadores afectados por las actas de infraccién (obstruccién), alcanzaron los
2.473, esto supone, 804 trabajadores mas que el afio precedente (48,2%).

El importe recaudado (obstruccion) fue de 637.017 € lo que supone 169.658 €mas que
el afo anterior, incremento del 36,3%.
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Respecto al nimero de informes que le recaben los drganos judiciales y Administracio-
nes piblicas competentes, en el ambito de las funciones y competencias inspectoras, ascen-

dieron a un total de 2.862, esto es, 349 mas, un 13,9% de incremento.

Resultados en otras areas de actuacion en Castillay Ledn

Actuaciones obstruceion 259 297 38 14,7
Niam. infracciones en acta ohstruccion 248 277 29 11,7
importe sanciones (€ obstruccion 467.358,81 | 637.017,00 | 169.658,19 36,3
Trabajadores afectados obstruccion 1.669 2.473 804 48,2
Informes emitidos actuaciones 2.513 2.862 349 13,9
Niim. actas de infraccion 245 270 25 10,2
Niim. requerimientos 3 12 9 300,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracién (MTIN).

4.5. Resultados de ias campanas planificadas

en el Programa_ Territorial Integrado de Objetivos 2008

A través de la Comisién de Seguimiento de las actuaciones de la Inspeccién de Trabajo
y Seguridad Social dependiente del Consejo Regional de Trabajo, se elabora el Programa Te-
rritorial de objetivos del sistema de la ITSS, relativo a las competencias de la Administra-
cion autondémica (prevencion de riesgos (aborales y empleo y relaciones laborales).

En el afio 2008 el programa integrado contiene (en las dos areas competencia de la Co-

munidad) en total 38 campafias, de las que 16 son del ambito de prevencion de riesgos la-
borales y 22 del empleo y relaciones laborales.

4.5.1. Area de actuacion de prevencion de riesgos laborales

Como ya hemos comentado en el afio 2008 dentro del Programa Integrado se encuadran
en esta area un total de 16 campaiias. En esta area en total se han visitado 6.751 centros
de trabajo, realizandose 23.917 actuaciones, practicandose 7.455 requerimientos, detec-
tandose 1.523 infracciones, que afectaron a un total de 6.292 trabajadores, siendo el im-
porte acumulado de las sanciones de 4,1 millones de euros.

Los resultados de las campafias de esta area se presentan a continuacion:

1. Campana control de Ia prevencion de riesgos
laborales en el sector de la construccion

El objeto de esta campafia era continuar desarrollando una actuacién permanente en los
centros de trabajo, mediante la comprobacién de {as condiciones de seguridad y salud en
las obras.

De manera especial se incide en el control sobre las pequefias y medianas empresas (ma-
yores déficits de prevencion), en las pequefias obras de construccién en localidades distin-
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tas a la capital de provincia o en municipios importantes, en obras de nuevas zonas residen-
ciales o urbanizaciones, y en aquellas empresas con prestacion trasnacional de servicios.

El objetivo era inspeccionar 5.000 empresas, se han visitado 4.704 centros de trabajo,
practicandose 4.872 requerimientos de subsanacion de condiciones, detectdndose 638 in-
fracciones, con sanciones por importe de 1,6 millones de euros, y realizdndose 107 parali-
zaciones de centros de trabajo. El nimero de trabajadores afectados por las actas de
infraccion fue de 3.244. En total hubo 4 remisiones al Ministerio Fiscal.

2. Campaia de seguimiento de las obras del tren de alta velocidad (TAV)

En el afio 2008 se crea una campafia especifica para estas obras, ya que anteriormente
tas actuaciones de esta campafia se integraban en la campaiia de prevencién de riesgos la-
borales de la construccion.

Respecto al sequimiento de las obras del TAV ubicadas en las provincias de Leén, Va-
lladotid y Zamora, se han visitado 260 centros de trabajo, realizindose 348 actuaciones,
practicandose 305 requerimientos, y no detectandose ninguna infraccion.

3. Campana control de las condiciones de seguridad
en el trabajo en sectores especificos

La finalidad de esta campafia es realizar un control, no solo de las condiciones de tra-
bajo, sino también de la organizacion preventiva en aquellos sectores con mayor presencia
e indices de siniestralidad en cada provincia.

El objetivo era inspeccionar 168 empresas, se han visitado 278 centros de trabajo, prac-
ticandose 402 requerimientos, detectandose 45 infracciones por importe de 174.218 euros.
El ndmero de trabajadores afectados por las actas de infraccion fue de 1.063.

4. Campaia de control de las condiciones de seguridad
en el trabajo en los subsectores agricola y forestal

|
En el &mbito agrario se realizaran prioritariamente acciones de control de la organiza-
cidn preventiva de las empresas asi como de las condiciones de trabajo materiales o técni-
cas, y para el ambito forestal a partir de la informacién del servicio Territorial de medio
Ambiente se determina cual serd la actuacion inspectora.

El objetivo era inspeccionar 76 empresas, se han visitado 56 centros de trabajo, prac-

ticindose 112 requerimientos, detectandose 14 infracciones por importe de 34.460 euros.
El ndmero de trabajadores afectados por las actas de infraccion fue de 59.

5. Campaiia control de la aplicacion del Reglamento
de atmosferas explosivas (RD 681/2003)

En esta campafa, se controla el cumptimiento de las obligaciones del empresario con
objeto de prevenir explosiones y proteger a lo trabajadores contra éstas. Se consideran es-
pecialmente relevante la incidencia en empresas del sector madera, quimicas, industrias ha-
rineras, almacenamiento y distribucién de combustible, talleres de pintura, etc.
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Su objetivo era 47 empresas, se han visitado 57 centros de trabajo, practicandose 62
requerimientos, detectandose 5 infracciones, por un importe de 45.000 euros, afectando las
actas de infraccion a 60 trabajadores.

6. Campaiia de proteccion de la salud y la seguridad de las mujeres
por razon de las situaciones de maternidad, embarazo y lactancia

Esta campana es nueva en el afo 2008, y trata de realizar acciones en aquellas empre-
sas con presencia de mujeres en la plantilla, realizando por una parte evaluacion de riesgos
y por otra parte comprobando el cumplimiento sobre adaptacion de las condiciones de tra-
bajo o el tiempo de trabajo.

Su objetivo era inspeccionar 83 empresas, se han visitado 77 centros de trabajo, prac-
ticdndose 89 requerimientos, detectandose 2 infracciones, por un importe de 4.092 euros,
afectando las actas de infraccion a 11 trabajadoras.

7. Campana Programa Europeo de Prevencion de Riesgos Laborales

El objeto de esta campana es la evaluacion de riesgos. No se dispone adn de resulta-
dos de esta campana.

8. Campafia Servicios de Prevencion, propios o ajenos
y entidades auditoras (acciones efecto multiplicador)

En esta campana el objetivo es el control de la efectividad y calidad de la prestacion
del servicio de los Servicios de Prevencion Ajenos y también de los Servicios de Prevencion
Propios. Ademas también se controlara a las entidades especializadas que desarrollan la ac-
tividad de auditoria del sistema de prevencion.

Su objetivo era revisar 220 conciertos, se han revisado 198 conciertos, inspeccionan-
dose 140 servicios de prevencion y 1 entidad auditora, practicindose 223 requerimientos,
detectando 25 infracciones, con sanciones por importe de 69.722 euros. El nimero de tra-
bajadores afectados por actas de infraccidn fue de 278.

9. Actuacion en empresas de elevada siniestralidad laboral

Esta campaia tiene por objeto el control del cumplimiento de las disposiciones del
RD 171/2004 por el que se desarrolla el articulo 24 de la Ley 31/1995, de prevencidn de ries-
gos laborales en materia de coordinacion de actividades empresariales. Objeto especial de
atencidn seran los deberes de cooperacidn, informacion y vigilancia, asi como los derechos
de los representantes de los trabajadores en su vertiente informativa como participativa.

Se realizan actuaciones en sectores distintos a la construccion, realizandose visitas a
grandes centros comerciales, edificios compartidos por granes empresas, centros con elevado
nimero de subcontratas, etc.

En esta campaiia el objetivo era 46 empresas, se han visitado 72 centros de trabajo,
practicandose 61 requerimientos, detectandose 7 infracciones por importe de 14.389 euros.
El nimero de trabajadores afectados por actas de infraccion fue de 10.
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10. Campaiia de coordinacion de actividades empresariales

El objeto de esta campaiia era controlar en las empresas el cumplimiento de tas dispo-
siciones del RD 171/2004 en materia de coordinacién de actividades empresariales.

El objetivo era inspeccionar 200 empresas. Se han visitado 183 centros de trabajo, rea-
lizdndose 223 requerimientos, detectdndose 23 infracciones por importe de 57.441 euros.
El ndmero de trabajadores afectados por las actas de infraccion fue de 479.

11. Campana de integracion de la prevencion de riesgos laborales

En esta campaiia la accion inspectora se dirige a la implantacion, aplicacion, mante-
nimiento y gestion del Plan de Prevencion de Riesgos Laborales.

El objetivo eran 83 empresas, y se han visitado 74 centros de trabajo, realizandose 89
requerimientos, detectandose 9 infracciones por importe de 37.310 euros. El ndmero de tra-
bajadores afectados por las actas de infraccion fue de 449.

12. Campaia Plan PREVEA

En esta campafia cada Comunidad Auténoma de forma experimental selecciona empre-
sas de alta siniestralidad, que de forma voluntaria se adhieran a un plan elaborado por su
mutua y disefiado por la Autoridad Laboral y La Inspeccidn, en la que se comprometen a
poner en marcha las medidas necesarias que les lleven a una reduccion de un 20% de su si-
niestralidad. '

No se dispone adln de resultados de esta campaiia.

13. Investigacion de todos los accidentes de trabajo
y enfermedades profesionales mortales, muy graves y graves

Se han investigado un total de 622 accidentes de trabajo y enfermedades profesiona-
les, mortales, muy graves y graves, visitdndose 420 centros de trabajo, practicindose 328
requerimientos, detectandose 218 infracciones por importe de 1.433.632 euros. El nlmero
de trabajadores afectados por las actas de infraccion fue de 337. En total hubo 64 remisio-
nes al Ministerio Fiscal.

14. Investigacion de accidentes de trabajo leves seleccionados

En esta campana se seleccionan aquellos accidentes de trabajo leves que por su tipo-
logia y caracteristicas ofrezcan relevancia preventiva y aquellos en los que puedan existir
indicios de infraccién de la normativa en materia de prevencién de riesgos laborales de es-
pecial importancia, considerando asimismo las peculiaridades de cada sector de actividad y
los antecedentes de la empresa. También se seleccionan aquellos accidentes leves que hu-
bieran podido ser potencialmente graves, asi como aquellos con idéntica topologia que de
forma reiterada se produzcan en una misma empresa, y aquellos que afecten a menores y a
trabajadores de ETT. Se incluyen también aquellas empresas con un elevado nimero de ac-
cidentes leves.
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Se han investigado 484 accidentes de trabajo leves, visitandose 417 centros de tra-
bajo, practicandose 480 requerimientos, se han detectado 200 infracciones por importe de
607.196 euros. El ndmero de trabajadores afectados por las actas de infraccion fue de 284.
En total hubo 26 remisiones al Ministerio Fiscal.

15. Control de la cumplimentacion de partes de accidentes de trabajo

EL fin de esta campana es reforzar el sistema de control piblico de la siniestralidad la-
boral, comprobando la existencia de retrasos en la comunicacion, asi como deficiente o in-
suficiente cumplimentacion de los partes correspondientes.

Se han visitado 32 centros de trabajo, practicindose 218 requerimientos, se han san-
cionado 352 infracciones por importe de 52.724 euros. EL nimero de trabajadores afectados
por actas de infraccion fue de 395.

16. Campana de investigacion de enfermedades profesionales

En esta campana se seleccionaran los partes de enfermedad profesional, en funcion del
agente material de la misma y la potencialidad del riesgo concurrente, considerando asi-
mismo la posible existencia de indicios de incumplimiento de obligaciones preventivas por
parte de la empresa, asi como los antecedentes de ésta y las caracteristicas del sector de
actividad.

Igualmente se seleccionaran los partes reiterativos de enfermedades profesionales, con
el mismo o distinto diagndstico, correspondientes a una misma empresa.

Se investigaran asimismo los partes de enfermedad profesional que afecten a menores
o0 a trabajadores pertenecientes a empresas de trabajo temporal o subcontratistas.

Se han investigado 40 enfermedades profesionales, visitado 41 centros de trabajo, prac-
ticandose 36 requerimientos, sancionado 1 infraccion por importe de 8.196 euros. El niimero
de trabajadores afectados por actas de infraccion fue de 1.

4.5.2. Area de actuacion de empleo y relaciones laborales

Como ya hemos comentado en el afio 2008 dentro del Programa Integrado se encuadran
en esta area un total de 22 campanias. En esta area en total se han visitado 2.152 centros
de trabajo, realizandose 6.589 actuaciones, practicandose 1.197 requerimientos, detectan-
dose 441 infracciones, que afectaron a un total de 4.833 trabajadores, siendo el importe acu-
mulado de tas sanciones de 1,2 millones de euros.

Los resultados de las campafias de esta area se presentan a continuacién:

1. Campana de calidad en el empleo

La finalidad esencial de esta campafa es la mejora de la calidad en el empleo, me-
diante la transformacion de contratos temporales que puedan ser considerados como irre-
gulares en indefinidos, reduciéndose asi la tasa de temporalidad, a favor de {a estabilidad
en el empleo de los trabajadores/as.
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Se comprobara la utilizacion impropia de las diversas modalidades de contratacion y
el encadenamiento injustificado de contratos temporales (principales causas de {a contra-
tacion en fraude de ley). Ademas se realizaran actuaciones de revisién de empresas ob-
jeto de campaiias anteriores para la comprobacién del mantenimiento de conversiones en
contratos indefinidos realizadas y la verificacién de nuevas contrataciones en fraude de
ley. Igualmente se realizard acciones de caracter informativo en relacién al nuevo conte-
nido del articulo 15.5 del Estatuto de los Trabajadores segln la Ley 43/2006 (limite en-
cadenamiento).

En esta campafia se actla sobre aquellas empresas que teniendo una elevada propor-
cién de temporalidad destacan, ademas, sobre la media de las empresas con el mismo CNAE
provincial.

El objetivo es inspeccionar 671 empresas. Se han visitado 311 centros de trabajo, prac-
ticandose 215 requerimientos, se han detectado 21 infracciones por importe de 36.753
euros. El niimero de trabajadores afectados por actas de infraccién fue de 163.

Se revisaron un total de 16.616 contratos de los que 1.544 se ha promovido su conver-
sion en indefinidos.

2. Campana subcontratacion y cesion ilegal
de trabajadores en el sector de la construccion

Esta campaiia tiene por objeto el control del cumplimiento por las empresas del por-
centaje minimo de trabajadores contratados con caracter indefinido a que se refieren el ar-
ticulo 4.4 de la Ley 32/2006, de 18 de octubre, requladora de la subcontratacion en el sector
de a construccion y el articulo 11 y la disposicién transitoria 2.2 del RD 1109/2007, de 24
de agosto, asi como la posible existencia de cesion de mano de obra en dicho sector.

El objetivo era inspeccionar 350 empresas, se han visitado 214 centros de trabajo, prac-

ticado 114 requerimientos, detectado 35 infracciones, por importe de de 80.302 euros,
siendo el nimero de trabajadores afectados 463.

3. Campana subcontratacion y cesion ilegal
de trabajadores en otros sectores

En esta campana se prestara especial atencion a las modificaciones introducidas en el
estatuto de los trabajadores a través de la Ley 43/2006, de 29 de diciembre, de mejora del
crecimiento y del empleo, en relacién con la transparencia en {a subcontratacion de obras
y servicios y su delimitacién respecto de la cesion ilegal de trabajadores.

El objetivo era inspeccionar 63 contratos, se han visitado 52 centros de trabajo, prac-
ticado 47 requerimientos, detectado 7 infracciones, por importe de de 106.764 euros, siendo
el nimero de trabajadores afectados 76.

4. Campana integracion laboral de discapacitados

En esta campafia se controla el cumplimiento en empresas piblicas o privadas que em-
pleen a 50 o mas trabajadores, de cuota de reserva de al menos 2% de trabajadores sean mi-
nusvalidos o el cumplimiento de medidas alternativas.
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El objetivo eran 190 empresas. Se han visitado 158 centros de trabajo, efectuandose
47 requerimientos, detectandose 24 infracciones por importe de 80.262 euros. El nimero de
trabajadores afectados por actas de infraccion fue de 1.146.

5. Campaiia en Centros Especiales de Empleo (CEE)
con el fin de controlar el cumplimiento de la normativa laboral

El objetivo era controlar un total de 12 CEE. Se han visitado 8 centros de trabajo, efec-
tuandose 2 requerimientos y detectandose 1 infraccién por importe de 2.000 euros.

El namero de trabajadores afectados por actas de infraccion fue de 24.
Segin el tipo de incumplimiento, hubo dos centros que no cumplian el requisito del

70% de trabajadores con discapacidad y uno que incumple con la normativa sobre retribu-
cion salaral.

6. Campana de revision de contratos de puesta a disposicion formaliza-
dos entre Empresas de Trabajo Temporal y las empresas usuarias

En esta campaiia se pretendia promover la correcta utilizacion de los contratos de
puesta a disposicién por parte de las empresas usuarias.

El objetivo era revisar 281 contratos. Se han visitado 155 centros de trabajo, revisan-
dose 872 contratos de puesta a disposicion y practicindose 69 requerimientos. Se detecta-
ron 24 infracciones por importe de 89.576 euros. El nimero de trabajadores afectados por
actas de infraccion fue de 498.

7. Campaiia de comprobacion de bajas laborales indebidas
en el sector de la construccion por extincion indebida
de contratos en el periodo vacacional

Esta campaiia tenia por objeto el control de rescisiones de contratos por finalizacion
de obra que no respondan realmente a esta causa extintiva, sino al disfrute de un periodo
de descanso, generalmente vacaciones, volviendo posteriormente, las empresas a dar de alta
en Sequridad Social a los mismos trabajadores y continuar prestando los mismos servicios
en idéntica obra.

No hay asignacion cuantitativa en esta campafa, ya que se actiia en la totalidad de las
empresas de construccién activas en cada provincia, en las que se hayan tramitado bajas y
altas correspondientes a un mismo trabajador en los periodos que se establezcan.

El namero de empresas objeto de actuacion han sido 294, se han visitado 293 centros
de trabajo, revisandose 425 contratos, de los que en 64 no se daba causa extintiva. Se de-
tectaron 13 infracciones por importe de 18.885 euros. El nimero de trabajadores afectados
por actas de infraccion fue de 21.

8. Campana de control de sociedades laborales

En esta campaia la finalidad es comprobar que las sociedades laborales, calificadas y
registradas como tales, siguen reuniendo los requisitos para mantener tal calificacion.
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El objetivo era inspeccionar 38 sociedades laborales. Se han visitado 56 centros de tra-
bajo, practicandose 1 requerimiento. No se detectaron infracciones, aunque se propuso la
descalificacion de 7 Sociedades.

9. Campana de control de ayudas a Economia Social

El objeto de esta campaiia es comprobar que las sociedades cooperativas y sociedades
laborales beneficiarias de ayudas y subvenciones para la promocion del empleo, rednen con-
diciones exigidas en la orden de convocatoria y resolucion correspondiente, especialmente
la de mantenimiento del empleo durante el periodo exigido.

El objetivo era revisar 24 expedientes. Se han visitado 2 centros de trabajo, no practi-
candose requerimiento alguno ni detectandose infracciones.

10. Campana control del tiempo de trabajo

El objeto de esta campaiia es comprobarlas condiciones de trabajo en materia de tiempo
de trabajo, jornada laboral, horas extraordinarias y descansos, asi como su adecuacién a la
normativa general y a lo establecido en la negociacién colectiva.

Los sectores de actuacion son: seqguridad privada, empresas de servicios auxiliares, te-
lemarketing, hosteleria, comercio en generat y supermercados, limpieza de edificios y loca-
les y ferias de dia.

El objetivo era inspeccionar 260 centros. Se han visitado 363 centros de trabajo, prac-
ticandose 319 requerimientos, y detectdndose 154 infracciones por importe de 364.070
euros. EL nimero de trabajadores afectados por actas de infraccion fue de 1.850.

11. Campaia expedientes de plazo

El objetivo es la revision de 73 expedientes, y se han revisado 113.

12. Campaiia contra la discriminacion por razones distintas
a las de género-discriminacion por razones sindicales

El objetivo eran 20 empresas, se han visitado 44 centros de trabajo, reatizandose 32 re-
querimientos, detectandose 6 infracciones, por importe de 96.254 euros. Los trabajadores
afectados por las actas de infraccion ascendieron a 60.

13. Campaia de desplazamiento de trabajadores
en el ambito de una prestacion transnacional de servicios

El objeto central de esta campafia es controlar el cumplimiento de las condiciones de
trabajo de los trabajadores desplazados para garantizar a éstos cualesquiera que sea la le-
gislacion aplicable al contrato de trabajo, la aplicacién de las previstas en la normativa la-
boral espafiola, asi como la necesidad de reforzar la actividad de control para detectar
aquellas otras empresas que hayan efectuado dicho desplazamiento sin haberlo comunicado
a la autoridad laboral.
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No habia objetivos cuantitativos asignados porque se pretende controlar a todas las empre-
sas que comuniquen formalmente a la autoridad laboral el desplazamiento de sus trabajadores
en el marco de una prestacion trasnacional de servicios, al territorio de la Comunidad Aut6noma.

Se visitaron 374 centros de trabajo, efectuandose 185 requerimientos, detectandose
126 infracciones por importe de 186.569 euros. El nimero de trabajadores afectados por
actas de infraccion fue de 358, y se han revisado 51 contratos.

14. Campaia en empresas de agroalimentacion, residencias
privadas de tercera edad y academias privadas de enseinanza

El fin de esta campaiia era el control del cumplimiento del contenido de los Convenios
Colectivos, asi como de las condiciones generales de trabajo, contratos a tiempo parcial, con-
catenacion de contratos, fijeza de la relacién laboral, jornada efectiva y descansos, etc.

El objetivo eran 104 centros. Se visitaron 66 centros de trabajo, efectuandose 66 re-
querimientos, detectandose 8 infracciones por importe de 15.034 euros. El nimero de tra-
bajadores afectados por actas de infraccion fue de 104. Se han revisado 1.245 contratos.

15. Campana integral en el sector de transporte

En coordinacion con la Direccidn General de Transportes de la Junta de Castilla y Ledn se con-
trolaran aspectos de seguridad vial, descentralizacién productiva, condiciones de jornada y sala-
rios, extranjeria y fraude en la cotizacion, lo que supone una actuacion integral en el sector.

Las actuaciones que en relacién con dicho sector se lleven a cabo en materia de pre-
vencion de riesgos laborales y condiciones de trabajo (jornada, descansos, etc.) se refleja-
ran en el marco de {a presente campafia integral.

Por el contrario, si las actuaciones desarrolladas afectan a aspectos de seguridad social y
trabajo de extranjeros, se imputaran al area de economia irregular y trabajo de extranjeros.

Se han realizado 153 actuaciones, efectuandose 24 requerimientos, detectandose 7 in-
fracciones por importe de 5.800 euros. El nimero de trabajadores afectados por actas de in-
fraccion fue de 12.

16. Campaia discriminacion en el acceso al empleo

En esta campafa se realiza un control de las ofertas de empleo que formulen las em-
presas, que se consideren discriminatorias por razén de género, y asimismo a las ofertas
realizadas a los gestores de intermediacién laboral o las que se publiciten en medios de co-
municacion social, internet, etc.

Se han visitado 30 centros de trabajo, realizandose 68 actuaciones, efectudndose 20 re-
querimientos, detectandose 2 infracciones por importe de 9.500 euros. EL nimero de traba-
jadores afectados por actas de infraccion fue de 5.

17. Campana discriminacion en la relacion laboral

La finalidad de dicha Campana es preferentemente el control de posibles situaciones de
discriminacion por razon de género en los procesos de seleccion en las empresas, asi como
en materia salarial y de promocion profesional.
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La actuacién inspectora correspondiente se realizara respecto de las empresas que hayan
sido objeto de denuncia, asi como aquéllas que hayan sido seleccionadas por el Jefe de la
Inspeccion Provincial de Trabajo y Seguridad Social.

Se han visitado 27 centros de trabajo, realizdndose 66 actuaciones, efectuandose 13 re-
querimientos, detectdndose 5 infracciones por importe de 39.588 euros. El ndmero de tra-
bajadores afectados por actas de infraccion fue de 7.

18. Campaiia acoso sexual y por razon de sexo

El objeto de esta campaiia es la comprobacién del cumplimiento de las obligaciones em-
presariales contenidas en la Ley 3/2007 relativas a los siguientes aspectos: La promocidn
de las condiciones que eviten el acoso sexual y el acoso por razon de sexo en el trabajo; ar-
bitrar procedimientos especificos para su prevencion; arbitrar procedimientos para dar cauce
a las denuncias o reclamaciones que puedan formular los que hayan sido objeto de dichos
acosos.

En relacion con el contenido de tal Campafia se procedera tanto a la comprobacion de
las denuncias formuladas, como a la realizacion de las actuaciones correspondientes en las
empresas seleccionadas por el Jefe de la Inspeccion Provincial de Trabajo y Seguridad So-
cial.

Se han visitado 7 centros de trabajo, realizandose 21 actuaciones, efectuandose 11 re-
querimientos, no detectandose infracciones.

19. Campana planes de igualdad
y otras obligaciones de la Ley de Igualdad

En esta campaiia se lleva a cabo el control de lo requlado en la Ley 3/2007, sobre obli-
gaciones de las empresas de adoptar medidas dirigidas a evitar cualquier tipo de discrimina-
cion laboral entre hombres y mujeres, y en concreto sobre la elaboracién de planes de igualdad
de empresas de mas de 250 trabajadores y de todos los tamafios en otros supuestos.

Se han visitado 13 centros de trabajo, realizandose 22 actuaciones, efectuandose 15 re-
querimientos, no detectandose infracciones.

20. Campana conciliacion de la vida laboral y familiar

En esta campaiia se comprueba el cumplimiento por parte de las empresas de los dere-
chos contemplados en el Estatuto de los Trabajadores en tal materia, se realizara principal-
mente mediante la atencién de las denuncias que pudieran formularse.

Se han visitado 11 centros de trabajo, realizandose 41 actuaciones, efectuandose 8 re-
querimientos, detectandose 2 infracciones por importe de 6.875 euros. El nimero de traba-
jadores afectados por actas de infraccion fue de 7.

21. Campaiia discriminacion en la negociacion colectiva

La actuacidn inspectora se realizara a partir del examen y revisién de los convenios co-
lectivos, cuando se compruebe que los mismos contienen cléusulas discriminatorias.
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Se han visitado 22 centros de trabajo, realizandose 91 actuaciones, efectuandose 1 re-
guerimientos, no detectandose infracciones.

22. Campana de control de las subvenciones de fomento
al empleo otorgadas por la Comunidad Autonoma

El objetivo era revisar 293 expedientes. Se han realizado 572 actuaciones, practican-
dose 8 requerimientos. Se han propuesto 6 infracciones por importe de 65.457 euros. El ni-
mero de trabajadores afectados por actas de infraccion fue de 39.

De los 99 contratos indefinidos subvencionados revisados presentaron irregularidades
13 y en las subvenciones por transformacion de contratos temporales en indefinidos de los
85 revisados 5 presentaban irreqgularidades.

En las subvenciones de contratos formativos transformados en indefinidos, de un total
de 4 revisados, en 1 habia irreqularidades.

En las ayudas al autoempleo en Nuevos Yacimientos de Empleo y autoempleo de muje-
res en sectores con menor indice de empleo femenino, de 40 revisadas en 3 habia irregula-
ridades y en la contratacion del primer trabajador por parte de auténomos de 7 revisados
en 2 habia irreqularidades.

Resultados campafias planiﬁcadasf en el Programa Territorial Integrado de Objetivos
de la Inspeccion de Trabajo y $eguridad Social en Castilla y Leon. Aho 2008

1

. 638 . .608.

TAV 305 0 0 0

Control PRL en sectores especificos 402 45 | 1.063 | 174.218
w» | Gontrol PRL en agricola-forestal 112 14 59 34.460
'g Control reglamento atmdsferas explosivas 62 5 60 45.000
§ Proteccion salud y seguridad mujeres embarazo, etc. 89 2 11 4.092
| Programa Europeo n.d. nd. n.d. nd.
§’ Acciones efecto multiplicador servicio de prevencion 198 223 25 278 69.723
n: Actuaciones empresas elevada siniestralidad 65 178 7 101 11.584
.2 | Coordinacidn actividades empresariales 72 61 7 10 14.389
§ Integracion PRL 74 89 9 449 37.310
& | PREVEA nd. nd. | nd | nd nd.
[+-] H .

2 m:ng';g's“e;‘fysgr:m’;“;r“;‘gs profesionales 420 28 | 218 | 337 | 1433633
Inv. accidentes leves seleccionados 477 | 1.993 480 200 284 607.197
Control partes de accidentes 32 718 218 352 395 52.724
Inv. enfermedades profesionales 41 159 36 1 1 8.196

Total Area PRL | 6.751 |23.917 | 7.455 | 1.523 | 6.292 |4.100.938

=2£| Campafia calidad en el empleo 311 | 995 | 215 21 163 36.753

gg Gampaiia subcontratacion y cesién ilegal construccion 214 682 114 35 463 80.302

‘s g Gampafa subcontratacion y cesion ilegal otros sectores 52 549 47 7 76 105.765

g =3 . s 0,

=5 ggg;’gd%‘;'gg’ug‘éggg‘cmgf 2% 158 | 301 | 47| 24| 1146 | 80262

continlia—>
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continuacion

Resultados campanas planificadas en el P'rogran,ia 'Territokia! Integradd de Objetivos

de la Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social en Castilla y Ledn. Ano 2008

Gampaiia Centros Especiales de Empleo 8 17 2 1 24 2.000

8 emproses s P n 8 ETT 155 | 52 | 69| 21| 4| 89576
Comprobacion bajas lab. indebidas en la construccion 239 — — 13 21 18.885
Gomprobacion requisitos a las Sociedades Laborales 56 - 1 0 0 0

" Gampaiia control ayudas economia social 2 — 0 0 0 0
| s o abale, ormada aborl, 33 | 1210 | 319 | 154 | 1850 | 364070
E Expedientes de plazo 113 — — — - -
§ Control discriminacion por razones sindicales 44 104 32 6 60 96.254
2 | bpamanient e aisors o
£ | ompate pnprassgolmenain eienis | g | on | s | 6| 04| vsom
& | Transporte carretera — 153 24 7 12 5.800
§ Discriminacidn acceso al empleo por razén de genero 30 68 20 2 5 9.500
Discriminacidn en la relacidn laboral 27 66 13 5 7 39.588
Acoso sexual 7 21 11 0 0 0
Planes de igualdad 13 22 15 0 0 0
Conciliacion vida laboral y familiar " 41 8 2 7 6.875
Discriminacion negociacion colectiva 22 91 1 0 0 0
Control subvenciones fomento empleo — 572 8 6 39 65.457

Total Area de Empleo y Relaciones Laborales | 2.152 | 6.589 | 1.197 441 | 4.833 |1.202.690

Fuente: Elaboracidn propia a partir de Estadisticas de la Dir. General de Trabajo y Prevencion de Riesgos Laborales.
Nota: n.d. estadistica no disponible.

4.6. Resultados ITSS por provincias

4.6.1. Resultados en materia de relaciones laborales

Respecto a las actuaciones, Valladolid, Le6n y Zamora son las provincias en las que
mayor nimero de actuaciones se realizaron. Valladolid con 1.961, Leén 1.862 y Zamora
1.303 actuaciones. El resto de provincias se encuentran por debajo de las 1.000 actuacio-
nes, Salamanca con 983, Burgos 929, Segovia 652, Palencia 580, Avila 334 y Soria con 225
actuaciones.

Comparando con el afio anterior, en cuatro provincias el numero de actuaciones se ha
reducido, en Palencia un 33% menos, Salamanca 21,2%, Avila 9,7% y Soria 2,2%. Del resto
de provincias donde se realizaron mas actuaciones Zamora y Leén alcanzaron los maximos
aumentos, en torno al 21%.

De los 1.618 requerimientos practicados en la region, 412 corresponden a Valladolid,
213 Zamora, 205 Segovia, 201 Burgos, 198 Salamanca, 176 Palencia, 115 Lebn, 66 Avila y
32 en Soria.
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Se han realizado en todas las provincias mas requerimientos que en el afio precedente,
especialmente intenso ha sido el aumento en Valladolid de un 74,6%

En cuanto a las infracciones, Valladolid destaca por encima del resto de las provincias
con 210 infracciones (agrupa el 34% del total de infracciones regional), seguida de Burgos
con 83, Zamora 67, Ledn 66, Salamanca 62, Palencia 43, Soria 36, Segovia 29 y Avila con
23 infracciones.

En todas las provincias, salvo en Le6n el nimero de infracciones ha aumentado con
respecto al afio anterior. Destaca Soria donde se han triplicado las infracciones.

Los trabajadores afectados por las actas de infraccién se distribuyen de la siguiente
forma: Valladolid 3.303, Burgos 1.480, Ledn 1.364, Zamora 1.321, Salamanca 989, Soria
936, Avila 421, Palencia 365 y Segovia 278.

Con respecto al afio anterior, aumenté el nimero de trabajadores afectados en Soria (se
han multiplicado casi por seis), Avila (se han triplicado) y en Zamora y Ledn (donde se han
duplicado).

De los 2.336 contratos transformados en indefinidos en la regién, 412 corresponden a
Valladolid, 371 a Ledn, 351 Burgos, 348 Segovia, 281 Zamora, 273 Salamanca, 134 Palen-
cia, 130 Avila y 36 a Soria. Solamente en la provincia de Segovia ha aumentado el nimero
de transformaciones con respecto al afio anterior.

Resultados en materia de trabajo por provincias. Afio 2008

Avila 334 515 23 421 130
Burgos 929 1.665 83 1480 351
Leén 1.882 1.919 66 1.364 371
Palencia 580 2.341 43 365 134
Salamanca 983 939 62 989 273
Segovia 652 1.803 29 278 348
Soria 225 578 36 936 36
Valladolid 1.961 1.832 210 3.303 412
Zamora 1.303 2.117 67 1321 281
Castilla y Ledn 8.849 13.709 619 10.457 2.336

Fuente: Elaboracion propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracion (MTIN).

2.6.2. Resultados en materia de seguridad v salud laboral

De las 30.178 actuaciones en esta area realizadas a nivel regional, la desagregacién
provincial es la siguiente: Leon 6.898, Valladolid 5.370, Zamora 4.632, Burgos 3.967, Pa-
lencia 3.299, Segovia 2.577, Salamanca 1.861, Avila 907 y Soria con 667 actuaciones.

El descenso interanual en el total de actuaciones de este area en la region, es expli-
cado por la reduccion de estas actuaciones en todas las provincias salvo en Burgos y Leon.
Especialmente significativos fueron los descensos de las provincias de Palencia, Salamanca
y Valladolid, que reducen a la mitad sus actuaciones.

En cuanto a los requerimientos, Palencia es la provincia con mayor niimero 2.030. Por
debajo se sitdan Ledn con 1.652, Zamora 1.527, Burgos 1.316, Valladolid 1.251 y Segovia
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con 1.187. Salamanca con 590, Soria 324 y Avila con 303 son las provincias con menor ni-
mero de requerimientos.

Las provincias de Avila y Valladolid fueron las Gnicas donde el volumen de requerimien-
tos aumenté con respecto al afio previo.

Respecto a las infracciones en este area, Ledn es la provincia con mayor ndmero de
éstas 465, sequida por Burgos 380, Valladolid 217, Zamora 202, Segovia 185, Palencia 159,
Salamanca 139, Avila 85 y Soria con 78 infracciones.

Las provincias que han aumentado el nimero de infracciones con respecto al afio an-
terior han sido Palencia, Soria y Zamora.

En cuanto a las paralizaciones de la actividad, Segovia, Palencia y Salamanca concen-
traron la mayor parte, 30, 28 y 28 respectivamente. En Burgos se produjeron 25, en Valla-
dolid 22, en Avila 10, en Zamora 8, en Ledn 6 y en Soria 4 paralizaciones.

Resultados en materia de seguridad y salud laboral por provincias.

Ano 2008

“Rvila 907 303 85 703 10

Burgos 3.967 1.316 380 1.459 25
Ledn 6.898 1.652 465 3.308 6
Palencia 3.299 2.030 159 703 28
Salamanca 1.861 590 139 501 28
Segovia 2.577 1.187 185 518 30
Soria 667 324 78 700 4
Valladolid 5.370 1.241 217 984 22
Zamora 4.632 1.527 202 1,075 8
Castilla y Ledn 30.178 10.170 1.910 9.951 161

Fuente: Elaboracion propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracién (MTIN).

4.6.3. Resultados en materia de seguridad social

ElL mayor nimero de actuaciones se producen en Leon con 11.793 y Valladolid con
8.603. A mayor distancia se sitdan Salamanca 5.445, Burgos 4.539, Palencia 3.695, Sego-
via 3.619, Zamora 3.124, Avila 2.659 y Soria 1.772.

Salvo en las provincias de Avila y Segovia el n(imero de actuaciones durante 2008 se
ha reducido con respecto al afio anterior.

De las 2.583 infracciones detectadas a nivel regional, el desglose provincial es el si-
guiente: 884 en Ledn, 399 en Valladolid, 275 en Salamanca, 232 en Burgos, 185 en Soria,
165 en Segovia, 163 en Palencia, 147 en Zamora y 133 en Avila.

Comparando con el afo anterior las infracciones en esta area solamente se han redu-
cido en Salamanca, Segovia y Zamora. Destaca el aumento registrado en Avila donde se han
duplicado las infracciones.

Respecto a los trabajadores afectados por actas de infraccion, mas de la mitad del total
regional, corresponden a la provincia de Ledn con 2.853 trabajadores. Le siguen Valladolid
con 768, Segovia 373, Burgos 369, Salamanca 343, Soria 238, Palencia 201, Zamora 177 y
Avila 153.
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El ndmero de trabajadores afectados por actas de infraccion ha aumentado en todas las
provincias de la region.

En cuanto al nidmero de altas en la Seguridad Social promovidas por inspeccidn, se dis-
tribuyen del siguiente modo: Ledn 488, Valladolid 339, Burgos 323, Segovia 272, Avila 246,
Salamanca 208, Zamora 197, Palencia 102 y Soria 101.

Resultados en ?materia de seguridad social
por provincias. Aho 2008

2.659 133 153 246
Burgoes 4539 232 369 323
Ledn 11.793 884 2.853 488
Palencia 3.695 163 201 102
Salamanca 5.445 275 343 208
Segovia 3.619 165 373 272
Soria 1.772 185 238 101
Valladolid 8.603 399 768 339
Zamora 3.124 147 177 197
Castillay Ledn 45.249 2.583 5.475 2.276

Fuente: Elaboracion propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracién (MTIN).

4.6.4. Resultados en materia de empleo v extranjeros

Mas de la mitad de las actuaciones de esta area se han realizado entre las provincias
de Ledn con 1.588 actuaciones y Salamanca con 1.125 actuaciones. A continuacion se sitda
Palencia 485, Valladolid 435, Segovia 411, Avila 400, Burgos 394, Zamora 164 y Soria 137.
Estas actuaciones se han reducido con respecto al afio anterior en todas las provincias salvo
en Ledn y Zamora.

Las actuaciones en el area de extranjeria suponen alrededor del 93% del total de esta
area en Salamanca (1.049 actuaciones), en torno al 80% suponen en las provincias de Se-
govia (con 340 actuaciones) y Soria (113 actuaciones), algo mas del 70% en las provincias
de Ledn (1.170 actuaciones), Valladolid (305 actuaciones), Burgos (300 actuaciones) y Za-
mora (129 actuaciones), y proximo al 20% agrupan en Palencia (122 actuaciones) y en Avila
(78 actuaciones). Las actuaciones en el area de extranjeria solamente aumentaron en las pro-
vincias de Leon, Segovia, Valladolid y Zamora.

Respecto a las infracciones Valladolid destaca por encima de las demas provincias con
224 infracciones. En Burgos se detectaron 96 infracciones, en Ledn 94 infracciones, en Sa-
lamanca 52, en Segovia y Soria empatadas con 47 infracciones, en Avila 31, Zamora con 30
y en Palencia 27 infracciones. Las provincias de Burgos, Salamanca, Soria y Zamora son las
(nicas que registraron aumentos en el total de infracciones.

En las infracciones en el area de extranjeria, también Valladolid es la provincia con
mayor ndmero 220, sequida por Burgos con 94, ledn con 72, Salamanca 50, Soria 47, Sego-
via 44, Avila y Zamora empatadas con 29 y en Palencia 24 infracciones. Coincidiendo con el
total de infracciones, en el area de extranjeria se registran aumentos en las mismas provin-
cias, Burgos, Salamanca, Soria y Zamora.
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De los 1.847 trabajadores afectados por actas de infraccion en la region, 799 corres-
ponden a Valladolid, 646 a Ledn, 108 Burgos, 103 Salamanca, 52 Segovia, 47 Soria, 34 Za-
mora, 31 Avila y 27 en Palencia. Comparando con el afio anterior el volumen de trabajadores
afectados aumenté en las provincias de salamanca, Soria, Valladolid y Zamora.

En el area de extranjeria los trabajadores afectados fueron 220 en Valladolid, Burgos con
94, Ledn 72, Salamanca 50, Soria 47, Segovia 44, en Avila y Zamora 29 y por dltimo Palen-
cia con 24.

Resultados en area de empleo y extranjeros por provincias. Aio 2008

vila 7 2
Burgos 394 300 96 94 108
Ledn 1.588 1.170 94 72 646
Palencia 485 122 27 24 27
Salamanca 1.125 1.049 52 50 103
Segovia 411 340 47 44 52
Soria 137 113 47 47 47
Valladolid 435 ] 305 224 220 799 220
Zamora 164 129 30 29 34 29
Castillay Ledn 5.139 3.606 648 609 1.847 609

Fuente: Elaboracién propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracién (MTIN).

4.6.5. Resultados en otras areas

Relativo a las actuaciones de obstruccién como consecuencia de la negativa a la co-
laboracion obligatoria de los sujetos responsables con la Inspeccion de Trabajo y Seguridad
Social, en la region se registraron 297 actuaciones, cuyo desglose provincial es el siguiente:
Ledn 111, Valladolid 60, Burgos 30, Salamanca 25, Palencia y Segovia ambas con 15, Avila
y Soria ambas con 14 y Zamora con 13 actuaciones de obstruccién.

Salvo en Burgos y Segovia donde han disminuido estas actuaciones de obstruccion y en
Zamora que se mantienen constantes respecto al afio anterior, en el resto de las provincias
aumentan.

De los 12 requerimientos que se practicaron en la region, a Ledn y Segovia le corres-
ponden 4 a cada una de ellas, y a Valladolid y Zamora 2 requerimientos cada una. En estas
cuatro provincias ha aumentado el nimero de requerimientos respecto al afio previo, y por
el contrario en Palencia han disminuido, manteniéndose constantes en el resto de las pro-
vincias.

Respecto a los trabajadores afectados por las actas de infraccion (obstruccién), mas
de la mitad de la regién corresponden a la provincia de Burgos con 1.449, le sigue Ledn con
416, Valladolid con 360, Segovia con 67, Salamanca 59, Avila 49, Zamora 34, Palencia 22 y
Soria con 17 trabajadores.

Salvo en Ledn y Zamora en el resto de las provincias han aumentado con respecto al
ano anterior el nimero de trabajadores afectados por actas de infraccién de obstruccién,
sobre todo en Burgos donde éstos se han multiplicado por veinte.
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Respecto al nimero de informes emitidos que le recaben los 6rganos judiciales y Ad-
ministraciones plblicas competentes, en el &mbito de las funciones y competencias inspec-
toras, la provincia de Leén alcanza el nimero maximo con 838 informes, a continuacion se
sitia Burgos 447, Valladolid 468, Salamanca 289, Palencia 248, Zamora 203, Segovia 173,
Soria 115 y por Gltimo Avila con 81 informes.

De las nueve provincias solamente en Segovia se han reducido el ndmero de informes
emitidos con respecto al afio anterior.

Resultados en otras areas por provincias. Afio 2008

vila 14 0
Burgos 30 0 32 1.449 447
Ledn 111 4 102 416 838
Palencia 15 0 14 22 248
Salamanca 25 0 21 59 289
Segovia 15 4 13 67 173
Soria 14 0 14 17 115
Valladolid 60 2 54 360 468
Zamora 13 2 13 34 203
Castillay Ledn 297 12 2117 2.473 2.862

Fuente: Elaboracion propia a partir de Estadisticas de la ITSS del Ministerio de Trabajo e Inmigracién (MTIN).
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5.1. Glosario de términos

Activos. Personas de 16 o mas afios que, durante la semana de referencia (la anterior a
aquélla en que corresponde realizar la entrevista seglin el calendario), satisfacen las
condiciones necesarias para su inclusion entre las personas ocupadas o paradas, segln
se define mas adelante.

Tasa de actividad. Mide el porcentaje de personas activas sobre la poblacién de 16 y mas
afos. A nivel europeo, dicha tasa se mide como el porcentaje de personas activas sobre
el total de personas que poseen entre 15y 64 afios. Por esta razon las tasas de empleo
que proporciona la EPA no coincide con las de EUROSTAT.

Ocupados. Personas de 16 o0 mas afios que durante la semana de referencia han tenido un
trabajo por cuenta ajena o ejercido una actividad por cuenta propia, segin las defini-
ciones dadas a continuacion.

A) Son personas con trabajo por cuenta ajena o asalariadas todas las que entren en las
siguientes categorias:

— Trabajando. Personas que durante la semana de referencia hayan trabajado, in-
cluso de forma esporadica u ocasional, al menos una hora a cambio de un
sueldo, salario u otra forma de retribucion conexa, en metalico o en especie.

— Con empleo pero sin trabajar. personas que, habiendo ya trabajado en su em-
pleo actual, estén ausentes del mismo durante la semana de referencia y man-
tengan un estrecho vinculo con él. La fuerza de este vinculo se determina de
acuerdo con la creencia del entrevistado en reincorporarse o no a la empresa y
de acuerdo con el periodo de ausencia o la percepcion o no de algin tipo de re-
muneracion.

Las personas ausentes de su trabajo por causa de enfermedad o accidente, va-
caciones o licencia de maternidad, se consideran como personas con trabajo.

Las ausentes por tener contratos fijos discontinuos, por ser trabajadores esta-
cionales o por estar en espera para incorporarse a un nuevo empleo, se consi-
deran sin empleo.

Las ausentes por otros motivos distintos de los anteriores (por ejemplo: estar dis-
frutando una excedencia por nacimiento de un hijo, tener jornada de verano u
horario flexible, estar desempefiando actividades de representacion sindical, mal
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tiempo, paro parcial por razones técnicas o econdmicas, expediente de regula-
cion, estar en huelga o conflicto laboral, haber recibido ensefianza o formacion
fuera del establecimiento, razones personales o responsabilidades familiares),
se consideran asalariadas si el empleador les paga al menos el 50 por ciento de
su sueldo o si van a reincorporarse a su empleo en los proximos tres meses.

Los aprendices que hayan recibido una retribucién en metdlico o en especie y
los estudiantes que hayan trabajado a cambio de una remuneracion a tiempo
completo o parcial se consideran como personas asalariadas y se clasifican como
trabajando o sin trabajar sobre la misma base que las demas personas con tra-
bajo por cuenta ajena.

Los miembros activos de las fuerzas armadas figuran también entre la poblacion
asalariada.

No se consideraran asalariadas a las siguientes personas:

— Los empresarios y los trabajadores independientes, aunque estuvieran contra-
tados como asalariados en su propia empresa.

— Los trabajadores familiares no remunerados (ayudas familiares) y los miembros
de cooperativas que trabajan en las mismas.

— Las personas ausentes de su trabajo, con licencia o suspendidas que estén dé-
bilmente vinculadas a su empleo.

— Los trabajadores estacionales, ocasionales o discontinuos por cuenta ajena en la
época de menor actividad que no hayan trabajado en la semana de referencia.

B) Se consideraran personas con una actividad por cuenta propia todas las incluidas en
las siguientes categorias:

— Trabajando. Las personas que durante el periodo de referencia hayan traba-
jado, incluso de forma esporadica u ocasional, al menos una hora a cambio de
un beneficio o de una ganancia familiar, en metélico o en especie.

— Con trabajo pero sin trabajar. Las personas que durante el periodo de referencia
tenian que realizar algdn trabajo a cambio de un beneficio o ganancia familiar
pero han estado temporalmente ausentes del mismo por razones de enfermedad
o accidente, vacaciones, fiestas, mal tiempo u otras razones analogas.

Segln esta definicion, ejercen una actividad por cuenta propia: los empresarios,
los trabajadores independientes, los miembros de cooperativas que trabajan en
las mismas y los trabajadores familiares no remunerados (ayudas familiares).

No se consideraran ocupadas por cuenta propia a las siguientes personas:

— Las que se ocupan de su hogar sin remuneracion, las que prestan servicios so-
ciales no remunerados o de caracter benéfico y otras personas no remuneradas
que ejercen actividades fuera del ambito de las actividades econémicas.

— Los trabajadores estacionales por cuenta propia y los trabajadores estacionales
u ocasionales familiares no remunerados en la temporada de menor actividad que
no hayan trabajado en la semana de referencia.

Tasa de empleo. Mide el porcentaje de personas ocupadas sobre la poblacién de 16 y més
afios. A nivel europeo, dicha tasa se mide como el porcentaje de personas ocupadas
sobre el total de personas que poseen entre 15 y 64 afios. Por esta razon las tasas de
empleo que proporciona la EPA no coincide con las de EUROSTAT.
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Parados. Personas de 16 o mas afios que re(inan simultdneamente las siguientes condiciones:

Sin trabajo. Es decir que no hayan tenido un empleo por cuenta ajena ni por
cuenta propia durante la semana de referencia.

En busca de trabajo.  Es decir, que hayan tomado medidas concretas para buscar un
trabajo por cuenta ajena o que hayan hecho gestiones para establecerse por su
cuenta durante el mes precedente.

Disponibles para trabajar. Es decir, en condiciones de comenzar a hacerlo en un
plazo de dos semanas a partir del domingo de la semana de referencia.

También se consideran paradas las personas de 16 o mas afios que durante la semana
de referencia han estado sin trabajo, disponibles para trabajar y que no buscan em-
pleo porque ya han encontrado uno al que se incorporaran dentro de los tres meses
posteriores a la semana de referencia. Por lo tanto, en este caso no se exige el cri-
terio de bisqueda efectiva de empleo.

Las personas ausentes del trabajo a consecuencia de una suspension por regulacién
que no sean consideradas ocupadas, esto es aquellas cuyo empleador les paga
menos del 50% de su sueldo y que van a reincorporarse a su empleo después de pa-
sados tres meses, son paradas si han buscado trabajo y estan disponibles para des-
empenarlo.

Si una persona satisface las condiciones de la definicion de parado se considerara como
tal, aunque compatibilice esta situacién con otras como la de estudiante o labores del
hogar.

Los parados se subdividen en: parados que buscan primer empleo y parados que han tra-
bajado anteriormente.

Tasa de desempleo. Mide el porcentaje de desempleados sobre la poblacion activa. A
nivel europeo al igual que en la tasa de empleo sobre el total de personas activas que
poseen entre 15 y 64 afios. Por esta razén las tasas de desempleo que proporciona la
EPA no coincide con las de EURQSTAT.

Inactivos. Personas de 16 o mas aiios, no clasificadas como ocupadas ni paradas durante
la semana de referencia. Se clasifican en las siguiente categorias:

Personas que se ocupan de su hogar. Personas que, sin ejercer ninguna actividad
econdmica, se dedican a cuidar sus propios hogares; por ejemplo, amas de casa y
otros familiares que se encargan del cuidado de la casa y de los nifios.

Estudiantes. Personas que, sin ejercer ninguna actividad econdémica, reciben una
instruccién sistematica en cualquier grado de educacion.

Jubilados o prejubilados. Personas que han tenido una actividad econémica y que
por edad u otras acusas la han abandonado, percibiendo una pensién (o unos in-
gresos de prejubilacion) con motivo de su actividad anterior.

Personas que perciben una pension distinta de la de jubilacion y de prejubilacion.

Personas que realizan sin remuneracion trabajaos sociales, actividades de tipo bené-
fico, etc. (excluidas las que son ayudas familiares).

Incapacitados para trabajar.

Otra situacion. Personas que, sin ejercer ninguna actividad econémica, reciben
ayuda pablica o privada y todas aquellas que no estén incluidas en ninguna de las
categorias anteriores, por ejemplo los rentistas.
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Atendiendo a los motivos de estar en situacion de inactividad, se pueden subdividir a
los inactivos en los siguientes grupos:

A) Personas sin trabajo pero disponibles para trabajar:

1.

Que no buscan empleo porque han encontrado uno al que se van a incorporar
en un plazo superior a tres meses.

Que no buscan empleo porque creen que no lo encontraran, habiéndolo buscado
no con anterioridad. Este grupo se conoce con el nombre de desanimados.

Que no buscan por alguna de estas causas:

— Estan afectadas por una regulacién de empleo (serian aquellas personas
que estan afectadas por una regulacién de empleo y que creen que no po-
drén reincorporarse a la empresa).

— Otras razones de no buscar empleo (distintas de enfermedad, motivos per-
sonales o familiares, como cuidado de nifios 0 mayores enfermos, cursar es-
tudios o estar jubilado).

Que han buscado empleo, pero no de forma activa.
Que no han buscado empleo por alguna de estas causas:

— Enfermedad o incapacidad propia.

— Cuidado de nifios o adultos enfermos, discapacitados o mayores.
— Tiene otras responsabilidades familiares o personales.

— Esta cursado estudios o recibiendo formacién.

— Esta jubilado.

— No sabe.

B) Personas sin trabajo y no disponibles para trabajar:

1.
2.

Con mas 74 afios.

Que han encontrado un empleo en el que aiin no se han incorporado (o rein-
corporado), independientemente del plazo en que lo hagan y de que hayan bus-
cado o no trabajo en las cuatro dltimas semanas.

Que no han buscado empleo por alguna de las razones siguientes:

— Cree que no lo va a encontrar.

— Esta afectado por una regulacion de empleo (que creen que no podrén rein-
corporarse a la empresa)

— Enfermedad o incapacidad propia.

— Cuidado de nifios o adultos enfermos, discapacitados o mayores.
— Tiene otras responsabilidades familiares o personales.

— Esta cursado estudios o recibiendo formacién.

— Esta jubilado.

— Otras razones (a especificar).

— No sabe.

Que han buscado empleo (de forma activa o no).
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Prestaciones por desempleo. Prestaciones que protegen la situacién de desempleo. Estas
prestaciones se recogen en dos niveles:

— Nivel contributivo. Para acceder a las prestaciones contributivas es necesario la
previa cotizacion a la Seguridad Social por dicha contingencia, tendran derecho a
la misma, si retinen el resto de requisitos exigidos, los trabajadores por cuenta ajena
incluidos en el Régimen General de la Seguridad Social pertenecientes a ta Unién Eu-
ropea o al Espacio Econémico Europeo, y nacionales de otros paises que residan le-
galmente en Espafia y los incluidos en los regimenes especiales de la Seguridad
Social que protegen esta contingencia de desempleo, trabajadores de mineria del
carbon, trabajadores fijos y eventuales por cuenta ajena del Régimen Especial Agra-
rio y trabajadores del mar.

— Nivel asistencial.  esta prestacion se denomina subsidio por desempleo y existen di-
versos tipos:

1. Subsidio por desempleo para trabajadores que se encuentren en alguna de las si-
guientes situaciones: haber agotado la prestacion contributiva, no haber cubierto
el periodo minimo de cotizacion para acceder a una prestacién contributiva, ser
emigrante retornado, haber sido excarcelado o ser declarado plenamente capaz o
invalido parcial como consecuencia de un expediente de revision de invalidez.

2. Subsidio en favor de trabajadores eventuales agrarios: tienen derecho al mismo
los trabajadores por cuenta ajena de caracter eventual que figuran incluidos en
el censo del Régimen Especial Agrario de la Seguridad Social, que residen en las
Comunidades Autonomas de Andalucia y Extremadura y que tienen cubierto un
minimo de jornadas cotizadas establecido reglamentariamente.

3. Renta agraria en favor de trabajadores eventuales agrarios: tienen derecho a la
misma los trabajadores por cuenta ajena de caracter eventual que figuran inclui-
dos en el censo del Régimen Especial Agrario.

La renta activa de insercion constituye una renta econémica vinculada a la realizacion
de acciones en materia de politicas activas de empleo que no conlleven retribuciones
salariales para desempleados de larga duracion, mayores de 45 afios, y a los menores de
65 afios con minusvalia igual o superior al 33 por ciento, emigrantes retornados, victi-

mas de violencia de género o doméstica y beneficiarios de pensiones de invalidez no con-
tributiva.

Asimismo, existe la modalidad de pago (nico de la prestacion por desempleo que con-
siste en la percepcidn en un solo pago del importe total del valor de la prestacion por
desempleo, con el fin de destinar su cuantia a la realizacién de una actividad profesio-
nal como trabajador auténomo, socio de una Cooperativa de trabajo asociado o de una
Sociedad Laboral.

A partir de junio de 2002, el RDL 5/2002 y posteriormente la Ley 45/2002, permite el
abono total o parcial de la prestacion y/o la subvencién de la cotizacién del trabajador
a la Seguridad Social para constituirse como socio trabajador en cooperativas y socie-
dades laborales y también como trabajador auténomo, a partir de esa fecha los datos
anuales son inferiores a la suma de los meses transcurridos del afio, debido a que se con-
solidan los datos correspondientes a beneficiarios que capitalizan la prestacion parcial-
mente y los que la capitalizan total o parcialmente para subvencionar la cotizacién del
trabajador a la Seguridad Social, y que por tanto aparecen como beneficiarios en mas
de un periodo mensual.
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Tasa bruta de cobertura. Es el resultado de dividir los beneficiarios de prestaciones (ex-
cluidos los de desempleo parcial y los del subsidio especial de trabajadores eventuales
agrarios) por el nimero de parados registrados.

Demandantes de empleo. Son los trabajadores que se inscriben en los servicios piblicos
de empleo para la bdsqueda de un empleo o mejorar el que ya poseen (intermediacién
laboral), para recibir otros servicios ajenos al empleo (orientacién para el autoempleo,
formacién ocupacional...) o por la obligatoriedad de inscribirse para percibir una pres-
tacion contributiva o un subsidio.

Una demanda de un trabajador puede estar en tres situaciones: alta, con plena dispo-
nibilidad para los servicios solicitados, suspendida, temporalmente, o baja, que no tiene
disponibilidad porque no solicita ya los servicios o éstos han sido satisfechos. Las de-
mandas en alta tienen una vigencia y requieren ser renovadas periddicamente. La falta
de renovacion supone el paso a la situacién administrativa de baja.

Clasificacion de los demandantes:
— Paro registrado.

La OM de 11 de marzo de 1985 establece la definicion del paro registrado como las
demandas de empleo pendientes de satisfacer el dltimo dia del mes excepto las que
se encuentran en determinadas situaciones que detalla. Para la clasificacion de de-
mandantes segiln el colectivo de pertenencia y calcular por exclusién la cifra de
paro registrado, al poder reunir la demanda de un trabajador inscrita dos o mas si-
tuaciones, se ha establecido el siguiente orden de preferencia contabilizandose un
demandante en el primer colectivo que aparece:

— Demandantes inscritos sin disponibilidad.

e Solicitan servicios ajenos al empleo.
¢ Solicitan autoempleo.
¢ Demandantes con demanda suspendida sin intermediacion.

— Demandantes de empleo no parados.
* Demandantes con baja disponibilidad para el empleo o de atencion especifica:

- Suspendidas con intermediacion.
- Jubilados.
- Pensionistas.

¢ Demandantes ocupados o con relacion laboral.

Perceptores de prestaciones adscritos en trabajos de colaboracion social.
Con expedientes de regulacién de empleo.
Trabajadores fijos discontinuos.

Trabajadores eventuales agrarios subsidiados.
Afiliados a la Seguridad Social en los regimenes generales o autdonomos.

e Demandantes de un empleo especifico.

- De trabajo sélo a domicilio.
- De teletrabajo.
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- De trabajo (inicamente en el extranjero.
- Emigrantes con voluntad de regreso.

- De trabajo sdlo fuera de su comunidad de residencia.

- Exportan la prestacion.

- Extracomunitarios con condiciones especificas de acceso al empleo.

¢ QOtros demandantes sin empleo/no ocupados.

- De trabajo por un periodo inferior a tres meses (empleo coyuntural).
- De jornada inferior a 20 horas semanales (a tiempo parcial).

- Estudiantes menores de 25 afios o que demandan primer empleo si tienen
mas de 25 afos.

- De servicios previos al empleo.
— Demandantes de empleo parados.

Altas de demandantes de empleo. Se refieren a todos los movimientos de cambio de si-
tuacién a alta anotados en el registro de demandantes que solicitan empleo.

Las altas de demanda pueden ser nuevas inscripciones que se inscriben por primera vez
en un registro pablico de empleo, reactivacién de una demanda ya inscrita que se en-
contraba en baja o por traslado de un servicio pablico de empleo a otro. No se incluyen
como altas las reactivaciones de las demandas suspendidas temporalmente o el paso de
demandante sin disponibilidad a demandante de empleo.

Bajas de demandantes de empleo. Son los cambios de situacion de una demanda de em-
pleo a baja por haber tenido el demandante una colocacion, no haber hecho la renova-
cion de la demanda en el periodo establecido o por otras causas (baja a peticion del
demandante, errores...).

Ofertas de empleo. Son los puestos de trabajo ofrecidos por los empresarios y registra-
das en las unidades de gestion de los servicios plblicos de empleo con objeto de que
gestionen la cobertura con el trabajador mas idéneo. Una oferta puede tener uno o va-
rios puestos de trabajo, que se contabilizan estadisticamente en la provincia en que
esta situado el centro de trabajo.

— Altas de puestos ofertados. Es el nimero total de puestos ofrecidos para la inter-
mediacién laboral y que los servicios piblicos de empleo gestionen sus cobertura con
los demandantes mas idoneos.

— Bajas de puestos ofertados. Es el nimero de puestos ofertados que se han cance-
lado por haberse ocupado el puesto por un trabajador, baja por colocacién, o por
otras causas distintas a la colocacion (anulacion de la oferta, necesidad de menos
trabajadores de los previstos...) en cuyo caso se clasifican como baja por otras
causas.

Puede ocurrir que en una determinada oferta el ndmero de puestos que se dan de
baja sea superior al de ofertados inicialmente o ampliados con posterioridad por
que el empresario decide emplear a mas trabajadores que los previstos en la oferta.

Colocaciones. Son los puestos de trabajo cubiertos por un trabajador, y se asignan a la
provincia en que esta situado el centro de trabajo. La informacién se obtiene del regis-
tro de la comunicacidén o del contrato presentado por el empresario o por informacion
directa del trabajador. Aunque el nimero de colocaciones esté ligado al nimero de con-
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tratos no existe una correspondencia uno a uno. Los contratos se contabilizan estadis-
ticamente el mes que son introducidos en el sistema informatico, y las colocaciones en
el mes que se inicia dicha colocacién o en el de grabacién en el sistema informatico si
esta se produce después de la fecha real de la colocacion.

Contrato. Es el acuerdo entre empresario y trabajador por el que éste se obliga a prestar
determinados servicios por cuenta del empresario y bajo su direccién, a cambio de una
retribucién. Existen los siguientes tipos de contratos:

1. Contratos iniciales:

1.1.

1.2.

1.3.

1.4,

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

Indefinido ordinario (bonif./no bonif.). El concertado sin establecer li-
mites de tiempo a la prestacion de servicios con jornada a tiempo completo,
parcial o fijo discontinuo (RDLG 1/95, Leyes 12/2001 y 43/2006).

Indefinido de fomento de empleo. Contrato de duracién indefinida aco-
gido a Fomento de la Contratacién Indefinida y jornada completa, parcial o
fijo discontinuo, orientado a incentivar la contratacién de trabajadores des-
empleados (Leyes 12/2001 y 43/2006).

Indefinido minusvalides. Contrato de duracién indefinida dirigido a la
integracion laboral de trabajadores minusvalidos y que puede ser de jornada
completa o a tiempo parcial (RD 1451/83, modificado por RD 4/99 y Ley
12/2001).

Obra o servicio. Son los concertados para la realizacion de obras o servi-
cios determinados, en jornada completa o parcial, en la actividad de la em-
presa y cuya duracion es temporal (articulo 15 del Estatuto de los
Trabajadores, RD 2720/98 y Ley 12/2001).

Eventual por circunstancias de la produccion. Contratos de duracion tem-
poral, en jornada completa o parcial, para atender las exigencias circunstan-
ciales del mercado (articulo 15 del Estatuto de los Trabajadores, RD 2720/98
vy ley 12/2001).

Interinidad. Contrato de duracién temporal para sustituir a un trabajador
con derecho a reserva de puesto, en jornada completa o parcial (articulo 15
del Estatuto de los Trabajadores, RD 2720/98 y Ley 12/2001).

Temporal para minusvalidos. Contrato temporal de doce meses a tres
anos, con jornada completa o parcial, para trabajadores minusvalidos (Ley
42/94, Real Decreto-Ley 13/96, disposicion adicional sexta y Ley 12/2001).

Relevo. Contrato de duracién indefinida o hasta el momento de la jubila-
cion del trabajador al que sustituye por jubilacién parcial, con jornada par-
cial o completa (Leyes 14/00y 12/01).

Jubilacion parcial. Contrato de duracién determinada y jornada parcial,
complementario del de Relevo, que se firma con el trabajador que se jubila
parcialmente (Ley 12/2001).

Contrato de sustitucién por jubilacion a los 64 afios. Para trabajadores
desempleados que sustituyan a otros trabajadores que anticipan la edad de
jubilacién en un afno (RD 1194/85 y Leyes 14/00 y 12/2001).

Contrato en practicas. Destinados a completar la formacién de trabajado-
res con titulos universitarios o de formacién profesional. Son contratos de
duracion temporal, con jornada a tiempo parcial o completa, indistintamente
(articulo 11 del Estatuto de los Trabajadores y RD 488/98).
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1.12. Contrato para la formacion. Destinado a los jovenes de 16 a 21 afios, o
mayores incluidos en alguno de los colectivos detallados en el articulo pri-
mero de la Ley 12/2001, para la adquisicion por parte del trabajador de la
cualificacién necesaria para el desempefio de un oficio o puesto de trabajo
concreto (articulo 11 del Estatuto de los Trabgjadores, RD 488/98 y Ley
12/2001).

1.13. Otros contratos. Son los registrados pertenecientes a modalidades no es-
pecificadas anteriormente y/o pertenecientes a regimenes especiales de con-
tratacion, tales como los de artistas, servicio doméstico, mercantiles, etc...
Se incluyen también los contratos que, perteneciendo o presentandose segun
las modalidades existentes, adolecen de algln defecto formal o incumplen
algtin requisito basico en el momento de su introduccién en la base de datos,
permaneciendo en este apartado estadisticamente aunque con posterioridad
hubieran sido subsanados sus defectos de forma.

2. Contratos convertidos en indefinidos. Bajo este concepto se indican los contra-
tos por tiempo determinado que, al amparo de la normativa en vigor, son transfor-
mados en indefinidos. Los contratos susceptibles de ser convertidos en indefinidos
son: contrato de obra o servicio, contrato de eventuales por circunstancias de la pro-
duccién, contrato de interinidad, contrato temporal minusvalidos, contrato de sus-
titucién por jubilacion a los 64 afios, contrato en practicas, contrato de relevo,
contrato de formacion, otros contratos.

Empresa de Trabajo Temporal (ETT). Es aquella empresa cuya actividad exclusiva consiste
en poner a disposicién de otra empresa (denominada usuaria), con caracter temporal,
trabajadores por ella contratados.

Contrato de puesta a disposicion. Es el celebrado entre la ETT y las empresas usuarias
teniendo por objeto la cesidn del trabajador para prestar servicios en la empresa usua-
ria. Este tipo de contratos puede celebrarse en los mismos supuestos y bajo las mismas
condiciones y requisitos en que la empresa usuaria podria celebrar un contrato de du-
racion determinada conforme a lo dispuesto en el articulo 15 del Estatuto de los Traba-
jadores.

Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas (CNAE). Las clasificaciones estadis-
ticas son estructuras elaboradas con el objeto de poder agrupar unidades homogéneas,
segln un criterio definido, en una misma categoria. Con ello se consigue que un con-
junto de informacién pueda ser tratado a través de un cédigo, facilitando los analisis
estadisticos y la interpretacién de los datos.

Las unidades que agrupa una clasificacion de actividades son las empresas y estableci-
mientos que tienen actividades comunes. En el concepto de actividades se tienen en
cuenta los inputs utilizados, el proceso productivo y el output obtenido.

La anterior clasificacién de actividades data de 1993, con unas ligeras modificaciones
en el 2003. Evidentemente, la economia desde el afio 1993 ha cambiado sustancial-
mente, principalmente desde el punto de vista de los procesos productivos, donde las
nuevas tecnologias y en especial Internet, han producido un impacto importante en la
economia. Ademas, el sector servicios se ha desarrollado enormemente y por lo tanto
tiene una mayor presencia. Otras actividades como el medio ambiente, tienen mas im-
portancia en la sociedad y han de ser mejor medidas.

En la economia mundial también se ha producido un hecho fundamental, una mayor
globalizacion. Esto supone que las necesidades de comparacion internacional han cre-

- 155 -




El Mercado Loboral de Castilla y Ledn y Fspeiia
Resultados del Plan de Empleo de Castilla y Ledn
Resultados de la Inspeccidn de Trabajo y Sequridad Social

cido, y un elemento imprescindible para asegurar dicha comparacién es la existencia de
clasificaciones armonizadas.

El proyecto de elaboracién de una nueva clasificacion ha de estar perfectamente engra-
nado a nivel mundial, asegurando la participacién de las uniones supranacionales exis-
tentes, por ejemplo, la Union Europea o el Tratado NAFTA (Estados Unidos, Canada y
Méjico) y debe tener en cuenta los intereses particulares de los paises.

Se establecié un plan aprobado en Naciones Unidas en 1998, que fijaba como objetivo
tener las clasificaciones elaboradas en el afio 2007, con el fin de preparar los sistemas
estadisticos para que la clasificacién fuera utilizada a finales de esta década.

La Unidén Europea ha elaborado un plan de implantacién, en el que cualquier encuesta
europea empezara a utilizar la clasificacion a la par en todos los Estados miembros con
el fin de garantizar la comparabilidad de la informacién.

Como fecha de inicio de uso de la clasificacion en la mayoria de las encuestas europeas
se ha considerado el 1 de enero de 2009. Por supuesto Espafia se ha alineado con el plan
de la Unidn Europea, y la CNAE-2009 empezara a utilizarse en las fechas acordadas.

La clasificacion se va a utilizar en el plano estadistico de forma generalizada en aque-
llas encuestas que pregunten la actividad econdmica del establecimiento o de la em-
presa. Ademas como esta clasificacién estad coordinada con la europea, estd garantizada
la perfecta coherencia de los codigos de Espafia con los cédigos del resto de paises del
la Unién Europea. Incluso a nivel mundial y a nivel de 2 digitos, también se puede ha-
blar de una comparacion directa.
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